



**Comune di Bologna**

**RELAZIONE  
AL RENDICONTO DELLA  
GESTIONE DELL'ESERCIZIO  
FINANZIARIO 2015**

**NOTA INTEGRATIVA**

Sito Internet del Comune di Bologna: "[www.comunebologna.it](http://www.comunebologna.it)" sezione "Amministrazione Trasparente - Bilanci"  
link "<http://www.comune.bologna.it/trasparenza/>" sezione Bilanci

## INDICE

<b>PREVISIONI DELIBERATE</b> .....	pag.	5
<b>VARIAZIONI DEL BILANCIO DI PREVISIONE</b> .....	"	6
Elenco variazioni .....	"	6
Previsioni definitive .....	"	7
<b>RISULTATI DELLA GESTIONE DI COMPETENZA</b> .....	"	8
Entrate accertate – Spese impegnate .....	"	9
Entrate e spese ricorrenti o non ricorrenti .....	"	10
Riepilogo della gestione di competenza - Entrata .....	"	11
Riepilogo della gestione di competenza - Spesa .....	"	12
<b>ENTRATE DI COMPETENZA</b> .....	"	13
Riepilogo delle entrate accertate.....	"	13
Entrate correnti.....	"	14
<b>SPESE DI COMPETENZA</b> .....	"	17
Riepilogo delle spese impegnate.....	"	17
Impegni per spese correnti e di investimento .....	"	18
Spese correnti - Spese impegnate per macroaggregato .....	"	19
Spese correnti - Scostamenti previsioni - impegni .....	"	19
Spese in conto capitale per macroaggregati .....	"	20
<b>FONTI DI FINANZIAMENTO</b> .....	"	21
Finanziamento delle spese relative agli interventi in c/capitale .....	"	21
Vendita di beni.....	"	22
Oneri di urbanizzazione.....	"	24
Prestiti .....	"	25
Trasferimenti di capitale.....	"	26
Avanzo di amministrazione .....	"	28
Fondo Pluriennale Vincolato .....	"	30
Partite compensative e servizi per conto di terzi .....	"	31
<b>GESTIONE DEI RESIDUI 2014 E PRECEDENTI</b> .....	"	32
Riepilogo riaccertamento residui.....	"	32
Gestione dei residui attivi .....	"	32
Residui attivi 2014 e precedenti eliminati .....	"	33
Gestione dei residui passivi.....	"	39
Residui passivi 2014 e precedenti eliminati.....	"	39
<b>RESIDUI CONSERVATI AL 31.12.2015</b> .....	"	40
Riepilogo residui attivi e passivi .....	"	40
Residui attivi al 31.12.2015.....	"	41
Residui passivi al 31.12.2015 .....	"	41
<b>RISULTATO DELLA GESTIONE FINANZIARIA 2015</b> .....	"	42
Avanzo di amministrazione al 31.12.2015 .....	"	42
Comprovazione dell'avanzo di amministrazione .....	"	43
<b>FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'</b> .....	"	54

<b>CONTO DI CASSA</b> .....	"	60
Riepilogo generale .....	"	60
Riscossioni .....	"	61
Pagamenti .....	"	61
<b>MISSIONI</b> .....	"	62
Riepilogo delle Missioni (titoli 1 - 2 - 4) .....	"	62
<b>INCARICHI</b> .....	"	63
<b>LIMITI DI SPESA</b> .....	"	64
Limiti posti ad alcune tipologie di spese .....	"	64
Spese di rappresentanza 2015 .....	"	66
<b>CONTO ECONOMICO E STATO PATRIMONIALE</b> .....	"	67
Conto economico .....	"	67
Stato patrimoniale - Attivo .....	"	69
Stato patrimoniale - Passivo .....	"	71
<b>ENTI E ORGANISMI STRUMENTALI - PARTECIPAZIONI</b> .....	"	73
Enti e Organismi strumentali - partecipazioni .....	"	73
Debiti e crediti tra l'Ente e le società controllate, partecipate ed enti strumentali .....	"	75
<b>PROVENTI PARCHEGGI E SANZIONI AMMINISTRATIVE</b> .....	"	81
<b>PATTO DI STABILITA' INTERNO</b> .....	"	83
<b>PARAMETRI DI DEFICITARIETA'</b> .....	"	85
<b>DATI CONSUNTIVI DEGLI ULTIMI ANNI</b> .....	"	89
Risultato della gestione di competenza .....	"	90
Gestione di competenza .....	"	91
Recupero evasione fiscale .....	"	91
Spese per il personale .....	"	94
Evoluzione dell'indebitamento .....	"	98

## PREVISIONI 2015 DELIBERATE

Il bilancio preventivo per l'esercizio 2015, deliberato dal Consiglio comunale nella seduta del 24 Febbraio 2015, OdG n. 165, presentava un totale di entrate e di spese rispettivamente di € 1.022.000,00 così ripartito:

<b>Entrate</b>		<i>Previsione iniziale</i>	<b>Spese</b>		<i>Previsione iniziale</i>
Titolo 1	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	362.022.442,00	Titolo 1	Spese correnti	497.607.920,52
Titolo 2	Trasferimenti correnti	25.487.649,47	Titolo 2	Spese in conto capitale	223.194.114,34
Titolo 3	Entrate extratributarie	123.935.058,22	Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	42.069.743,13
Titolo 4	Entrate in conto capitale	34.649.364,32	Titolo 4	Rimborso di prestiti	28.662.507,93
Titolo 5	Entrate da riduzione di attività finanziarie	42.069.743,13	Titolo 5	Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	50.000.000,00
Titolo 6	Accensione Prestiti	21.602.000,00	<b>TOTALE</b>		<b>841.534.285,92</b>
Titolo 7	Anticipazioni da Istituto tesoriere/cassiere	50.000.000,00	Titolo 7	Uscite per conto terzi e partite di giro	180.465.714,08
<b>TOTALE</b>		<b>659.766.257,14</b>	<b>TOTALE COMPLESSIVO SPESE</b>		<b>1.022.000.000,00</b>
Titolo 9	Entrate per conto terzi e partite di giro	180.465.714,08			
<b>TOTALE TITOLI</b>		<b>840.231.971,22</b>			
	<i>Fondo pluriennale vincolato per spese correnti</i>	17.574.306,76			
	<i>Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale</i>	164.193.722,02			
	<i>Avanzo di amministrazione</i>				
<b>TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE</b>		<b>1.022.000.000,00</b>			

## VARIAZIONI DEL BILANCIO DI PREVISIONE

Con Deliberazione di Giunta Progr. 44/2015 PG 23638/2015 del 10/03/2015 è stato effettuato il riaccertamento dei residui attivi e passivi ai fini del Rendiconto 2014 e si è proceduto a determinare il Fondo Pluriennale Vincolato al 31 dicembre 2014 in € 162.525.224,72, inizialmente previsto in € 181.768.028,78.

Nel corso dell'esercizio 2015 sono state apportate variazioni al bilancio per provvedere a nuove o maggiori e minori spese ed all'accertamento di maggiori e minori entrate per un importo complessivo di € 106.481.106,50.

Le previsioni iniziali delle entrate pari a € 840.231.971,22 risultano a rendiconto pari a € 946.713.077,72.

Sono stati inoltre effettuati prelevamenti dal Fondo di riserva per un importo complessivo di € 6.069.000,00 destinati interamente ad implementare la parte corrente.

Nel corso dell'esercizio è stata applicata una quota dell'avanzo di amministrazione dell'esercizio 2014 per un importo complessivo pari a € 40.351.039,20 destinato per € 13.506.335,91 a spesa corrente e per € 26.844.703,29 a spesa in conto capitale.

Inoltre sono state effettuate variazioni di adeguamento del Fondo pluriennale vincolato per effetto delle mutate previsioni di esigibilità della spesa.

Segue l'elenco delle delibere di variazione al bilancio di previsione adottate nel corso dell'esercizio per un totale di € 146.832.145,70 comprensive dell'applicazione dell'avanzo di amministrazione dell'esercizio 2014 pari ad € 40.351.039,20.

L'importo indicato nell'elenco si riferisce alle variazioni modificative della previsione iniziale.

Delibera	rif.	n.	data	Importo variazione	Avanzo 2014 applicato	Totale
Delib. di Giunta	Progr.	125	09/06/2015	65.000.000,00	0,00	65.000.000,00
Delib. Consiliare	O.d.G.	251	22/06/2015	3.135.783,15	18.160.205,78	21.295.988,93
Delib. Consiliare	O.d.G.	273	27/07/2015	20.134.833,13	15.373.592,00	35.508.425,13
Delib. Consiliare	O.d.G.	281	27/07/2015	-1.200.000,00	0,00	-1.200.000,00
Delib. Consiliare	O.d.G.	292	21/09/2015	2.785.380,78	639.443,38	3.424.824,16
Delib. Consiliare	O.d.G.	311	19/10/2015	2.623.466,86	3.044.018,89	5.667.485,75
Delib. Consiliare	O.d.G.	337	23/11/2015	14.001.642,58	2.247.297,83	16.248.940,41
Delib. Consiliare	O.d.G.	359	30/11/2015	0,00	886.481,32	886.481,32
			<b>Totale</b>	<b>41.481.106,50</b>	<b>40.351.039,20</b>	<b>81.832.145,70</b>

Con deliberazione della Giunta comunale Prog. 54/2016 in data 1/03/2016 e' stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi, ai sensi dell'art. 3 c. 4 del D.Lgs. 118/2011, ai fini del Rendiconto 2015 ed e' stato determinato il Fondo Pluriennale Vincolato al 31/12/2015 in € 135.883.238,69.

Con deliberazione consiliare O.d.g. 359/2015 del 30/11/2015 è stato approvato il riconoscimento del debito fuori bilancio, ai sensi dell'art. 194 c. 1 lettera a) del D.Lgs. 267/2000, in relazione alla sentenza definitiva emessa dal Tribunale ordinario di Bologna in data 21/10/2015, dell'importo pari a Euro 4.013.000,00.

## PREVISIONI DEFINITIVE COMPETENZA 2015

Le entrate e le spese in conseguenza delle variazioni effettuate nel corso dell'esercizio ammontano pertanto ad € 1.149.589.341,64 così suddivise:

<b>ENTRATE</b>	<i>Previsione definitive competenza 2015</i>
<i>Titolo 1</i> Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	370.871.149,40
<i>Titolo 2</i> Trasferimenti correnti	30.435.218,35
<i>Titolo 3</i> Entrate extratributarie	130.923.137,85
<i>Titolo 4</i> Entrate in conto capitale	42.338.522,63
<i>Titolo 5</i> Entrate da riduzione di attività finanziarie	58.077.335,41
<i>Titolo 6</i> Accensione Prestiti	21.602.000,00
<i>Titolo 7</i> Anticipazioni da Istituto tesoriere/cassiere	50.000.000,00
<i>Titolo 9</i> Entrate per conto terzi e partite di giro	242.465.714,08
<b>TOTALE TITOLI</b>	<b>946.713.077,72</b>
<i>Fondo pluriennale vincolato</i>	162.525.224,72
<i>Avanzo di amministrazione</i>	40.351.039,20
<b>TOTALE</b>	<b>1.149.589.341,64</b>

<b>SPESE</b>	<i>Previsione definitive competenza 2015</i>
<i>Titolo 1</i> Spese correnti	533.673.856,54
<i>Titolo 2</i> Spese in conto capitale	252.792.519,96
<i>Titolo 3</i> Spese per incremento attività finanziarie	42.069.743,13
<i>Titolo 4</i> Rimborso di prestiti	28.587.507,93
<i>Titolo 5</i> Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	50.000.000,00
<i>Titolo 7</i> Uscite per conto terzi e partite di giro	242.465.714,08
<b>TOTALE</b>	<b>1.149.589.341,64</b>

## RISULTATI DELLA GESTIONE DI COMPETENZA

Nel 2015 sono state accertate entrate per un importo complessivo pari ad € 670.535.540,91 mentre gli impegni ammontano ad € 641.203.164,36. La gestione di competenza presenta pertanto una differenza di € 29.332.376,55. Nel corso dell'esercizio il Fondo Pluriennale Vincolato è stato ridotto per € 26.641.986,03, ed è stato parzialmente applicato l'avanzo di amministrazione dell'esercizio 2014 per € 40.351.039,20.

Alla chiusura dell'esercizio la gestione di competenza presenta la seguente situazione:

Descrizione	Importo
Totale entrate competenza accertate	+ 670.535.540,91
Totale spese di competenza impegnate	- 641.203.164,36
Differenza	29.332.376,55
Fondo Pluriennale Vincolato iniziale	+ 162.525.224,72
Fondo Pluriennale Vincolato finale	- 135.883.238,69
<b>AVANZO della gestione di competenza</b>	<b>55.974.362,58</b>
Avanzo di amministrazione 2014 applicato sul bilancio 2015	40.351.039,20



**Entrate accertate**

2015

TIT. 1	Entrate correnti di natura tributaria, contrib. e pereq.	376.326.672,56
TIT. 2	Trasferimenti correnti	28.505.140,76
TIT. 3	Entrate extratributarie	124.669.445,82
TIT. 4	Entrate in c/capitale	30.147.860,71
TIT. 5	Entrate da riduzione di attivita' finanziarie	27.365.179,27
TIT. 6	Accensione prestiti	11.287.829,14
TIT. 7	Anticipazioni da Istit. Tesoriere/cassiere	-
TIT. 9	Entrate per conto terzi e partite di giro	72.233.412,65
<b>TOTALE ENTRATE ACCERTATE</b>		<b>670.535.540,91</b>

**Spese impegnate**

2015

TIT. 1	Spese correnti	462.792.278,46
TIT. 2	Spese in c/capitale	66.234.458,02
TIT. 3	Spese per incremento attivita' finanziarie	11.357.572,27
TIT. 4	Rimborso prestiti	28.585.442,96
TIT. 5	Chiusura Anticipazioni ricevute da Ist.Tes/cass.	-
TIT. 7	Uscite per conto terzi e partite di giro	72.233.412,65
<b>TOTALE SPESE IMPEGNATE</b>		<b>641.203.164,36</b>
<i>Differenza</i>		<i>29.332.376,55</i>
<b>TOTALE</b>		<b>670.535.540,91</b>

Per consentire una migliore comprensione della distribuzione delle entrate e delle spese della gestione di competenza, sono state predisposte le tavole seguenti che evidenziano analiticamente, rispettivamente per l'entrata e la spesa, le somme accertate e le somme impegnate alla chiusura dell'esercizio rispetto alle previsioni deliberate dal Consiglio Comunale e sono stati evidenziati gli oggetti, sulla gestione di competenza e dei residui, del fondo pluriennale vincolato, costituito in entrata e destinato in spesa.

## ENTRATE E SPESE RICORRENTI O NON RICORRENTI

Al fine di attribuire la codifica della transazione elementare sono state definite, a seconda se l'acquisizione dell'entrata o la spesa sia prevista a regime o limitata ad uno o più esercizi, le entrate e le spese RICORRENTI o NON RICORRENTI.

<b>ENTRATE</b>				
	<b>ACCERTAMENTI</b>	<b>Ricorrente</b>	<b>NON Ricorrente</b>	<b>TOTALE</b>
<b>Titolo 1</b>	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	349.953.618,36	26.373.054,20	376.326.672,56
<b>Titolo 2</b>	Trasferimenti correnti	11.497.758,10	17.007.382,66	28.505.140,76
<b>Titolo 3</b>	Entrate extratributarie	83.634.620,21	41.034.825,61	124.669.445,82
<b>Titolo 4</b>	Entrate in conto capitale	7.244.365,82	22.903.494,89	30.147.860,71
<b>Titolo 5</b>	Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	27.365.179,27	27.365.179,27
<b>Titolo 6</b>	Accensioni di prestiti	0,00	11.287.829,14	11.287.829,14
<b>Titolo 7</b>	Anticipazioni da Istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00
<b>Titolo 9</b>	Entrate per conto terzi e partite di giro	42.842.871,46	29.390.541,19	72.233.412,65
	<b>Totale</b>	<b>495.173.233,95</b>	<b>175.362.306,96</b>	<b>670.535.540,91</b>

<b>USCITE</b>				
	<b>IMPEGNI</b>	<b>Ricorrente</b>	<b>NON Ricorrente</b>	<b>TOTALE</b>
<b>Titolo 1</b>	Spese correnti	402.770.431,61	60.021.846,85	462.792.278,46
<b>Titolo 2</b>	Spese in conto capitale	149.717,09	66.084.740,93	66.234.458,02
<b>Titolo 3</b>	Spese per incremento attività finanziarie	0,00	11.357.572,27	11.357.572,27
<b>Titolo 4</b>	Rimborso prestiti	28.585.442,96	0,00	28.585.442,96
<b>Titolo 5</b>	Chiusura anticipazioni ricevute da Istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00
<b>Titolo 7</b>	Spese per conto terzi e partite di giro	42.842.871,46	29.390.541,19	72.233.412,65
	<b>Totale</b>	<b>474.348.463,12</b>	<b>166.854.701,24</b>	<b>641.203.164,36</b>

**RIEPILOGO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA 2015**

<b>ENTRATE</b>				
<b>DESCRIZIONE</b>	<b>PREVISIONI INIZIALI</b>	<b>PREVISIONI DEFINITIVE</b>	<b>ACCERTAMENTI</b>	<b>% ACC.TI / PREV.DEF.</b>
<i>Titolo 1</i> Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	362.022.442,00	370.871.149,40	376.326.672,56	101,47%
<i>Titolo 2</i> Trasferimenti correnti	25.487.649,47	30.435.218,35	28.505.140,76	93,66%
<i>Titolo 3</i> Entrate extratributarie	123.935.058,22	130.923.137,85	124.669.445,82	95,22%
<i>Titolo 4</i> Entrate in conto capitale	34.649.364,32	42.338.522,63	30.147.860,71	71,21%
<i>Titolo 5</i> Entrate da riduzione di attività finanziarie	42.069.743,13	58.077.335,41	27.365.179,27	47,12%
<i>Titolo 6</i> Accensione Prestiti	21.602.000,00	21.602.000,00	11.287.829,14	52,25%
<i>Titolo 7</i> Anticipazioni da Istituto tesoriere/cassiere	50.000.000,00	50.000.000,00	0,00	0,00%
<i>Titolo 9</i> Entrate per conto terzi e partite di giro	180.465.714,08	242.465.714,08	72.233.412,65	29,79%
<b>TOTALE TITOLI</b>	<b>840.231.971,22</b>	<b>946.713.077,72</b>	<b>670.535.540,91</b>	<b>70,83%</b>
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti	<b>17.574.306,76</b>	<b>17.264.879,25</b>		
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale	<b>164.193.722,02</b>	<b>145.260.345,47</b>		
Avanzo di amministrazione applicato	<b>0,00</b>	<b>40.351.039,20</b>		
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>1.022.000.000,00</b>	<b>1.149.589.341,64</b>	<b>670.535.540,91</b>	

## RIEPILOGO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA 2015

<b>S P E S E</b>					
Tit.	DESCRIZIONE	PREVISIONI INIZIALI	PREVISIONI DEFINITIVE	IMPEGNI	% IMP. / PREV.DEF.
<b>1</b>	<b>Spese correnti</b>	<b>497.607.920,52</b>	<b>533.673.856,54</b>	<b>462.792.278,46</b>	86,72%
	Entrate correnti	494.375.323,34	511.321.118,86	452.970.358,32	
	Avanzo di amministrazione	3.232.597,18	16.899.577,60	9.181.615,86	
	Vendita di beni (*)	-	5.453.160,08	640.304,28	
<b>2</b>	<b>Spese in conto capitale</b>	<b>223.194.114,34</b>	<b>252.792.519,96</b>	<b>66.234.458,02</b>	26,20%
	Entrate correnti	12.421.293,34	15.831.228,46	5.158.937,27	
	Oneri di urbanizzazione	20.214.259,45	19.960.603,37	6.867.857,41	
	Avanzo di amministrazione	8.932.535,33	36.093.346,56	16.011.617,58	
	Vendita di beni	56.294.909,20	52.505.448,26	16.787.711,97	
	Trasferimenti di capitale	58.179.901,04	64.425.493,62	6.751.249,67	
	Mutui	67.151.215,98	63.976.399,69	14.657.084,12	
	Prestiti obbligazionari	-	-	-	
	Partite compensative	-	-	-	
<b>3</b>	<b>Spese per incremento attività finanziarie</b>	<b>42.069.743,13</b>	<b>42.069.743,13</b>	<b>11.357.572,27</b>	27,00%
	Vendita di beni	-	-	-	
	Avanzo di amministrazione	-	-	-	
	Partite compensative	42.069.743,13	42.069.743,13	11.357.572,27	
<b>4</b>	<b>Rimborso di prestiti</b>	<b>28.662.507,93</b>	<b>28.587.507,93</b>	<b>28.585.442,96</b>	99,99%
	Mutui	27.560.903,83	27.485.903,83	27.483.838,86	
	Prestiti obbligazionari	1.101.604,10	1.101.604,10	1.101.604,10	
	Partite compensative	-	-	-	
<b>5</b>	<b>Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere</b>	<b>50.000.000,00</b>	<b>50.000.000,00</b>	-	0,00%
<b>7</b>	<b>Uscite per conto terzi e partite di giro</b>	<b>180.465.714,08</b>	<b>242.465.714,08</b>	<b>72.233.412,65</b>	29,79%
<b>TOTALE SPESE</b>		<b>1.022.000.000,00</b>	<b>1.149.589.341,64</b>	<b>641.203.164,36</b>	55,78%

**Note:**

Tit

- 1 Spese correnti c/Vendita di beni (\*)

Applicato l'art. 2 c. 3 del D.L. 78/2015 che consente nell'esercizio 2015, agli enti che hanno partecipato alla sperimentazione, di utilizzare i proventi derivanti dalle alienazioni patrimoniali per la copertura del Fondo crediti di dubbia e difficile esazione di parte corrente per un importo non superiore alla differenza tra l'accantonamento stanziato in bilancio per il fondo e quello che avrebbero stanziato se non avessero partecipato alla sperimentazione

Nel corso dell'esercizio 2015 sono state rimborsate quote capitale dei prestiti in ammortamento per un ammontare complessivo di Euro 28.585.442,96.

## **ENTRATE DI COMPETENZA 2015**

Nel 2015 sono state accertate entrate di competenza dell'esercizio per un importo complessivo di € 670.535.540,91 pari al 70,83 per cento delle previsioni definitivamente approvate (€ 946.713.077,72).

### **RIEPILOGO DELLE ENTRATE ACCERTATE**

<b>TIPO DI FINANZIAMENTO</b>	<b>ACCERTATO</b>	<b>%</b>
ENTRATE CORRENTI	529.501.259,14	78,97%
ONERI DI URBANIZZAZIONE	7.244.365,82	1,08%
VENDITA DI BENI	24.024.170,00	3,58%
TRASFERIMENTI DI CAPITALE	14.886.931,89	2,22%
MUTUI	11.287.829,14	1,68%
PARTITE COMPENSATIVE	11.357.572,27	1,69%
SERVIZI PER CONTO TERZI	72.233.412,65	10,77%
<b>TOTALE</b>	<b>670.535.540,91</b>	<b>100,00%</b>

## ENTRATE CORRENTI

Le entrate correnti inizialmente previste per un totale di € 511.445.149,69 al termine dell'esercizio, in conseguenza delle variazioni adottate, risultano pari ad € 532.229.505,60.

Gli accertamenti ammontano complessivamente a € 529.501.259,14 pari al 99,49 per cento delle previsioni definitivamente approvate.

Le entrate comunali proprie accertate nel corso dell'esercizio (tributarie ed extratributarie) rappresentano il 94,62% per cento mentre quelle derivanti da trasferimenti il 5,38 per cento del totale delle entrate correnti:

ENTRATE	ACCERTATO	% Accert/ Tot Entr correnti
Tit. 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	376.326.672,56	71,07%
Tit. 3 - Entrate extratributarie	124.669.445,82	23,54%
<b>TOTALE ENTRATE PROPRIE</b>	<b>500.996.118,38</b>	94,62%
Tit. 2 - Trasferimenti correnti	28.505.140,76	5,38%
<b>TOTALE ENTRATE CORRENTI</b>	<b>529.501.259,14</b>	100,00%

Gli accertamenti per le **entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa** ammontano a 376.327 mila euro e rappresentano il 101,47% delle somme definitivamente previste. Le entrate più rilevanti sono:

- 130.139 mila IMU imposta municipale propria e 840 mila per IMU recupero tributi arretrati
- 49.517 mila TASI componente a copertura dei costi indivisibili,
- 86.582 mila TARI componente a copertura dei costi relativi alla gestione dei rifiuti urbani, (comprendente euro 194 mila quale contributo del Ministero dell'Istruzione Università e Ricerca a copertura del servizio svolto per le Istituzioni scolastiche) ed euro 4.029 mila per TARI recupero tributi arretrati,
- 52.584 mila è l'entrata derivante dall'applicazione dell'addizionale comunale all'IRPEF,
- 6.897 mila derivano dall'imposta sulla pubblicità (compreso recupero esercizi precedenti),
- 4.731 mila dell'imposta di soggiorno,
- 18.891 mila il fondo di solidarietà comunale,
- 5.367 mila il fondo perequativo istituito nel corso del 2015 per il passaggio IMU-TASI in applicazione dell'art. 8, c. 10 D.L. 78/2015.

Si evidenziano inoltre 16.307 mila euro derivanti dal recupero arretrati di vari tributi tra le cui voci: TARSU (6.977), tributo sui rifiuti e servizi (5.365), ICI (3.605) e addizionali erariali applicate alla tassa smaltimento rifiuti solidi urbani (360).

Tra le Altre imposte, tasse (443 mila): le voci più rilevanti sono invece rappresentate da diritti per il servizio delle pubbliche affissioni per euro 203 mila e l'addizionale comunale sui diritti d'imbarco per euro 235 mila.

Per quanto riguarda le entrate derivanti da **trasferimenti correnti** è stato accertato un importo di 28.505 mila euro pari al 93,66% delle previsioni definitive.

I contributi dello Stato ammontano a 17.702 mila euro, di cui:

- 6.585 mila per iniziative rivolte ad iniziative sociali e di accoglienza immigrati e a minori;
- 3.800 mila per le spese per gli uffici giudiziari;
- 1.957 mila per la gestione delle scuole materne comunali e altre iniziative in campo educativo e formativo;
- 1.718 mila relativi al fondo sviluppo investimenti;
- 1.036 mila per la salvaguardia dei beni storico artistici comunali;

- 882 mila a copertura delle esenzioni IMU;
- 315 mila quota spettante per la partecipazione al contrasto all'evasione fiscale
- 1.409 mila per altri interventi.

I contributi della Regione sono stati 6.765 mila euro destinati per la maggior parte al finanziamento di interventi socio assistenziali (4.314 mila) e di accesso alle abitazioni in locazione (1.924 mila); altri finanziamenti di entità minore sono invece destinati a interventi di sviluppo di attività di promozione alla partecipazione della cittadinanza attiva, iniziative di attività imprenditoriale, interventi di diritto allo studio e servizi educativi e scolastici, interventi per attività culturali ed altri.

I contributi da altri enti del settore pubblico (Provincia-Città Metropolitana, altri comuni, Università, Azienda U.S.L., ecc.) sono stati 2.651 mila euro, utilizzati per la gestione dei servizi per i minori ed altre attività nel campo sociale e culturale.

I contributi da organismi comunitari ammontano a 634 mila euro, da segnalare in particolare il finanziamento per euro 598 mila, da parte dell'Unione Europea, del progetto "Amitie-code" diretto al coinvolgimento dei cittadini e delle istituzioni nella realizzazione di migliori pratiche sulle migrazioni e lo sviluppo.

I contributi da Altri Trasferimenti correnti ammontano a 753 mila euro, per la maggior parte provenienti da Fondazioni a sostegno di interventi ed iniziative di interesse sociale e culturale;

Le **entrate extratributarie** accertate ammontano a 124.669 mila euro pari al 95,22% delle previsioni definitive.

I proventi di beni e di servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni sono risultati 47.255 mila euro, pari al 100,54% delle somme definitivamente previste. Le entrate più significative sono state:

- 22.209 mila per fitti di immobili e canoni;
- 11.925 mila per le attività socio educative (nidi d'infanzia, servizi integrativi scolastici ed altre attività);
- 5.131 mila per canone per la gestione della sosta su strada e in struttura e 1.344 mila canone per attività di rilascio contrassegni e permessi;
- 1.985 mila diritti di segreteria e d'ufficio;
- 1.775 mila per i servizi socio assistenziali;
- 865 mila per i servizi funerari indispensabili rimasti in carico al comune;
- 596 mila per i proventi impianti sportivi;
- 595 mila entrate derivanti dal servizio parcheggi;
- 830 mila per altri proventi.

Infine per le altre entrate extratributarie è stato accertato un importo complessivo di euro 77.414 mila. Le entrate più significative sono:

- 41,739 mila per sanzioni amministrative per violazione al codice stradale;
- 2.696 mila per altre sanzioni amministrative;
- 1.489 mila per interessi attivi;
- 13.648 mila per dividendi di società;
- 1.479 mila per I.V.A. che comprende 876 mila da entrate per scissione contabile iva commerciale e 205 mila per scissione contabile iva attività commerciale istituzioni comunali (a seguito dell'entrata in vigore, a partire dal 1 gennaio 2015, delle disposizioni dell'art. 1, comma 629 lettera b) Legge n. 190/2014 "Legge di Stabilità 2015" che modifica il D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633 in materia di Imposta sul Valore Aggiunto);
- 16.363 mila per proventi derivanti da rimborsi e altre entrate correnti tra cui: euro 6.150 mila proveniente dal Ministero dell'economia e delle finanze quale quota premiale attribuibile alla vendita dei compendi demaniali siti in Bologna e denominanti Caserma Sani e Caserma Masini, 1.264 mila per rimborso spese di notificazione inerenti le violazioni in materia di circolazione stradale, 659 mila per rimborso per la gestione e manutenzione dell'Istituto Aldini Valeriani e Sirani.

Nel prospetto seguente è stata riportata la situazione delle entrate correnti risultante dalla gestione di competenza 2015:

## ENTRATE CORRENTI COMPETENZA

Voce	Previsioni iniziali	Previsioni definitive	% defin/iniz	Accertamenti	% acc./defin
- Imposta comunale sugli immobili (ICI) - recupero tributi arretrati	4.000.000,00	4.000.000,00	100,00	3.605.075,43	90,13
- Imposta municipale propria (IMU)	132.773.674,00	126.773.674,00	95,48	130.138.506,93	102,65
- Imposta municipale propria (IMU) recupero tributi arretrati	0,00	134.358,50	-	840.370,52	625,47
- TASI - da 2014 componente a copertura dei costi relativi ai servizi indivisibili	48.000.000,00	48.000.000,00	100,00	49.516.600,39	103,16
- TARI - componente a copertura dei costi relativi al servizio gestione dei rifiuti urbani (di cui € 193.570,23 quale contributo a copertura del servizio svolto per le Istituzioni scolastiche)	85.539.028,00	87.539.028,00	102,34	86.582.409,51	98,91
- TARI - componente a copertura costi relativi al servizio di gestione rifiuti urbani - recupero tributi arretrati	0,00	4.000.000,00	-	4.028.690,39	100,72
- Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani - recupero arretrati (TARSU)	8.500.000,00	7.000.000,00	82,35	6.976.604,65	99,67
- Addizionali erariali applicate alla tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni - recupero tributi arretrati	800.000,00	800.000,00	100,00	359.706,73	44,96
- Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi - recupero arretrati	1.300.000,00	4.000.000,00	307,69	5.364.915,12	134,12
- Addizionale comunale all'IRPEF	52.583.740,00	52.583.740,00	100,00	52.583.740,00	100,00
- Imposta di soggiorno	4.200.000,00	4.442.034,05	105,76	4.731.418,21	106,51
- Imposta sulla pubblicità ed esercizi precedenti	5.900.000,00	6.965.000,00	118,05	6.897.330,89	99,03
- Altre imposte, tasse	221.000,00	375.178,89	169,76	443.167,83	118,12
Totale Tributi	343.817.442,00	346.613.013,44	100,81	352.068.536,60	101,57
- Fondo di solidarieta' comunale	18.205.000,00	18.891.476,04	103,77	18.891.476,04	100,00
- Fondi perequativo per il passaggio IMU-TASI art. 8, comma 10.D.L. 78/2015	0,00	5.366.659,92	-	5.366.659,92	100,00
Totale Fondi perequativi da Amm.ni Centrali:	18.205.000,00	24.258.135,96	133,25	24.258.135,96	100,00
<b>Totale Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</b>	<b>362.022.442,00</b>	<b>370.871.149,40</b>	<b>102,44</b>	<b>376.326.672,56</b>	<b>101,47</b>
- Stato: trasferimenti sviluppo investimenti	1.718.120,55	1.718.120,55	100,00	1.718.120,55	100,00
- Stato: altri trasferimenti correnti finalizzati	12.843.346,47	16.744.203,75	130,37	15.983.287,63	95,46
Totale Trasferimenti correnti da Amministrazioni centrali	14.561.467,02	18.462.324,30	126,79	17.701.408,18	95,88
- Regione: trasferimenti finalizzati	7.399.864,99	6.947.311,33	93,88	6.764.819,23	97,37
- Altri trasferimenti da enti del settore pubblico	2.583.746,00	3.379.880,73	130,81	2.651.480,05	78,45
- Organismi comunitari e internaz.li: trasferimenti	148.194,30	647.824,83	437,15	633.969,34	97,86
- Altri Trasferimenti correnti	794.377,16	997.877,16	125,62	753.463,96	75,51
<b>Totale Trasferimenti correnti</b>	<b>25.487.649,47</b>	<b>30.435.218,35</b>	<b>119,41</b>	<b>28.505.140,76</b>	<b>93,66</b>
- Proventi di beni	11.000,00	11.000,00	100,00	12.216,95	111,06
- Proventi di servizi	24.013.953,00	23.352.362,41	97,24	23.842.517,31	102,10
- Proventi parcheggi	594.491,00	594.491,00	100,00	594.674,57	100,03
- Fitti di immobili e canoni	21.713.530,68	22.472.526,40	103,50	22.209.374,70	98,83
- Proventi impianti sportivi	568.900,00	568.900,00	100,00	595.773,61	104,72
Totale proventi di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	46.901.874,68	46.999.279,81	100,21	47.254.557,14	100,54
- Sanzioni in materia di circolazione stradale	42.000.000,00	42.000.000,00	100,00	41.738.553,89	99,38
- Altre sanzioni amministrative	1.723.000,00	2.699.000,00	156,65	2.695.525,31	99,87
- Interessi attivi	1.360.500,00	1.520.500,00	111,76	1.489.474,90	97,96
- Dividendi	13.445.659,84	13.445.659,84	100,00	13.648.138,62	101,51
- I.V.A.	1.354.472,40	4.354.472,40	321,49	1.479.870,72	33,99
- Rimborsi e altre entrate correnti	17.149.551,30	19.904.225,80	116,06	16.363.325,24	82,21
<b>Totale Entrate extratributarie</b>	<b>123.935.058,22</b>	<b>130.923.137,85</b>	<b>105,64</b>	<b>124.669.445,82</b>	<b>95,22</b>
<b>TOTALE ENTRATE CORRENTI</b>	<b>511.445.149,69</b>	<b>532.229.505,60</b>	<b>104,06</b>	<b>529.501.259,14</b>	<b>99,49</b>



## SPESE DI COMPETENZA

Nel corso dell'esercizio 2015 sono stati assunti impegni per un ammontare complessivo di € 641.203.164,36 pari al 55,78% delle spese definitivamente previste (€ 1.149.589.341,64).

Gli impegni che si riferiscono a mere regolazioni contabili di spese correlate alle entrate sono € 15.673.871,14 di cui per il titolo 1 "Spese correnti" € 4.316.298,87 (I.V.A.) e per il titolo 3 "Spese per incremento di attività finanziarie" € 11.357.572,27 ("Concessioni di crediti e anticipazioni").

### RIEPILOGO DELLE SPESE IMPEGNATE

Tit.	DESCRIZIONE	IMPEGNATO	% su TOT
1	Spese correnti	462.792.278,46	72,18%
2	Spese in c/capitale	66.234.458,02	10,33%
3	Spese per incremento attività finanziarie	11.357.572,27	1,77%
4	Rimborso Prestiti	28.585.442,96	4,46%
5	Chiusura Anticipazioni ricevute da istit.tesoriere/cassiere	0,00	0,00%
7	Uscite per conto terzi e partite di giro	72.233.412,65	11,27%
	TOTALE	641.203.164,36	100,00%

## IMPEGNI PER SPESE CORRENTI E DI INVESTIMENTO

Analisi degli impegni costituiti nel 2015 per le spese correnti (Titolo 1) e per gli investimenti (Titolo 2) raggruppati per Missione.

Missione	Descrizione	SPESE CORRENTI	% su tot.	INVESTIMENTI	% su tot.
01	Servizi istituzionali e generali, di gestione	113.997.646,51	24,63	10.411.138,81	15,72
02	Giustizia	5.640.660,26	1,22	192.131,00	0,29
03	Ordine pubblico e sicurezza	34.196.993,04	7,39	949.583,68	1,43
04	Istruzione e diritto allo studio	67.768.797,26	14,64	5.042.368,09	7,61
05	Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali	23.096.409,75	4,99	3.250.377,01	4,91
06	Politiche giovanili, sport e tempo libero	5.865.646,59	1,27	4.702.741,96	7,10
07	Turismo	4.622.126,71	1,00	-	-
08	Assetto del territorio ed edilizia abitativa	6.630.250,16	1,43	9.451.481,11	14,28
09	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	81.092.182,88	17,52	7.090.409,07	10,71
10	Trasporti e diritto alla mobilità	23.406.193,04	5,06	23.991.432,34	36,22
11	Soccorso civile	270.362,67	0,06	-	0,00
12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	92.710.838,37	20,03	631.649,05	0,96
13	Tutela della salute	1.178.936,36	0,25	-	-
14	Sviluppo economico e competitività	1.762.076,33	0,38	518.609,10	0,78
15	Politiche per il lavoro e la formazione professionale	94.136,04	0,02	-	0,00
17	Energia e diversificazione delle fonti energetiche	901,32	0,00	2.536,80	0,00
18	Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	-	-	-	-
19	Relazioni internazionali	458.121,17	0,10	-	-
20	Fondi e accantonamenti	-	-	-	-
<b>Totale</b>		<b>462.792.278,46</b>	100,00	<b>66.234.458,02</b>	100,00

## SPESE CORRENTI

### SPESE IMPEGNATE PER MACROAGGREGATI

Le spese correnti (Titolo 1) impegnate nel 2015 ammontano complessivamente ad € 462.792.278,46 suddivise nei Macroaggregati riportati nella tabella sottostante. Le spese correnti che sono confluite nel Fondo Pluriennale Vincolato (FPV) da imputare agli esercizi successivi ammontano a € 16.463.930,72.

MACROAGGREGATI		IMPEGNATO	% imp/tot	FPV
101	Redditi da lavoro dipendente	162.254.940,30	35,06	-
102	Imposte e tasse a carico dell'ente	9.620.576,04	2,08	-
103	Acquisto di beni e servizi	242.528.838,09	52,41	-
104	Trasferimenti correnti	29.018.760,29	6,27	-
107	Interessi passivi	5.887.950,00	1,27	-
109	Rimborsi e poste correttive delle entrate	3.093.073,35	0,67	-
110	Altre spese correnti	10.388.140,39	2,24	16.463.930,72
<b>Totale</b>		<b>462.792.278,46</b>	100,00	<b>16.463.930,72</b>

## SPESE CORRENTI

### Scostamenti previsioni - impegni

MACROAGGREGATI		Previsioni iniziali	Previsioni definitive	% var. (def / iniz)	IMPEGNATO	% imp./ defin.
101	Redditi da lavoro dipendente	164.211.091,00	163.852.729,84	-0,22	162.254.940,30	99,02
102	Imposte e tasse a carico dell'ente	10.346.740,68	10.102.084,52	-2,36	9.620.576,04	95,23
103	Acquisto di beni e servizi	246.609.540,09	251.865.031,15	2,13	242.528.838,09	96,29
104	Trasferimenti correnti	30.630.232,22	33.044.396,57	7,88	29.018.760,29	87,82
107	Interessi passivi	7.541.150,10	6.041.150,10	-19,89	5.887.950,00	97,46
109	Rimborsi e poste correttive delle entrate	1.739.176,00	3.234.563,83	85,98	3.093.073,35	95,63
110	Altre spese correnti	36.529.990,43	65.533.900,53	79,40	10.388.140,39	15,85
<b>Totale</b>		<b>497.607.920,52</b>	<b>533.673.856,54</b>	7,25	<b>462.792.278,46</b>	86,72

## SPESE IN CONTO CAPITALE

Le spese in conto capitale (Titolo 2) impegnate nel 2015 ammontano complessivamente ad € 66.234.458,02 divise nei Macroaggregati riportati nella tabella sottostante di cui € 17.723.874,86 relative agli investimenti dell'esercizio 2015 ed € 48.510.583,16 relative alla reimputazione delle spese derivanti dagli esercizi precedenti attraverso il Fondo Pluriennale Vincolato. Le spese in conto capitale che sono confluite nel Fondo Pluriennale Vincolato da imputare agli esercizi successivi ammontano ad € 119.419.307,97.

MACROAGGREGATI		IMPEGNATO	% inc. imp. su totale	FPV
<b>201</b>	Tributi in conto capitale a carico dell'ente	-	-	-
<b>202</b>	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	57.857.318,33	87,35	-
<b>203</b>	Contributi agli investimenti	7.718.036,32	11,65	-
<b>204</b>	Altri trasferimenti in conto capitale	-	-	-
<b>205</b>	Altre spese in conto capitale	659.103,37	1,00	119.419.307,97
<b>Totale</b>		<b>66.234.458,02</b>	<b>100,00</b>	<b>119.419.307,97</b>

## FONTI DI FINANZIAMENTO

### FINANZIAMENTO DELLE SPESE RELATIVE AGLI INTERVENTI IN CONTO CAPITALE

Nell'esercizio 2015 risultano posti in essere investimenti per un importo di Euro 62.867.882,74 dei quali impegnati € 17.723.874,86 ed € 45.144.007,88 confluiti nel Fondo Pluriennale Vincolato.

Descrizione	Accertato Fonte finanziam.	Impegnato	Fondo Plur. Vinc. (FPV)	Avanzo	Totale impegn.+ FPV
Alienazioni (*)	18.571.009,92	3.185.076,66	8.984.932,75	6.401.000,51	12.170.009,41
Oneri di urbanizzazione	7.244.365,82	1.035.397,25	1.792.284,48	4.416.684,09	2.827.681,73
Prestiti	11.287.829,14	1.230.357,43	10.056.499,68	972,03	11.286.857,11
Trasferimenti di capitale	14.886.931,89	942.622,26	13.444.272,65	500.036,98	14.386.894,91
Avanzo di amministrazione 26.844.703,29		9.015.920,49	10.451.391,79	7.377.391,01	19.467.312,28
Altre entrate correnti	6.192.516,37	2.314.500,77	414.626,53	3.463.389,07	2.729.127,30
Totale	58.182.653,14	17.723.874,86	45.144.007,88	22.159.473,69	62.867.882,74

#### Alienazioni (\*)

Alla chiusura dell'esercizio le entrate accertate da Alienazioni sono state di € 24.024.170,00 ma la quota di € 5.453.160,08, e' confluita nelle Spese titolo 1 per alimentare il Fondo Crediti di Dubbia Esigibilita' per € 4.812.855,80 (consentito dall'art. 2 c. 3 dell'D.L. 78/2015) e per finanziare le commissioni legate alla vendita azionaria per € 640.304,28.

## VENDITA DI BENI

Con deliberazione consiliare P.G. n. 13831/2015, Odg. 151 del 26/03/2015 è stato approvato il Piano delle alienazioni e valorizzazioni del patrimonio immobiliare per l'anno 2015 ai sensi dell'art. 58 del D.L. 25/06/2008 n. 112, convertito nella Legge 06/08/2008, n. 133 e succ. m.e i.. Le permutate immobiliari sono state contabilizzate nella contabilità finanziaria e registrate ai fini dell'aggiornamento degli inventari e della contabilità patrimoniale.

Le entrate derivanti dalla vendita di beni destinate al finanziamento di investimenti previste originariamente in bilancio ammontavano ad € 16.044.763,00. Alla chiusura dell'esercizio le entrate accertate sono state di € 24.024.170,00, impegnate in conto capitale per € 3.185.076,66. E' stato alimentato il Fondo Pluriennale Vincolato per € 8.984.932,75 ed e' confluito nell' avanzo destinato agli investimenti l'importo di € 6.401.000,51.

La quota dei proventi derivanti dall'alienazione patrimoniale pari a € 5.453.160,08 e' confluita nel titolo 1 per alimentare il Fondo Crediti di Dubbia Esigibilita' per € 4.812.855,80 (consentito dall'art. 2 c. 3 dell'D.L. 78/2015) e per finanziare le commissioni legate alla vendita azionaria per € 640.304,28.

### ENTRATE ACCERTATE

tit.	capitolo	Descrizione	Accertato
4	E40200-060	VENDITA DI IMMOBILI: TERRENI	2.312,96
4	E40200-070	VENDITA DI DIRITTI DI SUPERFICIE	1.000.400,24
4	E40200-080	VENDITA DI ALTRI DIRITTI REALI	6.939,25
4	E40200-100	VENDITA DI IMMOBILI: FABBRICATI - SERVIZIO RILEVANTE AGLI EFFETTI DELL'I.V.A.	222.695,47
4	E40200-110	VENDITA DI IMMOBILI: TERRENI - SERVIZIO RILEVANTE AGLI EFFETTI DELL'I.V.A.	790,82
4	E40200-120	VENDITA DI DIRITTI DI SUPERFICIE - SERVIZIO RILEVANTE AGLI EFFETTI DELL'I.V.A.	6.874,50
4	E40200-150	VENDITA DI IMMOBILI: FABBRICATI - SERVIZIO RILEVANTE AGLI EFFETTI DELL'I.V.A. - ESENTE DALL'APPLICAZIONE DEL TRIBUTO	90.640,03
4	E40200-310	VENDITA DI IMMOBILI: TERRENI - ENTRATE DERIVANTI DA PLUSVALENZE	214.183,24
4	E40200-320	VENDITA DI DIRITTI DI SUPERFICIE - ENTRATE DERIVANTI DA PLUSVALENZE	164.520,00
4	E40200-350	VENDITA DI IMMOBILI: FABBRICATI - ENTRATE DERIVANTI DA PLUSVALENZE - SERVIZIO RILEVANTE AGLI EFFETTI DELL'I.V.A.	474.114,50
4	E40200-360	VENDITA DI IMMOBILI: TERRENI - ENTRATE DERIVANTI DA PLUSVALENZE - SERVIZIO RILEVANTE AGLI EFFETTI DELL'I.V.A.	134.155,18
4	E40200-370	VENDITA DI DIRITTI DI SUPERFICIE - ENTRATE DERIVANTI DA PLUSVALENZE - SERVIZIO RILEVANTE AGLI EFFETTI DELL'I.V.A.	260.069,50
4	E40400-050	VENDITA DI IMMOBILI DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA DI CUI ALLA LEGGE N. 560/93	100.100,69
4	E40405-000	VENDITA DI IMMOBILI DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA DI CUI ALLA L.R. 24/2001 - SERVIZIO RILEVANTE AGLI EFFETTI DELL'IVA - ESENTE DALL'APPLICAZIONE DEL TRIBUTO	5.052.057,53
4	E40410-000	VENDITA DI AREE PEEP ANCHE GIA' CONCESSE IN DIRITTO DI SUPERFICIE	67.401,10
4	E40410-050	VENDITA DI AREE PEEP ANCHE GIA' CONCESSE IN DIRITTO DI SUPERFICIE - ENTRATE DERIVANTI DA PLUSVALENZE	209.311,67
4	E41090-000	VENDITA DI MEZZI DI TRASPORTO STRADALI	9.996,32
5	E40900-000	VENDITA DI QUOTE SOCIETARIE E TITOLI AZIONARI	11.194.751,20
5	E40950-000	VENDITA DI QUOTE SOCIETARIE E TITOLI AZIONARI	4.812.855,80
<b>TOTALE</b>			<b>24.024.170,00</b>

**SPESE IMPEGNATE C/VENDITA DI BENI**

Tit.	Capitolo	Descrizione	Competenza IMPEGNATO	Fondo Plur.Vinc.	TOTALE
2	U63290-000	TRASFERIMENTO ALLO STATO DESTINATO AL FONDO PER AMMORTAMENTO DEI TITOLI DI STATO, AI SENSI DELL'ART. 56 BIS COMMA 11 L. 98/2013	160.070,00	-	160.070,00
2	U64100-000	INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PATRIMONIO IMMOBILIARE ED IMPIANTI	78.047,87	224.633,28	302.681,15
2	U64855-000	INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA - CONTRO VENDITA AZIONARIA	225,00	497.775,00	498.000,00
2	U72130-000	TRASFERIMENTO A FAVORE DELLA FONDAZIONE CINETECA PER INTERVENTI DI RESTAURO, RIQUALIFICAZIONE E RIFUNZIONALIZZAZIONE: CONTRO VENDITA AZIONARIA	1.500.000,00	-	1.500.000,00
2	U73550-100	IMPIANTI SPORTIVI - SERVIZIO RILEVANTE AGLI EFFETTI DELL'I.V.A.	43.187,91	651,36	43.839,27
2	U74275-000	VIABILITA', CIRCOLAZIONE STRADALE E SERVIZI CONNESSI- CONTRO VENDITA AZIONARIA	711.258,63	2.168.337,88	2.879.596,51
2	U75315-000	SOSTITUZIONE E MIGLIORAMENTO APPARATI TELECONTROLLO TRAFFICO - CONTRO VENDITA AZIONARIA	3.443,11	645.775,00	649.218,11
2	U80700-200	PARCHI E VERDE PUBBLICO - CONTRO VENDITA AZIONARIA	688.844,14	1.604.588,06	2.293.432,20
2	F63325-000	MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI BENI IMMOBILI - CONTRO VENDITA AZIONARIA	-	1.857.000,00	1.857.000,00
2	F63335-000	MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEGLI IMPIANTI DEL PATRIMONIO IMMOBILIARE - CONTRO VENDITA AZIONARIA	-	576.000,00	576.000,00
2	F66600-000	INTERVENTI DI AMMODERNAMENTO E POTENZIAMENTO DEL SISTEMA DI VIDEOPROTEZIONE	-	200.000,00	200.000,00
2	F67650-100	ISTRUZIONE SECONDARIA INFERIORE	-	130.000,00	130.000,00
2	F74250-100	VIABILITA', CIRCOLAZIONE STRADALE E ILLUMINAZIONE PUBBLICA	-	800.000,00	800.000,00
2	F74250-400	MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA	-	199.293,57	199.293,57
2	F83295-000	COSTRUZIONE DI GATTILE ADIACENTE ALL'ESISTENTE CANILE MUNICIPALE DI TREBBO DI RENO	-	80.878,60	80.878,60
<b>TOTALE</b>			<b>3.185.076,66</b>	<b>8.984.932,75</b>	<b>12.170.009,41</b>
				<b>Avanzo destinato agli investimenti</b>	<b>6.401.000,51</b>
				<b>TOTALE</b>	<b>18.571.009,92</b>

## ONERI DI URBANIZZAZIONE

I proventi dei titoli abilitativi e delle sanzioni in materia edilizia e quelli derivanti dalla monetizzazione di verde e parcheggi previsti in bilancio ammontavano complessivamente ad € 7.500.000,00.

Alla chiusura dell'esercizio le entrate accertate ammontano ad € € 7.244.365,82, impegnate per € 1.035.397,25. E' stato alimentato il Fondo Pluriennale vincolato per € 1.792.284,48 e l'importo di € 4.416.684,09 e' confluito nell'avanzo destinato agli investimenti.

### ENTRATE ACCERTATE

tit.	capitolo	Descrizione	Accertato
4	E48200-000	PROVENTI DEI TITOLI ABILITATIVI IN MATERIA EDILIZIA	5.287.600,65
4	E48210-000	PROVENTI DERIVANTI DALLA MONETIZZAZIONE DI PARCHEGGI E VERDE	1.956.765,17
<b>TOTALE</b>			<b>7.244.365,82</b>

### SPESE FINANZIATE CON ONERI DI URBANIZZAZIONE

Tit.	Capitolo	Descrizione	IMPEGNATO	Fondo Plur.Vinc.	TOTALE
2	U63600-150	PARZIALE REIMPIEGO DEI PROVENTI DEI TITOLI ABILITATIVI E DELLE SANZIONI IN MATERIA EDILIZIA: INTERVENTI NON PREVENTIVABILI	249.880,20	-	249.880,20
2	U63600-300	PARZIALE REIMPIEGO DEI PROVENTI DEI TITOLI ABILITATIVI E DELLE SANZIONI IN MATERIA EDILIZIA: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA AGLI IMPIANTI DEL PATRIMONIO IMMOBILIARE	30,00	30.970,00	31.000,00
2	U64650-000	INTERVENTI STRAORDINARI DI EDILIZIA SUL PATRIMONIO IMMOBILIARE	170.035,24	3.600,00	173.635,24
2	U65800-100	REIMPIEGO DEGLI ONERI CONCESSORI: RESTITUZIONE DI QUOTE NON DOVUTE A FAMIGLIE	148.193,54	-	148.193,54
2	U65801-000	REIMPIEGO DEGLI ONERI CONCESSORI: RESTITUZIONE DI QUOTE NON DOVUTE A IMPRESE	316.257,79	-	316.257,79
2	U65820-000	REIMPIEGO DEI PROVENTI DERIVANTI DALLA MONETIZZAZIONE DI PARCHEGGI E VERDE - RESTITUZIONE DI QUOTE NON DOVUTE A IMPRESE	33.926,57	-	33.926,57
2	U65820-050	REIMPIEGO DEI PROVENTI DERIVANTI DALLA MONETIZZAZIONE DI PARCHEGGI E VERDE - RESTITUZIONE DI QUOTE NON DOVUTE A FAMIGLIE	11.509,47	-	11.509,47
2	U80400-000	REIMPIEGO DEI PROVENTI DERIVANTI DALLA MONETIZZAZIONE DI VERDE	105.564,44	281.660,88	387.225,32
2	F63555-000	ADEGUAMENTO NORMATIVO DEGLI IMPIANTI DEL TEATRO ARENA DEL SOLE	-	200.000,00	200.000,00
2	F64605-000	INCARICHI DI PROGETTAZIONE, INDAGINI E PRESTAZIONI SPECIALISTICHE CONNESSE PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE PUBBLICHE	-	12.053,60	12.053,60
2	F67200-050	ISTRUZIONE PRIMARIA	-	370.000,00	370.000,00
2	F74250-050	VIABILITA', CIRCOLAZIONE STRADALE E ILLUMINAZIONE PUBBLICA	-	894.000,00	894.000,00
<b>TOTALE</b>			<b>1.035.397,25</b>	<b>1.792.284,48</b>	<b>2.827.681,73</b>
			<b>Avanzo destinato agli investimenti</b>		<b>4.416.684,09</b>
			<b>TOTALE</b>		<b>7.244.365,82</b>



## P R E S T I T I

Gli investimenti previsti nel bilancio 2015 da finanziare mediante il ricorso al credito ammontavano complessivamente ad € 21.602.000,00.

Alla chiusura dell'esercizio sono state accertate entrate per € 11.287.829,14 relative a mutui contratti con la Banca Europea per gli Investimenti, impegnate per € 1.230.357,43, è confluito al Fondo pluriennale vincolato l'importo di € 10.056.499,68 ed e' confluito nell' avanzo destinato agli investimenti l'importo di € 972,03.

### MUTUI – ENTRATE ACCERTATE

tit.	capitolo	Descrizione	Accertato
6	E50400-000	ASSUNZIONE DI MUTUI	11.287.829,14
<b>TOTALE</b>			<b>11.287.829,14</b>

### SPESE FINANZIATE CON MUTUI

Tit.	Capitolo	Descrizione	Competenza IMPEGNATO	Fondo Plur.Vinc.	TOTALE
2	U63320-000	REALIZZAZIONE IMMOBILI PER SERVIZI PUBBLICI	225,00	3.499.775,00	3.500.000,00
2	U72400-000	TEATRI E SERVIZI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE	225,00	499.775,00	500.000,00
2	U73100-100	MANUTENZIONE STRAORDINARIA PISCINE	183.905,80	816.094,20	1.000.000,00
2	U74200-000	VIABILITA', CIRCOLAZIONE STRADALE E SERVIZI CONNESSI	1.046.001,63	5.240.855,48	6.286.857,11
<b>Totale</b>			<b>1.230.357,43</b>	<b>10.056.499,68</b>	<b>11.286.857,11</b>
Avanzo destinato agli investimenti					972,03
<b>TOTALE</b>					<b>11.287.829,14</b>

## TRASFERIMENTI DI CAPITALE

I trasferimenti di capitale per il finanziamento di investimenti originariamente previsti in bilancio ammontavano a € 11.104.601,32.

Alla chiusura dell'esercizio sono state accertate entrate per € 14.886.931,89, impegnate per € 942.622,26, e' confluito nel Fondo Pluriennale Vincolato l'importo di € 13.444.272,65 e nell'avanzo destinato agli investimenti l'importo di € 500.036,98.

### TRASFERIMENTI DI CAPITALE - ENTRATE ACCERTATE

tit.	capitolo	Descrizione	Accertato
4	E41660-000	CONTRIBUTO DEL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI - FONDO PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE PER LE CITTA' - RIQUALIFICAZIONE E RECUPERO PENSILINAEX MERCATO E NUOVA COSTRUZIONE CENTRO SOCIALE DI QUARTIERE	4.500.000,00
4	E41670-000	CONTRIBUTO DEL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI - FONDO PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE PER LE CITTA' - NUOVA EDIFICAZIONE BLOCCO URBANO ABITATIVO G	5.750.000,00
4	E41680-000	CONTRIBUTO REGIONALE PER IL PROGETTO "MI MUOVO ELETTRICO- FREE CARBON CITY"	543.182,26
4	E41690-000	CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER ADEGUAMENTO NORMATIVO DEGLI IMPIANTI DEL TEATRO ARENA DEL SOLE	113.000,00
4	E43430-000	CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER LO SVILUPPO DEL PROGETTO: PREVENZIONE COMUNITARIA E POTENZIAMENTO DEL SISTEMA DI VIDEOPROTEZIONE NEL COMUNE DI BOLOGNA	63.000,00
4	E45450-150	CONTRIBUTO DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI: CITTA' STORICA VALORIZZAZIONE PERCORSI MUSEALI E RIQUALIFICAZIONE SPAZIO URBANO	671.601,32
4	E45650-300	CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER INTERVENTI A SEGUITO DEGLI EVENTI SISMICI 2012: "PROGRAMMA PER IL RIPRISTINO, LA RIPARAZIONE ED IL POTENZIAMENTO DEL PATRIMONIO DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA"	959.158,31
4	E45670-000	CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "PILASTRO 2016"	35.000,00
4	E45900-000	CONTRIBUTO DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA PER INTERVENTI NEL SETTORE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA (d:l: 104/2013 art. 10 - DECRETO INTERMINISTERIALE 23/01/2015)	1.500.000,00
4	E46100-000	CONTRIBUTO REGIONALE PER BIKE SHARING E MOBILITA' CICLABILE: VELOSTAZIONE	500.000,00
4	E46500-000	CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER IL PROGETTO DAISY-BO - DINAMICO E INNOVATIVO LO STARTUP SYSTEM DI BOLOGNA	223.990,00
4	E48170-000	CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA NELL'AMBITO DI UN PROGETTO FINALIZZATO ALLA PREVENZIONE DELLA DEVIANZA GIOVANILE: PROGETTO "OPS": OCCASIONI PER SCEGLIERE"	28.000,00
<b>TOTALE</b>			<b>14.886.931,89</b>

**SPESE FINANZIATE CON TRASFERIMENTI DI CAPITALE**

<b>Tit.</b>	<b>Capitolo</b>	<b>Descrizione</b>	<b>Competenza IMPEGNATO</b>	<b>Fondo Plur.Vinc.</b>	<b>TOTALE</b>
2	U65100-000	REIMPIEGO DEL CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER IL PROGETTO DAISY-BO-DINAMICO ATTIVO E INNOVATIVO LO STARTUP SYSTEM DI BOLOGNA - ACQUISTO DI ATTREZZATURE HARDWARE	68.990,00	-	68.990,00
2	U65150-000	REIMPIEGO DEL CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER IL PROGETTO DAISY-BO-DINAMICO ATTIVO E INNOVATIVO LO STARTUP SYSTEM DI BOLOGNA - TRASFERIMENTI	60.700,00	-	60.700,00
2	U66500-000	REIMPIEGO CONTRIBUTO REGIONALE PER IL PROGETTO "MI MUOVO ELETTRICO - FREE CARBON CITY": ACQUISTO DI VEICOLI ELETTRICI	543.182,26	-	543.182,26
2	U67210-000	SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO BESTA: MANUTENZIONE STRAORDINARIA - REIMPIEGO DEL CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER INTERVENTI NEL SETTORE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA (D.L. 104/2013 art. 10 - DECRETO INTERMINISTERIALE 23/01/2015)	225,00	499.775,00	500.000,00
2	U67230-000	SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO GUERCINO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA - REIMPIEGO DEL CONTRIBUTO REGIONE PER INTERVENTI NEL SETTORE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA (D.L. 104/2013 art. 10 - DECRETO INTERMINISTERIALE 23/01/2015)	225,00	499.775,00	500.000,00
2	U77010-010	REIMPIEGO DEL CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "PILASTRO 2016": INVESTIMENTI	35.000,00	-	35.000,00
2	U77850-300	REIMPIEGO DEL CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER INTERVENTI A SEGUITO DEGLI EVENTI SISMICI 2012: "PROGRAMMA PER IL RIPRISTINO, LA RIPARAZIONE ED IL POTENZIAMENTO DEL PATRIMONIO DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA"	140.000,00	819.158,31	959.158,31
2	U86600-000	REIMPIEGO DEL CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER IL PROGETTO DAISY-BO - DINAMICO ATTIVO E INNOVATIVO LO STRATUP SYSTEM DI BOLOGNA - TRASFERIMENTI A IMPRESE	94.300,00	-	94.300,00
2	F63550-000	REIMPIEGO DEL CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER ADEGUAMENTO NORMATIVO DEGLI IMPIANTI DEL TEATRO ARENA DEL SOLE	-	113.000,00	113.000,00
2	F66700-000	REIMPIEGO CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER LO SVILUPPO DEL PROGETTO: PREVENZIONE COMUNITARIA E POTENZIAMENTO DEL SISTEMA DI VIDEOPROTEZIONE NEL COMUNE DI BOLOGNA	-	63.000,00	63.000,00
2	F67190-000	REIMPIEGO DEL CONTRIBUTO DEL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI - FONDO PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE PER LE CITTA' - RIQUALIFICAZIONE E RECUPERO PENSILINA EX MERCATO E NUOVA COSTRUZIONE CENTRO SOCIALE DI QUARTIERE	-	4.500.000,00	4.500.000,00
2	F67195-000	REIMPIEGO DEL CONTRIBUTO DEL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI - FONDO PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE PER LE CITTA' - NUOVA EDIFICAZIONE BLOCCO URBANO ABITATIVO G	-	5.750.000,00	5.750.000,00
2	F67220-000	SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO SAFFI: MANUTENZIONE STRAORDINARIA - REIMPIEGO DEL CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER INTERVENTI NEL SETTORE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA (D.L. 104/2013 art. 10, DECRETO INTERMINISTERIALE 23/01/2015)	-	500.000,00	500.000,00
2	F78250-270	REIMPIEGO DEL CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI: CITTA' STORICA VALORIZZAZIONE PERCORSI MUSEALI E RIQUALIFICAZIONE SPAZIO URBANO	-	671.601,32	671.601,32
2	F81630-000	REIMPIEGO DEL CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA NELL'AMBITO DI UN PROGETTO FINALIZZATO ALLA PREVENZIONE DELLA DEVIANZA GIOVANILE: PROGETTO "OPS: OCCASIONI PER SCEGLIERE"	-	27.963,02	27.963,02
			<b>942.622,26</b>	<b>13.444.272,65</b>	<b>14.386.894,91</b>
			<b>Avanzo destinato agli investimenti</b>		<b>500.036,98</b>
			<b>TOTALE</b>		<b>14.886.931,89</b>

## AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

Al 31.12.2014, in sede di conto consuntivo, è stato determinato un avanzo di amministrazione di € 148.999.435,61 (di cui € 82.466.767,55 Fondo Crediti di dubbia e difficile esazione). Nel corso dell'esercizio 2015 è stato parzialmente applicato per € 40.351.039,20, per € 13.506.335,91 per spese correnti e per € 26.844.703,29 per spese in c/capitale, queste ultime evidenziate nell'allegato elenco.

### SPESE IMPEGNATE

Tit.	Capitolo	Descrizione	Competenza IMPEGNATO	Fondo Plur.Vinc.	TOTALE
2	U61650-000	ACQUISTO DI BENI MOBILI ED ATTREZZATURE: REIMPIEGO RIMBORSI DI DANNI CAUSATI DA FURTI, INCENDI E CAUSE ACCIDENTALI DIVERSE - CONTRO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	55.396,38	48.224,16	103.620,54
2	U63315-000	MANUTENZIONE STRAORDINARIA AGLI IMPIANTI DEL PATRIMONIO IMMOBILIARE - CONTRO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	225,00	629.320,00	629.545,00
2	U63750-000	INTERVENTI STRAORDINARI PER L'INCREMENTO, IL MIGLIORAMENTO E LA MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO IMMOBILIARE - CONTRO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	1.936,67	478.063,33	480.000,00
2	U65700-200	UFFICIO COMUNALE DI STATISTICA: REIMPIEGO DEI CONTRIBUTI ISTAT PER LO SVOLGIMENTO DEI CENSIMENTI PER ACQUISTO DI BENI DUREVOLI - CONTRO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	6.533,10		6.533,10
2	U65800-050	REIMPIEGO DEGLI ONERI CONCESSORI: RESTITUZIONE DI QUOTE NON DOVUTE A FAMIGLIE - CONTRO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	149.216,00		149.216,00
2	U65805-000	REIMPIEGO DEGLI ONERI CONCESSORI: QUOTA DESTINATA ALLE CHIESE - CONTRO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	149.717,09	25.165,91	174.883,00
2	U66350-000	ACQUISTO DI VEICOLI - CONTRO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	216.491,34		216.491,34
2	U66355-000	ACQUISTO DI RADIO MOBILI ED ATTREZZATURE VARIE - CONTRO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	188.844,18		188.844,18
2	U67245-000	SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO SAFFI: MANUTENZIONE STRAORDINARIA - CONTRO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	375,00	149.625,00	150.000,00
2	U67400-000	SCUOLA PRIMARIA - CONTRO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	429.094,06	5.349,32	434.443,38
2	U74270-000	VIABILITA' CIRCOLAZIONE STRADALE E SERVIZI CONNESSI - CONTRO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	1.519.123,82	385.907,32	1.905.031,14
2	U74305-000	REIMPIEGO DEI PROVENTI DERIVANTI DALLA MONETIZZAZIONE DI PARCHEGGI - CONTRO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	458.070,49	2.301,86	460.372,35
2	U74315-000	RIPRISTINO FUNZIONALE MANUTENZIONE PARCHEGGIO PUBBLICO VIA DEL CENTRALINISTA - CONTRO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	30,00	103.260,19	103.290,19
2	U74370-000	REIMPIEGO DEL CONTRIBUTO DI PRIVATI PER INTERVENTI RELATIVI ALLA VIABILITA' - CONTRO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	30,00	119.970,00	120.000,00
2	U75870-000	CONTRIBUTO AL COMUNE DI SAN LAZZARO DI SAVENA PER INTERVENTI ALLA PASSERELLA DEL PARCO DEI CEDRI - CONTRO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	22.160,45		22.160,45
2	U77040-000	INTERVENTI IN APPLICAZIONE DELLA NORMATIVA SULLA VIGILANZA E CONTROLLO DELL'ATTIVITA' EDILIZIA: REIMPIEGO DELLE SANZIONI - CONTRO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	30,00	121.892,00	121.922,00
2	U77340-100	PROGETTO "HERB" FINALIZZATO ALLA RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA A CARATTERE SPERIMENTALE DEGLI IMMOBILI: REIMPIEGO CONTRIBUTO DELLA COMMISSIONE EUROPEA, TRAMITE UNIVERSITY OF NOTTINGHAM - CONTRO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	69.000,00		69.000,00
2	U77915-000	ACQUISIZIONE, REALIZZAZIONE, RISTRUTTURAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI ALLOGGI DA DESTINARE AD EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA - CONTRO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	69.743,13		69.743,13
2	U78540-000	REIMPIEGO DEI PROVENTI DERIVANTI DALLA VENDITA DI IMMOBILI DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA DI CUI ALLA L.R. 24/01 PER LA MANUTENZIONE/RISTRUTTURAZIONE DEL PATRIMONIO ERP - CONTRO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	3.753.337,70		3.753.337,70
2	U80420-000	REIMPIEGO DEI PROVENTI DERIVANTI DALLA MONETIZZAZIONE DI VERDE - CONTRO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	1.144.653,70	260.440,70	1.405.094,40
2	U80700-150	PARCHI E VERDE PUBBLICO - CONTRO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	779.280,28	271.493,82	1.050.774,10

(segue nella pagina successiva)

## AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

### SPESE IMPEGNATE

(segue da pagina precedente)

Tit.	Capitolo	Descrizione	Competenza IMPEGNATO	Fondo Plur.Vinc.	TOTALE
2	U80910-350	ACQUISTO DI BENI DUREVOLI E ATTREZZATURE: REIMPIEGO DEL CONTRIBUTO DELLACOMMISSIONE EUROPEA PER IL PROGETTO "BLUE AP" - CONTRO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	2.632,10		2.632,10
2	F63310-000	MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI BENI IMMOBILI - CONTRO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE		1.440.447,00	1.440.447,00
2	F66650-000	INTERVENTI DI AMMODERNAMENTO E POTENZIAMENTO DEL SISTEMA DI VIDEOPROTEZIONE - CONTRO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE		200.000,00	200.000,00
2	F74335-000	MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA: SISTEMAZIONE AREA VIA GUELFA - CONTRO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE		19.320,00	19.320,00
2	F74450-050	REIMPIEGO CONTRIBUTO DEL MINISTERO DELL'AMBIENTE PER PERCORSI SICURI CASA-SCUOLA E ZONE 30 NEI QUARTIERI - CONTRO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE		86.000,00	86.000,00
2	F76605-050	"PROGETTO DI TRASPORTO PUBBLICO A GUIDA VINCOLATA (TPGV) - CONTRIBUTO - CONTRO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE"		4.981.064,23	4.981.064,23
2	F76605-100	PROGETTO DI TRASPORTO PUBBLICO A GUIDA VINCOLATA (TPGV) COMPLETAMENTO PIAZZA RE ENZO - CONTRIBUTO - CONTRO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE		650.000,00	650.000,00
2	F80370-000	INTERVENTI SUL VERDE: SISTEMAZIONE AREA VIA GUELFA - CONTRO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE		33.600,00	33.600,00
2	F80900-000	PARCHI E SERVIZI RELATIVI AL TERRITORIO ED ALL'AMBIENTE - CONTRO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE		60.417,42	60.417,42
2	F83275-000	COSTRUZIONE GATTILE ADIACENTE ALL'ESISTENTE CANILE MUNICIPALE DI TREBBO DI RENO - CONTRO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE		46.000,00	46.000,00
2	F83285-000	COSTRUZIONE GATTILE ADIACENTE ALL'ESISTENTE CANILE MUNICIPALE DI TREBBO DI RENO: REIMPIEGO CONTRIBUTO DELLA PROVINCIA - CONTRO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE		57.764,00	57.764,00
2	F83290-000	COSTRUZIONE GATTILE ADIACENTE ALL'ESISTENTE CANILE MUNICIPALE DI TREBBO DI RENO: REIMPIEGO EREDITA' SIG.RA FANTI MELLONI - CONTRO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE		5.767,40	5.767,40
2	F83610-000	RIQUALIFICAZIONE DELLA RESIDENZA SOCIALE TEMPORANEA GANDHI IN CENTRO DI ACCOGLIENZA PER L'INCLUSIONE SOCIALE DI FAMIGLIE MIGRANTI CON MINORI A CARICO - CONTRO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE		269.998,13	269.998,13
			<b>9.015.920,49</b>	<b>10.451.391,79</b>	<b>19.467.312,28</b>
				<b>Avanzo</b>	<b>7.377.391,01</b>
				<b>TOTALE</b>	<b>26.844.703,29</b>

## FONDO PLURIENNALE VINCOLATO

Il principio della competenza potenziata prevede che il Fondo Pluriennale Vincolato sia uno strumento di rappresentazione della programmazione e previsione delle spese, sia correnti sia d'investimento, che evidenzia con trasparenza e attendibilità il procedimento d'impiego delle risorse acquisite dall'ente che richiedono un periodo di tempo pluriennale per il loro effettivo impiego e utilizzo per le finalità programmate.

Il Fondo Pluriennale Vincolato, essendo un saldo finanziario costituito da risorse già accertate in esercizi precedenti destinate al finanziamento d'obbligazioni passive dell'ente già impegnate ma esigibili in esercizi successivi a quello in cui è accertata l'entrata, garantisce la copertura di spese imputate agli esercizi successivi a quello nel quale sono assunte.

In fase di previsione il Fondo Pluriennale Vincolato ammontava ad euro 181.768.028,78 di cui:

- euro 17.574.306,76 per spese correnti
- euro 164.193.722,02 per spese in conto capitale

In sede di Rendiconto 2014 il Fondo Pluriennale Vincolato risultava di € 162.525.224,72 di cui:

- euro 17.264.879,25 per spese correnti
- euro 145.260.345,47 per spese in conto capitale

In occasione del riaccertamento dei residui attivi e passivi ai fini del Rendiconto 2015, effettuato ai sensi dell'art. 3 c. 4 del D.Lgs. 118/2011 con Deliberazione della Giunta comunale Prog. 54/2016 in data 1/03/2016, il Fondo Pluriennale Vincolato al 31/12/2015 e' stato determinato in € 135.883.238,69 di cui:

- euro 16.463.930,72 per spese correnti
- euro 119.419.307,97 per spese in conto capitale.

In occasione della ricognizione dei residui attivi e passivi, ai fini del Rendiconto 2015, sono stati individuati crediti e debiti per un importo di € 17.550.000,00 non di competenza dell'esercizio cui erano imputati per i quali e' risultato necessario procedere, cosi' come previsto dai principi contabili, alla reimputazione contabile agli esercizi in cui il credito e il debito diventano esigibili.

<b>FONDO PLURIENNALE VINCOLATO</b>	<b>INIZIALE (Entrata 1/1/2015)</b>	<b>FINALE (Entrata 1/1/2016)</b>
Titolo 1	17.264.879,25	16.463.930,72
Titolo 2	145.260.345,47	119.419.307,97
<b>TOTALE</b>	<b>162.525.224,72</b>	<b>135.883.238,69</b>

**PARTITE COMPENSATIVE  
E SERVIZI PER CONTO DI TERZI**

Nulla vi è da osservare per quanto riguarda le "Partite compensative" e i "Servizi per conto di terzi e Partite di giro" poiché le entrate accertate sono state impegnate per il medesimo importo.

<b>ENTRATA</b>	<b>SPESA</b>		<b>DESCRIZIONE</b>	<b>IMPORTO</b>
diversi capitoli	diversi capitoli	Entrate: Spese:	Partite compensative: Riscossioni di crediti (titolo 5, tipologia 502) Spese per incremento attività finanziarie - Concessione di crediti - (titolo 3 - macro 02)	0,00
diversi capitoli	diversi capitoli	Entrate: Spese:	Servizi per conto terzi e Partite di giro titolo 9 titolo 7	72.233.412,65

## GESTIONE DEI RESIDUI 2014 E PRECEDENTI

Con deliberazione della Giunta Prog. n. 54/2016 del 01/03/2016 PG 54783/2016, nell'ambito delle operazioni propedeutiche alla formazione del rendiconto 2015, si e' provveduto ad effettuare l'operazione di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi di cui all'art. 228 del TUEL, e del punto 9 del "Principio contabile applicato concernente la contabilita' finanziaria" di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs. 118/11 e ss.mm., determinando cosi' l'importo complessivo dei residui al termine dell'esercizio 2015.

La revisione delle ragioni del mantenimento dei residui attivi e passivi ha dato luogo alle seguenti risultanze:

### RIEPILOGO RIACCERTAMENTO RESIDUI

RESIDUI	RESIDUI ALL' 1/01/2015	RESIDUI RI-ACCERTATI AL 31/12/2015	DIFFERENZE
RESIDUI ATTIVI	290.542.307,44	265.697.092,84	-24.845.214,60
RESIDUI PASSIVI	99.948.833,01	93.981.134,62	-5.967.698,39

### GESTIONE DEI RESIDUI ATTIVI

TIT.	DESCRIZIONE	RESIDUI ATTIVI AL 01/01/2015	MAGGIORI ACCERTAMENTI	MINORI ACCERTAMENTI	RESIDUI ATTIVI AL 31/12/2015	DIFFERENZE
1	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	88.994.509,20	24.833,59	4.483.513,88	84.535.828,91	-4.458.680,29
2	Trasferimenti correnti	18.907.132,58	1.758,00	244.071,12	18.664.819,46	-242.313,12
3	Entrate extratributarie	74.105.327,42	103.111,16	1.182.484,85	73.025.953,73	-1.079.373,69
4	Entrate in conto capitale	52.149.497,85	0,00	18.179.803,67	33.969.694,18	-18.179.803,67
5	Entrate da riduzione di attivita' finanziarie	50.975.259,37	0,00	0,00	50.975.259,37	0,00
6	Accensione Prestiti	4.098.607,49	0,00	848.305,93	3.250.301,56	-848.305,93
7	Anticipazioni da Istituto Tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	Entrate per conto terzi e partite di giro	1.311.973,53	0,00	36.737,90	1.275.235,63	-36.737,90
	<b>TOTALE</b>	<b>290.542.307,44</b>	<b>129.702,75</b>	<b>24.974.917,35</b>	<b>265.697.092,84</b>	<b>-24.845.214,60</b>



## RESIDUI ATTIVI 2014 E PRECEDENTI ELIMINATI

Le operazioni di riaccertamento effettuate hanno individuato un complesso di crediti, pari ad € 24.974.917,35, per i quali non sussistono più le ragioni del loro mantenimento nella gestione 2014.

Tale minore accertamento è rappresentato:

- per € 1.534.118,32 da economie di spesa verificatesi su diversi stanziamenti,
- per € 513.000,19 da residui attivi insussistenti o inesigibili,
- per € 17.550.000,00 per reiscrizione dell'accertamento, nell'anno in cui la spesa è programmata, ai sensi del principio contabile concernente la contabilità finanziaria: allegato 4/2 al Dlgs 118/2011 punto 9.1,
- per € 5.377.798,84 coperti dall'accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità' 2014.

## RIEPILOGO RESIDUI ATTIVI ELIMINATI

Segue l'elenco dettagliato dei residui attivi eliminati nonché le motivazioni che hanno comportato il deprezzamento di tali entrate.

TIT.	DESCRIZIONE	Fondo crediti dubbia esigibilità	ECONOMIE DI SPESA/AVANZO	Reimputazione	INESIGIBILI INSUSSISTENTI	TOTALE
1	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	4.483.127,73			386,15	4.483.513,88
2	Trasferimenti correnti		230.433,52		13.637,60	244.071,12
3	Entrate extratributarie	894.671,11	90.306,08		197.507,66	1.182.484,85
4	Entrate in conto capitale		328.334,89	17.550.000,00	301.468,78	18.179.803,67
5	Entrate da riduzione di attività finanziarie					
6	Accensione Prestiti		848.305,93			848.305,93
7	Anticipazioni da Istituto Tesoriere/cassiere					
9	Entrate per conto terzi e partite di giro		36.737,90			36.737,90
	<b>TOTALE</b>	<b>5.377.798,84</b>	<b>1.534.118,32</b>	<b>17.550.000,00</b>	<b>513.000,19</b>	<b>24.974.917,35</b>

RESIDUI ATTIVI ELIMINATI														
Cdr	Tit	Tip	Cat	TF	Vincoli	Capitolo	Descr.Cap	N. Accerto	RESIDUI ATTIVI ELIMINATI	MOTIVAZIONI E NOTE	Fondo crediti di Dubbia Esigibilità	Economia di spesa/Avanzo	Reimputazione	Inesigibili Insusistenti
11	1	101	8	10		E00100-050	IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOBILI (ICI) - RECUPERO TRIBUTI ARRETRATI	612000456	40.509,51	emissione sgravi per insussistenza crediti – ridotto FCDE di pari importo	40.509,51	0,00	0,00	0,00
11	1	101	8	10		E00100-050	IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOBILI (ICI) - RECUPERO TRIBUTI ARRETRATI	613000211	178.186,40	emissione sgravi per insussistenza crediti – ridotto FCDE di pari importo	178.186,40	0,00	0,00	0,00
11	1	101	8	10		E00100-050	IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOBILI (ICI) - RECUPERO TRIBUTI ARRETRATI	614000577	531.736,01	emissione sgravi per insussistenza crediti – ridotto FCDE di pari importo	531.736,01	0,00	0,00	0,00
11	1	101	6	10		E00550-000	IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU)	614000540	386,15	Errato accertamento	0,00	0,00	0,00	386,15
11	1	101	51	10		E00800-000	TASSA PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI INTERNI	612000463	219.741,00	Emissione sgravi per insussistenza crediti – compensato da riduzione FCDE	219.741,00	0,00	0,00	0,00
11	1	101	51	10		E00800-050	TASSA PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI - RECUPERO TRIBUTI ARRETRATI	612000464	95.282,75	Emissione sgravi per insussistenza crediti – compensato da riduzione FCDE	95.282,75	0,00	0,00	0,00
11	1	101	51	10		E00800-050	TASSA PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI - RECUPERO TRIBUTI ARRETRATI	613000220	299.000,96	Emissione sgravi per insussistenza crediti – compensato da riduzione FCDE	299.000,96	0,00	0,00	0,00
11	1	101	51	10		E00800-050	TASSA PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI - RECUPERO TRIBUTI ARRETRATI	613000569	138.188,40	Emissione sgravi per insussistenza crediti – compensato da riduzione FCDE	138.188,40	0,00	0,00	0,00
11	1	101	51	10		E00800-050	TASSA PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI - RECUPERO TRIBUTI ARRETRATI	614000656	18.306,46	Emissione sgravi per insussistenza crediti – compensato da riduzione FCDE	18.306,46	0,00	0,00	0,00
11	1	101	51	10		E00800-050	TASSA PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI - RECUPERO TRIBUTI ARRETRATI	614000708	617.320,84	Emissione sgravi per insussistenza crediti – compensato da riduzione FCDE	617.320,84	0,00	0,00	0,00
11	1	101	61	10		E00850-000	TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI	613000742	681.328,84	Emissione sgravi per insussistenza crediti – compensato da riduzione FCDE	681.328,84	0,00	0,00	0,00
11	1	101	61	10		E00850-050	TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI - RECUPERO TRIBUTI ARRETRATI	614000884	74.529,76	Emissione sgravi per insussistenza crediti – compensato da riduzione FCDE	74.529,76	0,00	0,00	0,00
11	1	101	61	10		E00860-000	TARI COMPONENTE A COPERTURA COSTI RELATIVI AL SERVIZIO GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI	614000775	1.464.596,41	Emissione sgravi per insussistenza crediti – compensato da riduzione FCDE	1.464.596,41	0,00	0,00	0,00
11	1	101	99	10		E01100-000	ADDITIONALI ERARIALI APPLICATE ALLA TASSA PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI INTERNI	612000468	19.037,22	Emissione sgravi per insussistenza crediti – compensato da riduzione FCDE	19.037,22	0,00	0,00	0,00
11	1	101	99	10		E01100-050	ADDITIONALI ERARIALI APPLICATE ALLA TASSA PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI INTERNI - RECUPERO TRIBUTI ARRETRATI	612000864	4.477,82	Emissione sgravi per insussistenza crediti – compensato da riduzione FCDE	4.477,82	0,00	0,00	0,00
11	1	101	99	10		E01100-050	ADDITIONALI ERARIALI APPLICATE ALLA TASSA PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI INTERNI - RECUPERO TRIBUTI ARRETRATI	613000221	19.496,48	Emissione sgravi per insussistenza crediti – compensato da riduzione FCDE	19.496,48	0,00	0,00	0,00
11	1	101	99	10		E01100-050	ADDITIONALI ERARIALI APPLICATE ALLA TASSA PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI INTERNI - RECUPERO TRIBUTI ARRETRATI	613000570	20.478,32	Emissione sgravi per insussistenza crediti – compensato da riduzione FCDE	20.478,32	0,00	0,00	0,00

RESIDUI ATTIVI ELIMINATI														
Cdr	Tit	Tip	Cat	TF	Vincoli	Capitolo	Descr.Cap	N. Accertato	RESIDUI ATTIVI ELIMINATI	MOTIVAZIONI E NOTE	Fondo crediti di Dubbia Esigibilità	Economia di spesa/Avanzo	Reimputazione	Inesigibili Insusistenti
11	1	101	99	10		E01100-050	ADDITIONALI ERARIALI APPLICATE ALLA TASSA PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI INTERNI - RECUPERO TRIBUTI ARRETRATI	614000657	983,02	Emissione sgravi per insussistenza crediti - compensato da riduzione FCDE	983,02	0,00	0,00	0,00
11	1	101	99	10		E01100-050	ADDITIONALI ERARIALI APPLICATE ALLA TASSA PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI INTERNI - RECUPERO TRIBUTI ARRETRATI	614000709	59.927,53	Emissione sgravi per insussistenza crediti - compensato da riduzione FCDE	59.927,53	0,00	0,00	0,00
							<b>Totale Titolo 1</b>		<b>4.483.513,88</b>		<b>4.483.127,73</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>386,15</b>
5	2	101	1	9	494	E28750-200	CONTRIBUTI DI ALTRI ENTI PUBBLICI - ISTAT - PER ATTIVITA' STATISTICA	614000010	7.976,84	Per conclusione progetto/attività	0,00	6.993,16	0,00	983,68
7	2	104	1	9	701	E35870-210	CONTRIBUTI DELLE FONDAZIONI: VALORIZZAZIONE DELLA CITTA' STORICA (EX PROGETTO "PORTICI")	610000990	10.000,00	Per conclusione progetto/attività - Pari riduzione di spesa.	0,00	10.000,00	0,00	0,00
14	2	101	2	9	774	E23650-150	CONTRIBUTI DELLA REGIONE PER INTERVENTI DI PROMOZIONE DELLA CITTADINANZA ATTIVA E DELLA LEGALITA'	614000785	291,25	Progetto rendicontato.	0,00	291,25	0,00	0,00
14	2	101	2	9	807	E23650-170	CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER LA REALIZZAZIONE DI PERCORSI PARTECIPATI	613001094	0,10	Arrotondamento	0,00	0,00	0,00	0,10
19	2	101	1	9	761	E20800-300	CONTRIBUTO DELLO STATO - MINISTERO DELL'ISTRUZIONE, DELL'UNIVERSITA' E DELLA RICERCA, TRAMITE U.S.R. - PER PROGETTI DI INTEGRAZIONE SCOLASTICA DEGLI ALUNNI CON DISABILITA'	611000846	10.044,00	Errato incasso	0,00	0,00	0,00	10.044,00
19	2	101	2	9	846	E22900-000	CAMPO DELL'INTERCULTURA E DELLA DOCUMENTAZIONE EDUCATIVA	614001062	1.500,00	Errato incasso	0,00	0,00	0,00	1.500,00
19	2	101	2	9	640	E23100-050	TRASFERIMENTO DALLA REGIONE DI RISORSE DEL F.S.E. PER LA GESTIONE DI ASSEGNI DI CARATTERE CONCILIATIVO "VOUCHER" FINALIZZATI ALL'ASSISTENZA ALLA PRIMA INFANZIA	613000952	20.000,00	Chiusa rendicontazione in data 04/11/2015	0,00	20.000,00	0,00	0,00
19	2	101	2	9	640	E23100-050	TRASFERIMENTO DALLA REGIONE DI RISORSE DEL F.S.E. PER LA GESTIONE DI ASSEGNI DI CARATTERE CONCILIATIVO "VOUCHER" FINALIZZATI ALL'ASSISTENZA ALLA PRIMA INFANZIA	614000014	99.553,85	Chiusa rendicontazione in data 04/11/2015 - Anno scolastico 2013/2014	0,00	99.553,85	0,00	0,00
19	2	105	1	9	729	E26720-050	CONTRIBUTO DELLA COMMISSIONE EUROPEA PER INIZIATIVE NEL SETTORE EDUCATIVO E FORMATIVO: PROGETTO AMITIE - AWARENESS ON MIGRATION, DEVELOPMENT AND HUMAN RIGHTS THROUGH LOCAL PARTNERSHIPS	610001035	3.007,00	Credito totalmente inesigibile. Quota da restituire al comune di Bologna da parte della "RECIFE"	0,00	3.007,00	0,00	0,00
26	2	101	1	9	798	E21200-300	CONTRIBUTO DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI PER IL PROGETTO "IN RETE - ISTITUZIONE E ASSOCIAZIONE IN RETE CONTRO LA VIOLENZA ALLE DONNE"	612001007	89,35	Progetto concluso	0,00	89,35	0,00	0,00
34	2	105	1	9	731	E26900-050	CONTRIBUTO DELLA COMMISSIONE EUROPEA, TRAMITE IL COMUNE DI MANCHESTER, PER IL PROGETTO "SMART-IP" FINALIZZATO ALL'ADOZIONE DI PIATTAFORME APERTE PER LA CO-PRODUZIONE DI SERVIZI ON-LINE	610001036	1.109,82	Riduzione per minor contributo riconosciuto da UE	0,00	0,00	0,00	1.109,82
40	2	101	1	9	817	E20900-200	CONTRIBUTO DELLO STATO - MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI - PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "L'INCLUSIONE E L'INTEGRAZIONE DI BAMBINI E RAGAZZI ROM, SINTI E CAMINANTI"	613000903	1.864,46	Attività conclusa con minore spesa		1.864,46		0,00
40	2	101	2	9	750	E28010-050	CONTRIBUTO DELL'UNIVERSITA' DI BOLOGNA, DI FONDI DELLA COMMISSIONE EUROPEA, PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "LEX-OPERATORS. ALL TOGETHER FOR WOMEN VICTIMS OF INTIMATE PARTNER VIOLENCE"	611000781	18.821,01	Progetto concluso e rendicontato		18.821,01		0,00
404	2	105	1	9	833	E26740-000	REGIONALE, EROGATO ATTRAVERSO LA FONDAZIONE ALMA MATER, PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO BUILD-SEE FINALIZZATO ALLA RIQUALIFICAZIONE/RIGENERAZIONE DEGLI INSEDIAMENTI URBANI DI EDILIZIA SOCIALE - (COD. SEE/D/0320/	614000011	17.969,62	Progetto concluso e rendicontato	0,00	17.969,62	0,00	0,00

RESIDUI ATTIVI ELIMINATI														
Cdr	Tit	Tip	Cat	TF	Vincoli	Capitolo	Descr.Cap	N. Accerto	RESIDUI ATTIVI ELIMINATI	MOTIVAZIONI E NOTE	Fondo crediti di Dubbia Esigibilità	Economia di spesa/Avanzo	Reimputazione	Inesigibili Insusistenti
404	2	101	1	9	834	E26745-000	CONTRIBUTO DEL FONDO DI ROTAZIONE DEL MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO. DISCIPLINATO DALLA DELIBERA CIPE N. 36/2007. PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO BUILD SEE FINALIZZATO ALLA RIQUALIFICAZIONE/GENERAZIONE DEGLI INSEDIAMENTI URBANI DI EDILIZIA SOCIA	6130000944	3.171,11	Progetto concluso e rendicontato	0,00	3.171,11	0,00	0,00
404	2	101	2	9	874	E36850-000	CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER IL FONDO INQUILINI MOROSI INCOLPEVOLI - DGR 1279/2014	614001016	29.560,35	Con DGR 1219/2015 è stato ridotto il contributo in favore del Comune di Bologna precedentemente concesso con DGR 1279/2014. Ridotto di pari importo l'impegno n. 315001584 sul capitolo R39850-000	0,00	29.560,35	0,00	0,00
465	2	105	1	9	694	E27700-050	CONTRIBUTO DELLA COMMISSIONE EUROPEA PER ATTIVITA' NEL CAMPO AMBIENTALE: PROGETTO "DREAMS" - SVILUPPO DELLE RISORSE ED ACCESSO AI SERVIZI PUBBLICI PER IL SUD EST ASIATICO	610000800	19.108,86	Minore contributo a seguito di rendiconto approvato su progetto DREAMS (liquidato marzo 2015)	0,00	19.108,86	0,00	0,00
465	2	101	2	9	720	E28650-200	TRASFERIMENTO DAL COMUNE DI MILANO DI FONDI DELLA COMMISSIONE EUROPEA PER IL PROGETTO "LAIKA - LOCAL AUTHORITIES IMPROVING KYOTO ACTIONS" IN MATERIA DI RIDUZIONE E CONTROLLO EMISSIONI GAS EFFETTO SERRA	610000961	3,50	Arrotondamento	0,00	3,50	0,00	0,00
							<b>Totale Titolo 2</b>		<b>244.071,12</b>		<b>0,00</b>	<b>230.433,52</b>	<b>0,00</b>	<b>13.637,60</b>
2	3	500	2	10		E36350-050	RIMBORSO DI SPESE DI PERSONALE: RIMBORSI DI EMOLUMENTI ED ONERI DEL PERSONALE COMANDATO PRESSO ALTRI ENTI	614000019	83.476,15	Mancato rimborso di spese per il personale comandato presso ASP lrides in relazione alla equivalente minor spesa concordata nel contratto di servizio per le scuole materne e nidi gestito dal Dipartimento Cultura e Scuola	0,00	0,00	0,00	83.476,15
3	3	500	2	10		E37160-050	RIMBORSO SPESE INERENTI LE UTENZE E LA CLIMATIZZAZIONE DI SEDI ISTITUZIONALI E DI LOCALI CONCESSI AD ASSOCIAZIONI ED ENTI VARI - SERVIZIO RILEVANTE AGLI EFFETTI DELL'1.V.A. - TRIBUTO COMPRESO	609000163	14.390,12	Eroneamente incassato sul capitolo 34620-000 del patrimonio anno 2011	0,00	0,00	0,00	14.390,12
3	3	500	2	10		E37160-050	RIMBORSO SPESE INERENTI LE UTENZE E LA CLIMATIZZAZIONE DI SEDI ISTITUZIONALI E DI LOCALI CONCESSI AD ASSOCIAZIONI ED ENTI VARI - SERVIZIO RILEVANTE AGLI EFFETTI DELL'1.V.A. - TRIBUTO COMPRESO	610000160	15.969,93	Eroneamente incassato sul capitolo 34620-000 del patrimonio anno 2011	0,00	0,00	0,00	15.969,93
4	3	100	3	10		E33250-000	FITTI DI IMMOBILI AD USO ABITATIVO - SERVIZIO RILEVANTE AGLI EFFETTI DELL'1.V.A. - ESENTI DALL'APPLICAZIONE DEL TRIBUTO	613000064	5,39	Errato accertamento	0,00	0,00	0,00	5,39
4	3	100	3	10		E33750-000	FITTI DI IMMOBILI AD USO COMMERCIALE: FABBRICATI	613000067	326,71	Credito insussistente per fallimento Ditta	326,71	0,00	0,00	
4	3	100	3	10		E33750-070	FITTI DI IMMOBILI AD USO COMMERCIALE: TERRENI E FONDI RUSTICI - SERVIZIO RILEVANTE AGLI EFFETTI DELL'1.V.A. - ESENTI DALL'APPLICAZIONE DEL TRIBUTO	613000075	4.461,40	Credito insussistente per fallimento Ditta	0,00	0,00	0,00	4.461,40
4	3	500	2	10		E37300-000	RIMBORSI VARI RELATIVI A FITTI, SUBAFFITTI E GESTIONE IMMOBILI COMUNALI	612000603	17,35	Errato accertamento	0,00	0,00	0,00	17,35
4	3	500	2	10		E37300-000	RIMBORSI VARI RELATIVI A FITTI, SUBAFFITTI E GESTIONE IMMOBILI COMUNALI	613000138	131,49	Errato accertamento	0,00	0,00	0,00	131,49
7	3	500	99	10		E36551-000	TARIFFA INCENTIVANTE PER IMPIANTO FOTVOLTAICO POSTO SULLA SCUOLA POPOLONIA	614000827	0,01	Arrotondamento	0,00	0,00	0,00	0,01
8	3	100	2	9	435	E31250-350	PROVENTI DEI SERVIZI FUNERARI: DIRITTI PER I SERVIZI CIMITERIALI, NECROSCOPICI E POLIZIA MORTUARIA - ART. 19 COMMI 2 E 3 D.P.R. 285/90	614000500	73.974,41	Accertamento sovrastimato compensato da pari riduzione di avanzo	0,00	73.974,41	0,00	0,00
8	3	100	2	10		E32000-000	DIRITTI PER IL RILASCIO DELLE CARTE D'IDENTITA'	614000053	5.562,48	Errato accertamento	0,00	0,00	0,00	5.562,48
8	3	100	2	10		E32400-000	PROVENTI PER DOCUMENTAZIONE AUTOMATIZZATA	614000054	667,57	Errato accertamento	0,00	0,00	0,00	667,57

RESIDUI ATTIVI ELIMINATI														
Cdr	Tit	Tip	Cat	TF	Vincoli	Capitolo	Descr.Cap	N. Accerto	RESIDUI ATTIVI ELIMINATI	MOTIVAZIONI E NOTE	Fondo crediti di Dubbia Esigibilità	Economia di spesa/Avanzo	Reimputazione	Inesigibili Insusistenti
9	3	500	2	9	480	E36920-000	RIMBORSO DI SPESE VARIE DI RISCOSSIONE PER PAGAMENTI EFFETTUATI TRAMITE INTERNET	614000570	16.954,57	Per allineamento alle spese effettive addebitate da cariasi	0,00	12.846,67	0,00	4.107,90
9	3	500	2	10		E37600-000	I.V.A. RELATIVA A SERVIZI COMUNALI DIVERSI	614000929	0,76	Arrotolamento	0,00	0,00	0,00	0,76
11	3	100	3	10		E32700-000	PROVENTI PER LA CONCESSIONE DI SPAZI PER L'INSTALLAZIONE DI IMPIANTI PUBBLICITARI E PER LA CONCESSIONE DI IMPIANTI COMUNALI E DI SUPPORTI E PRESTAZIONI CONNESSE PER L'AFFISSIONE DI MANIFESTI - SERVIZIO RILEVANTE AGLI EFFETTI DELL'I.V.A. - TRIBUTO COMPRES	609000097	21.537,38	Credito insussistente per fallimento Ditta	21.537,38	0,00	0,00	0,00
11	3	100	3	10		E32700-000	PROVENTI PER LA CONCESSIONE DI SPAZI PER L'INSTALLAZIONE DI IMPIANTI PUBBLICITARI E PER LA CONCESSIONE DI IMPIANTI COMUNALI E DI SUPPORTI E PRESTAZIONI CONNESSE PER L'AFFISSIONE DI MANIFESTI - SERVIZIO RILEVANTE AGLI EFFETTI DELL'I.V.A. - TRIBUTO COMPRES	612000520	118.585,96	Concluso il contenzioso a seguito di transazione	118.585,96	0,00	0,00	0,00
11	3	100	3	10		E32700-000	PROVENTI PER LA CONCESSIONE DI SPAZI PER L'INSTALLAZIONE DI IMPIANTI PUBBLICITARI E PER LA CONCESSIONE DI IMPIANTI COMUNALI E DI SUPPORTI E PRESTAZIONI CONNESSE PER L'AFFISSIONE DI MANIFESTI - SERVIZIO RILEVANTE AGLI EFFETTI DELL'I.V.A. - TRIBUTO COMPRES	613000057	343.755,34	Concluso il contenzioso a seguito di transazione	343.755,34	0,00	0,00	0,00
11	3	100	3	10		E32700-000	PROVENTI PER LA CONCESSIONE DI SPAZI PER L'INSTALLAZIONE DI IMPIANTI PUBBLICITARI E PER LA CONCESSIONE DI IMPIANTI COMUNALI E DI SUPPORTI E PRESTAZIONI CONNESSE PER L'AFFISSIONE DI MANIFESTI - SERVIZIO RILEVANTE AGLI EFFETTI DELL'I.V.A. - TRIBUTO COMPRES	614000115	330.948,08	Concluso il contenzioso a seguito di transazione	330.948,08	0,00	0,00	0,00
11	3	100	3	10		E34750-000	CANONE PER L'OCCUPAZIONE DI SPAZIED AREE PUBBLICHE	614000163	0,01	Arrotolamento	0,00	0,00	0,00	0,01
11	3	100	3	10		E34750-000	CANONE PER L'OCCUPAZIONE DI SPAZIED AREE PUBBLICHE	614000699	0,01	Arrotolamento	0,00	0,00	0,00	0,01
11	3	100	3	10		E34750-050	CANONE PER L'OCCUPAZIONE DI SPAZIED AREE PUBBLICHE - ESERCIZI PRECEDENTI	614000704	0,01	Arrotolamento	0,00	0,00	0,00	0,01
21	3	500	2	10		E36800-000	RIMBORSO DI SPESE INERENTI LA GESTIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI - SERVIZIO RILEVANTE AGLI EFFETTI DELL'I.V.A. - TRIBUTO COMPRESO	612000591	62.026,59	Incasato sul Cap. E36900-050 - Anno 2015	0,00	0,00	0,00	62.026,59
22	3	100	2	10		E31050-000	PROVENTI DEL SERVIZIO PARCHEGGI	614000273	2.994,07	Adeguamento all'effettiva emissione Mav	0,00	0,00	0,00	2.994,07
24	3	100	2	10		E31450-050	MENSE - SERVIZIO RILEVANTE AGLI EFFETTI DELL'I.V.A. - TRIBUTO COMPRESO	613000665	1.367,16	Errato accertamento	0,00	0,00	0,00	1.367,16
24	3	100	2	10		E32240-000	DIRITTI DI ISTRUTTORIA PER LE PRATICHE DI RILASCIO DELLE AUTORIZZAZIONI DEI PASSI CARRABILI	614000108	700,00	Errato accertamento	0,00	0,00	0,00	700,00
25	3	500	2	10		E32150-000	RIMBORSI PER IMPOSTA DI REGISTRO E BOLLI: CONTRATTI	614000106	690,00	Errato accertamento	0,00	0,00	0,00	690,00
28	3	100	2	10		E32210-000	DIRITTI DI ISTRUTTORIA INERENTI LE ATTIVITA' DELLO SPORTELLO ATTIVITA' PRODUTTIVE E COMMERCIALI	614000067	939,26	Errato accertamento	0,00	0,00	0,00	939,26
38	3	100	2	9	678	E32755-000	PROVENTI DEI SERVIZI OFFERTI DAL CANILE/GATTILE MUNICIPALE - SERVIZIO RILEVANTE AGLI EFFETTI DELL'I.V.A. - TRIBUTO COMPRESO	614000622	3.485,00	Credito insussistente - Errato accertamento	0,00	3.485,00	0,00	0,00
41	3	200	2	10		E31550-010	SANZIONI AMMINISTRATIVE IN MATERIA DI CIRCOLAZIONE STRADALE - ESERCIZIO CORRENTE (A CARICO DELLE FAMIGLIE)	614000928	79.517,64	Errato accertamento	79.517,64	0,00	0,00	0,00
							<b>Totale Titolo 3</b>		<b>1.182.484,85</b>		<b>894.671,11</b>	<b>90.306,08</b>	<b>0,00</b>	<b>197.507,66</b>
7	4	200	1	11	224	E43350-050	CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER INTERVENTI NEL SETTORE SOCIALE: CENTRI SOCIALI GIOVANILI T.P.O. E LIVELLO 57	602000498	69.611,39	Rendicontazione non effettuata	0,00	0,00	0,00	69.611,39
7	4	200	1	11	674	E43350-300	CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER INTERVENTI NEL SETTORE SOCIALE: REALIZZAZIONE CENTRO DIURNO NEI QUARTIERI NAVILE E PORTO E RISTRUTTURAZIONE CENTRO ACCOGLIENZA PER STRANIERI "MERLANI"	610001145	59.994,70	Rendicontazione non conforme	0,00	585,65	0,00	59.409,05

RESIDUI ATTIVI ELIMINATI														
Cdr	Tit	Tip	Cat	TF	Vincoli	Capitolo	Descr.Cap	N. Accertato	RESIDUI ATTIVI ELIMINATI	MOTIVAZIONI E NOTE	Fondo crediti di Dubbia Esigibilità	Economia di spesa/Avanzo	Reimputazione	Inesigibili Insusistenti
7	4	200	1	11	696	E43400-050	CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER LO SVILUPPO E LA QUALIFICAZIONE DI CENTRI E SPAZI DESTINATI AD ADOLESCENTI E GIOVANI: RISTRUTTURAZIONE LOCALI VIA PANZINI, 1 PER NUOVA SEDE 1° CENTRO ANNI VERDI	610000854	2.850,12	Rendicontazione già effettuata	0,00	0,00	0,00	2.850,12
7	4	200	1	11	275	E46350-000	CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER LA REALIZZAZIONE DEL PARCO LUNGO RENO - INTERVENTO DI BONIFICA VIA CHIARINI	603000633	44.075,77	Lavori conclusi. Rendicontazione effettuata	0,00	0,00	0,00	44.075,77
7	4	200	3	11	697	E48100-100	CONTRIBUTO DI ASPIRIDES - INTERVENTI PER LO SVILUPPO E LA QUALIFICAZIONE DI CENTRI E SPAZI DESTINATI AD ADOLESCENTI E GIOVANI: RISTRUTTURAZIONE LOCALI VIA PANZINI, 1 PER NUOVA SEDE 1° CENTRO ANNI VERDI	610000861	140.000,00	Lavori conclusi	0,00	14.489,98	0,00	125.510,02
24	4	200	1	11	766	E44830-000	CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER L'INCENTIVAZIONE ALL'UTILIZZO DEI MEZZI ELETTRICI	612001041	218,18	Progetto terminato	0,00	205,75	0,00	12,43
24	4	200	1	11	663	E44850-150	CONTRIBUTO DELLA REGIONE (FONDI DEL MINISTERO DELL'AMBIENTE) PER LA TUTELA AMBIENTALE: ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI CONNESSI AL MIGLIORAMENTO DELLA QUALITA' DELL'ARIA - INTERVENTI DI PREFERENZIAZIONE DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE	609000687	205.164,97	Progetto concluso e rendicontato. Compensato con quote in avanzo vincolato pari ad euro 232.606,02	0,00	205.164,97	0,00	0,00
24	4	200	1	11	727	E44850-200	CONTRIBUTO DELLA REGIONE (FONDI DEL MINISTERO DELL'AMBIENTE) PER LA TUTELA AMBIENTALE: ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI CONNESSI AL MIGLIORAMENTO DELLA QUALITA' DELL'ARIA - REALIZZAZIONE ROTATORIA TRA LE VIE MARX E DUE MADONNE	610001045	107.888,54	Progetto concluso e rendicontato. All'eliminazione del residuo attivo corrisponde quella di un residuo passivo di pari importo al capitolo R75850 250 così composta: - euro 50.000,00 su impegno n. 315002441; - euro 57.888,54 su impegno n. 315002447	0,00	107.888,54	0,00	0,00
24	4	200	1	11	539	E45010-000	CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER LA REALIZZAZIONE DEL PEOPLE MOVER	607000541	17.550.000,00	Reiscrittione dell'accertamento agli anni in cui la spesa è programmata (anni 2016 e 2018) ai sensi del principio contabile concernente la contabilità finanziaria. Allegato 4/2 al Dlgs 118/2011 punto 9.1	0,00	0,00	17.550.000,00	0,00
9	6	300	1	3	334	E50400-100	Assunzione di mutui assistiti da contributo statale - interventi di viabilità	604000478	848.305,93	Realizzazione parziale del progetto. Corrispondente riduzione del FPV		848.305,93		0,00
							<b>Totale Titolo 4</b>		<b>18.179.803,67</b>		<b>0,00</b>	<b>328.334,89</b>	<b>17.550.000,00</b>	<b>301.468,78</b>
							<b>Totale Titolo 6</b>		<b>848.305,93</b>		<b>0,00</b>	<b>848.305,93</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
8	9	200	5			E60800-050	RIMBORSO SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI: CORRISPETTIVO PER IL RILASCIO DELLA CARTA D'IDENTITA' ELETTRONICA	614000047	3.220,00	errata regolarizzazione della boil. 1240/2014 (rev. 2014-00128 imputata sul capitolo E32400-000)	0,00	3.220,00	0,00	0,00
9	9	100	99			E61300-000	ENTRATE PER PARTITE DI GIRO DIVERSE	602000248	12.526,87	depositi cauzionali - eliminati perché non correttamente imputati	0,00	12.526,87	0,00	0,00
9	9	100	99			E61300-000	ENTRATE PER PARTITE DI GIRO DIVERSE	603000249	5.916,90	depositi cauzionali - eliminati perché non correttamente imputati	0,00	5.916,90	0,00	0,00
9	9	100	99			E61300-000	ENTRATE PER PARTITE DI GIRO DIVERSE	604000296	15.074,13	depositi cauzionali - eliminati perché non correttamente imputati	0,00	15.074,13	0,00	0,00
							<b>Totale Titolo 9</b>		<b>36.737,90</b>		<b>0,00</b>	<b>36.737,90</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

## GESTIONE DEI RESIDUI PASSIVI

TIT.	DESCRIZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 01/01/2015	RESIDUI ELIMINATI	RESIDUI PASSIVI AL 31/12/2015
1	Spese correnti	79.003.677,06	5.779.529,19	73.224.147,87
2	Spese in conto capitale	14.641.499,01	151.431,30	14.490.067,71
3	Spese per incremento attività finanziarie	283.524,80	0,00	283.524,80
4	Rimborso di prestiti	0,00	0,00	0,00
5	Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00
7	Uscite per conto terzi e partite di giro	6.020.132,14	36.737,90	5.983.394,24
	<b>TOTALE</b>	<b>99.948.833,01</b>	<b>5.967.698,39</b>	<b>93.981.134,62</b>

### RESIDUI PASSIVI 2014 E PRECEDENTI ELIMINATI

Alla chiusura dell'esercizio è stato determinato un ammontare complessivo di impegni del 2014 ed anni precedenti per € 5.967.698,39 per i quali non sussistono più le ragioni del loro mantenimento nella gestione 2016.

I mezzi di finanziamento sono stati riportati in sintesi nel seguente elenco:

<b>TITOLO 1 - SPESE CORRENTI</b>	
<b>Finanziamento</b>	<b>Importo</b>
Avanzo di amministrazione	5.284,92
Entrate vincolate	520.773,78
Entrate correnti	5.253.470,49
<b>TOTALE 5.779.529,19</b>	
<b>TITOLO 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE</b>	
<b>Finanziamento</b>	<b>Importo</b>
Vendita di beni	326,88
Mutui	2.580,77
Trasferimento di capitale	0,01
Oneri di urbanizzazione	89.492,08
Entrate correnti vincolate	3.724,86
Avanzo di amministrazione	30.799,12
Entrate correnti	24.507,58
<b>TOTALE 151.431,30</b>	
<b>TITOLO 7 -</b>	
<b>USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO</b>	<b>36.737,90</b>
<b>TOTALE GENERALE 5.967.698,39</b>	

## RESIDUI CONSERVATI AL 31.12.2015

Alla chiusura dell'esercizio è stato determinato un complesso di residui da conservare nella gestione 2015 pari ad € 312.991.715,33 per la parte attiva e di € 128.153.614,00 per la parte passiva.

### RIEPILOGO RESIDUI ATTIVI E PASSIVI

	RESIDUI ATTIVI	RESIDUI PASSIVI
Residui derivanti dalle gestioni 2014 e precedenti	179.384.069,09	10.445.155,49
Residui derivanti dalla gestione di competenza 2015	133.607.646,24	117.708.458,51
TOTALE	312.991.715,33	128.153.614,00



Nelle tabelle seguenti sono stati riportati i residui attivi e passivi suddivisi per titoli da conservare nella gestione del prossimo esercizio (2016).

### RESIDUI ATTIVI AL 31.12.2015

TIT.	DESCRIZIONE	TOTALE
1	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	106.913.888,07
2	Trasferimenti correnti	18.471.327,63
3	Entrate extratributarie	87.637.233,33
4	Entrate in conto capitale	45.865.895,09
5	Entrate da riduzione di attivita' finanziarie	50.629.395,84
6	Accensione Prestiti	2.147.451,32
7	Anticipazioni da Istituto Tesoriere/cassiere	0,00
9	Entrate per conto terzi e partite di giro	1.326.524,05
<b>TOTALE RESIDUI ATTIVI AL 31/12/2015</b>		<b>312.991.715,33</b>

### RESIDUI PASSIVI AL 31.12.2015

TIT.	DESCRIZIONE	TOTALE
1	Spese correnti	86.957.486,18
2	Spese in conto capitale	31.354.684,98
3	Spese per incremento attivita' finanziarie	0,00
4	Rimborso di prestiti	0,00
5	Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00
7	Uscite per conto terzi e partite di giro	9.841.442,84
<b>TOTALE RESIDUI PASSIVI AL 31/12/2015</b>		<b>128.153.614,00</b>

## RISULTATO DELLA GESTIONE FINANZIARIA 2015

La gestione finanziaria 2015 si è chiusa con un avanzo di amministrazione di € 186.096.281,98, da cui viene accantonato il Fondo crediti di dubbia esigibilità per un totale di € 113.458.306,87.

L'avanzo complessivo di euro 186.096.281,98 è generato per euro 96.325.401,78 dalla gestione di competenza 2015, dal saldo della gestione dei residui pari a euro - 18.877.516,21 e dalla quota di avanzo dell'esercizio 2014 non applicato pari a euro 108.648.396,41.

L'avanzo della gestione di competenza di euro 96.325.401,78 deriva da economie di spesa e da maggiori entrate di parte corrente realizzate rispetto alle previsioni definitive del bilancio 2015 per euro 51.488.975,54 dalla parte corrente e per euro 44.836.426,24 dalla parte in conto capitale.

### AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2015

<b>GESTIONE COMPETENZA</b>		
Entrate accertate	670.535.540,91	
Spese impegnate	641.203.164,36	
	Differenza	29.332.376,55
<b>Fondo Pluriennale Vincolato INIZIALE</b>		
Fondo Pluriennale Vincolato previsioni definitive	162.525.224,72	
	135.883.238,69	
	Differenza	26.641.986,03
Avanzo di amministrazione 2014 applicato		40.351.039,20
<b>AVANZO DI COMPETENZA</b> Risultato della gestione di competenza		96.325.401,78
<b>GESTIONE RESIDUI</b>		
Residui attivi : maggiori/minori riaccertamenti	- 24.845.214,60	
Residui passivi : economie	5.967.698,39	
<b>DISAVANZO DA RESIDUI</b>		-18.877.516,21
Avanzo di amministrazione 2014 non applicato		108.648.396,41
<b>Avanzo di amministrazione al 31/12/2015</b>		<b>186.096.281,98</b>

## COMPROVAZIONE DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

L'avanzo di amministrazione al 31.12.2015 è comprovato dalla seguente situazione.

Descrizione	importo
Fondo di cassa al 31/12/2015	137.141.419,34
Residui attivi al 31/12/2015 da riportare al 2016	312.991.715,33
<b>Totale</b>	<b>450.133.134,67</b>
Residui passivi al 31/12/2015 da riportare al 2016	-128.153.614,00
<b>Differenziale di amministrazione al 31/12/2015</b>	<b>321.979.520,67</b>
Fondo Pluriennale Vincolato per spese correnti	16.463.930,72
Fondo Pluriennale Vincolato per spese in c/capitale	119.419.307,97
<b>Avanzo di amministrazione</b>	<b>186.096.281,98</b>

L'attuale definizione di risultato di amministrazione, in base al nuovo principio di competenza finanziaria potenziata, impone di rilevare, ai fini della corretta quantificazione dell'avanzo stesso, anche il Fondo Pluriennale Vincolato (FPV) in spesa, che deve essere detratto dal saldo tra il fondo di cassa esistente a fine esercizio e la somma algebrica tra residui attivi e passivi finali.

Il FPV corrisponde agli impegni di spesa finanziati con entrate accertate sulla competenza dell'esercizio 2015 o degli esercizi precedenti attraverso l'utilizzo del FPV in funzione dell'esigibilità delle spese.

L'avanzo della gestione dei residui e' il risultato delle operazioni di verifica della sussistenza degli impegni e degli accertamenti relativi agli esercizi 2014 e precedenti, cioè dei crediti e dei debiti delle passate gestioni effettivamente esistenti al 31/12/2014 comprensivo del riaccertamento ordinario dei residui (punto 9.1 allegato 4/2 D.Lgs. 118/11) di cui alla Deliberazione della Giunta comunale Progr. 54/2016 del 1/03/2016.

In relazione alle maggiori/minori entrate e alle minori spese rilevate, l'avanzo puo' essere scomposto come segue:

<b>RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 2015</b>		
<b>maggiori entrate</b>		<b>+ 16.415.816,87</b>
residui	48.435,10	
competenza	16.367.381,77	
<b>minori entrate</b>		<b>- 317.438.568,28</b>
residui	24.893.649,70	
competenza	292.544.918,58	
<b>minori spese</b>		<b>+ 514.353.875,67</b>
residui	5.967.698,39	
competenza	508.386.177,28	
FPV	-	
<b>avanzo 2014 non applicato</b>		<b>+ 108.648.396,41</b>
avanzo 2014 applicato	148.999.435,61	
	40.351.039,20	
<b>Fondo PV assestato</b>		<b>- 135.883.238,69</b>
FPV in entrata	162.525.224,72	
Rimodulazioni Fondo Plur. Vinc.	-26.641.986,03	
<b>AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2015</b>		<b>186.096.281,98</b>

## AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

(art. 187, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 e D. Lgs. 118/2011)

L'avanzo di amministrazione 2015 di € 186.096.281,98 come già evidenziato nella pagina precedente, risulta così composto:

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2015			
<b>AVANZO Composizione</b>			
<b>PARTE ACCANTONATA</b>			<b>126.742.551,25</b>
	Fondo Crediti Dubbia Esigibilita' al 31/12/2015	113.458.306,87	
	Fondo rischi per passività potenziali	13.284.244,38	
<b>PARTE VINCOLATA</b>			<b>25.611.910,51</b>
	Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	5.864.932,24	
	Vincoli derivanti da trasferimenti	13.429.010,83	
	Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	2.025.729,53	
	Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	-	
	Altri vincoli	4.292.237,91	
<b>PARTE DESTINATA AGLI INVESTIMENTI</b>			<b>19.596.108,50</b>
<b>PARTE DISPONIBILE</b>			<b>14.145.711,72</b>
<b>TOTALE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE</b>			<b>186.096.281,98</b>

### Fondo Rischi per passività potenziali.

E' stata accantonata la somma di euro 13.284.244,38 , secondo le modalità previste dal principio applicato alla contabilità finanziaria al punto 5.2 lettera h) per il pagamento di potenziali oneri derivanti da sentenze.

Segue un elenco dettagliato delle voci che compongono l'AVANZO:

<b>AVANZO 2015 - DETTAGLIO</b>		
<b>COD. VINC.</b>	<b>DESCRIZIONE</b>	<b>QUOTA AVANZO</b>
0	FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA' al 31 dicembre 2015	113.458.306,87
0	FONDO RISCHI	13.284.244,38
	<b>PARTE ACCANTONATA</b>	<b>126.742.551,25</b>
145	SANZIONI AMMINISTRATIVE IN MATERIA DI CAVE E TORBIERE E CONTRIBUZIONE DEI TITOLARI DIAUTORIZZAZIONE ALL'ATTIVITA' ESTRATTIVA	145.697,94
151	PROVENTI DERIVANTI DALLA VENDITA DI MICROCHIP PER ISCRIZIONE ANAGRAFE CANINA	5.314,78
152	PROVENTI DERIVANTI DAL CONTROLLO RENDIMENTO CENTRALI TERMICHE IN ATTUAZIONE DEL D.P.R. N. 551/99	738.715,37
155	FITTI DI ALLOGGI DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA	178.128,16
412	SANZIONI DERIVANTI DALL'APPLICAZIONE DELLA NORMATIVA RELATIVA AL DANNO AMBIENTALE	326.731,96
420	SANZIONI AMMINISTRATIVE IN MATERIA DI INQUINAMENTO ACUSTICO	17.776,55
430	SANZIONI DERIVANTI DALLA VIGILANZA E CONTROLLO DELL'ATTIVITA' EDILIZIA	1.246.626,13
558	SANZIONI AMMINISTRATIVE IN MATERIA DI SCARICHI DI REFLUI	42.942,42
591	RIMBORSO PRESTITI BANDO MAMBO 3 BIS/4 DA IMPRESE BENEFICIARIE	673.552,60
636	PROVENTI DERIVANTI DAL RILASCIO A TITOLO ONEROSO DI NUOVE LICENZE TAXI	938.815,34
700	ENTRATE DERIVANTI DAL RIMBORSO FORFETTARIO DELLE SPESE RELATIVE A PROCEDIMENTI IN MATERIA SISMICA	164.906,55
784	IMPOSTA DI SOGGIORNO	1.112.262,82
809	CREDITO D'IMPOSTA RELATIVO AI DIVIDENDI DELLE EX AZIENDE MUNICIPALIZZATE TRASFORMATE IN SPA PER LA REALIZZAZIONE DI INFRASTRUTTURE NECESSARIE AL MIGLIORAMENTO DEI SERVIZI PUBBLICI	154.012,09
863	FONDO INCENTIVANTE LE PROGETTAZIONI INTERNE	119.449,53
	<b>VINCOLI DERIVANTI DA LEGGI E DAI PRINCIPI CONTABILI</b>	<b>5.864.932,24</b>
215	CONTRIBUTO DELLO STATO - MINISTERO DELL'AMBIENTE - PER INTERVENTI INERENTI LA MOBILITA' (SISTEMA SIRIO)	80.032,50
222	TRASFERIMENTO DALLA PROVINCIA DI FONDI REGIONALI PER L'ACQUISIZIONE DI BENI DUREVOLI PER L'HANDICAP NEI SERVIZI SCOLASTICI	625,94
225	CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER INTERVENTI NEL SETTORE SOCIALE: CENTRO SOCIALE COSTA	1.246,29
260	CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER LA REALIZZAZIONE DI AREE SOSTA NOMADI: CAMPO VIA PERSICETANA	11.701,37
296	PARTECIPAZIONE DI PRIVATI PER INTERVENTI DI VALORIZZAZIONE DELLE AREE COMMERCIALI	627.911,90
312	CONTRIBUTO DEGLI OPERATORI PRIVATI PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA	739.575,30
390	CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER IL PROGETTO "VAN SHARING"	300.000,00
418	CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER INTERVENTI RELATIVI ALLA VIABILITA': PIANO NAZIONALE PER LA SICUREZZA STRADALE	42.970,82
487	CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER L'IMPLEMENTAZIONE DI SISTEMI TECNOLOGICI A SUPPORTO DELLA MOBILITA'	80,54
560	CONTRIBUTO DELLO STATO - MINISTERO DELL'AMBIENTE - PER INTERVENTI RELATIVI ALL'ATTUAZIONE DEL PGTU	239.776,33
568	CONTRIBUTI DELLE FONDAZIONI: RISTRUTTURAZIONE VILLA PINI PER CENTRO SERVIZI ATTIVITA' TEATRALI	102.059,69
590	CONTRIBUTO DELLA PROVINCIA PER L'ESTENSIONE DELL'OFFERTA DEI SERVIZI EDUCATIVI	42.546,10
596	CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER LA TUTELA AMBIENTALE: ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI CONNESSI AL MIGLIORAMENTO DELLA QUALITA' DELL'ARIA	1.295.608,17
623	CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER INTERVENTI NEL SETTORE CULTURALE: BONIFICA CAPANNONI DA ADIBIRE A LABORATORI E RISTRUTTURAZIONE IMPIANTI SCENOTECNICI A SERVIZIO DEL TEATRO COMUNALE	8.019,24

<b>AVANZO 2015 - DETTAGLIO</b>		
<b>COD. VINC.</b>	<b>DESCRIZIONE</b>	<b>QUOTA AVANZO</b>
663	CONTRIBUTO DELLA REGIONE (FONDI DEL MINISTERO DELL'AMBIENTE) PER LA TUTELA AMBIENTALE: ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI CONNESSI AL MIGLIORAMENTO DELLA QUALITA' DELL'ARIA - INTERVENTI DI PREFERENZIAZIONE DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE	27.441,05
664	CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER LA VIABILITA': INTERVENTI PER LA MOBILITA' SOSTENIBILE - ACCORDI DI PROGRAMMA 2007-2010	105.043,00
718	CONTRIBUTI DI ALTRI ENTI PUBBLICI: TRASFERIMENTO DALL'ISTAT PER L'ACQUISTO DI ATTREZZATURE INFORMATICHE E BENI DUREVOLI PER LO SVOLGIMENTO DEI CENSIMENTI	13.679,47
737	CONTRIBUTO DELLO STATO - MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI - PER "PIANO STRAORDINARIO DI INTERVENTI URGENTI SUL PATRIMONIO SCOLASTICO"	244.347,47
738	CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER IMPIANTI SPORTIVI: INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA ED ADEGUAMENTO IMPIANTI COMPLESSO SPORTIVO BARATTI (EX SFERISTERIO)	15.844,95
742	CONTRIBUTO DELLO STATO - MINISTERO DELL'AMBIENTE: PIANO DI PROMOZIONE E SVILUPPO DELLA MOBILITA' CICLABILE	156.498,92
743	CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER INTERVENTI RELATIVI ALLA VIABILITA': RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DI PERCORSI PEDONALI E CICLABILI CASA - SCUOLA (PROGETTO SCUOLA SAVIO)	5.500,00
766	CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER L'INCENTIVAZIONE ALL'UTILIZZO DEI MEZZI ELETTRICI	205,74
771	CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER INTERVENTI NEL CAMPO SOCIALE: REALIZZAZIONE DI STRUTTURE SOCIO-ASSISTENZIALI E SOCIO-SANITARIE	131.210,41
773	CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER INTERVENTI NEL SETTORE SOCIALE: ATTIVITA' A FAVORE DEI GIOVANI - REALIZZAZIONE CENTRO "INTERCULTURA BO"	101,68
791	CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER IL PROGETTO "AGGREGAZIONI GIOVANILI: RITROVARE LA STRADA - PROGETTO DI PREVENZIONE DELLA DEVIANZA"	94,00
799	CONTRIBUTO DELLA FONDAZIONE DEL MONTE PER IL PROGETTO "IL LUNGO NAVILE. INTERVENTI PER IL COMPLETAMENTO DELL'ITINERARIO DA CASALECCHIO A CASTEL MAGGIORE"	22,55
805	CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER INTERVENTI NEL SETTORE SOCIALE: MANUTENZIONE STRAORDINARIA FABBRICATO PER IMMIGRATI NELL'AMBITO DEL PROGETTO REGIONALE IN TEMA DI ACCESSO ALL'ALLOGGIO AGLI STRANIERI	970,62
845	CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER LA REALIZZAZIONE DI NUOVI PERCORSI SICURI, NUOVE ISOLE AMBIENTALI, MISURE A FAVORE DELLA PEDONALITA', INTERVENTI PER LA SICUREZZA DI PUNTI NERI	96.905,48
852	CONTRIBUTO DELL'UNIVERSITA' DI BOLOGNA PER LA PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE, A CURA DEL COMUNE, DI OPERE DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA PIANO PARTICOLAREGGIATO BERTALIA - LAZZARETTO	1.299.970,38
920	CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA NELL'AMBITO DI UN PROGETTO ALLA PREVENZIONE DELLA DEVIANZA GIOVANILE	36,98
924	CONTRIBUTO REGIONALE PER BIKESHARING E MOBILITA' CICLABILE:VELOSTAZIONE	500.000,00
704	CONTRIBUTO DELLA COMMISSIONE EUROPEA TRAMITE ORGANISMI INTERNAZIONALI PER INVESTIMENTI NEL CAMPO AMBIENTALE: PROGETTO GOVERNEE - GOOD GOVERNANCE IN ENERGY EFFICIENCY	1.109,79
0	DIRITTO ALLO STUDIO: CONTRIBUTO REGIONALE, TRAMITE LA PROVINCIA, PER INTERVENTI PER L'HANDICAP	9.509,72
0	CONTRIBUTO REGIONE PIANO DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA	181.299,63
3	CONTRIBUTI DELLO STATO (MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO) PER PROGETTI DI SOSTEGNO ALLA CREAZIONE D'IMPRESA E DI SVILUPPO DELLE IMPRESE IN AREE DI DEGRADO URBANO	1.696.740,39
7	CONTRIBUTI DELLO STATO (MINISTERO INNOVAZIONE E TECNOLOGIE), ANCHE TRAMITE REGIONE ED ENTI LOCALI, PER L'ATTUAZIONE DEI PROGETTI E-GOVERNMENT	12,47
10	CONTRIBUTO DELLO STATO - MINISTERO DELL'AMBIENTE - PER I PROGETTI ATTUATIVI DEL PROTOCOLLO DI KYOTO	33.181,36
12	CONTRIBUTO DELLO STATO - MINISTERO DELL'AMBIENTE - PER PROGETTI INNOVATIVI DI MOBILITA'	11.560,28

<b>AVANZO 2015 - DETTAGLIO</b>		
<b>COD. VINC.</b>	<b>DESCRIZIONE</b>	<b>QUOTA AVANZO</b>
16	CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER LA FORNITURA DEI LIBRI DI TESTO AGLI STUDENTI DELLA SCUOLA SECONDARIA INFERIORE E SUPERIORE	17.619,82
18	CONTRIBUTO DELLO STATO PER IL FUNZIONAMENTO DEL CAMPO SCUOLA "BAUMANN"	20.514,78
26	CONTRIBUTO DELLO STATO - MINISTERO DELL'INTERNO - PER PROGETTI DI ACCOGLIENZA ED INTEGRAZIONE	3.779,69
33	TRASFERIMENTO DALLA PROVINCIA DI FONDI REGIONALI PER LA GESTIONE DEI NIDI E DEI SERVIZI INTEGRATIVI 0-2 ANNI E PER LA SPERIMENTAZIONE, LO SVILUPPO E LA QUALIFICAZIONE NEI SERVIZI ALLA PRIMA INFANZIA	8.978,51
34	TRASFERIMENTO DALLA PROVINCIA DI FONDI REGIONALI PER BORSE DI STUDIO	9.035,80
38	CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER ATTIVITA' RICREATIVE, SPORTIVE E RIVOLTE AI GIOVANI	16.093,56
39	TRASFERIMENTO DALLA PROVINCIA DI FONDI REGIONALI PER LA PROMOZIONE TURISTICA	2.687,50
40	CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER IL SISTEMA INFORMATIVO TURISTICO	28.393,99
41	TRASFERIMENTO DALLA PROVINCIA DI FONDI REGIONALI PER LA GESTIONE DEGLI UFFICI DI INFORMAZIONE ED ACCOGLIENZA TURISTICA	28.813,81
48	CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER IL PREMIO LETTERARIO NAVILE CITTA' DI BOLOGNA	894,50
62	CONTRIBUTI DELLE FONDAZIONI: MANIFESTAZIONI CULTURALI ESTIVE	500,00
65	CONTRIBUTO REGIONALE PER ATTIVITA' ED INTERVENTI VARI A FAVORE DI IMMIGRATI EXTRACOMUNITARI	9.000,00
66	CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER INTERVENTI SOCIO ASSISTENZIALI	552,00
78	CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER ATTIVITA' SOCIO ASSISTENZIALI: INTERVENTI RELATIVI AL PRIMO ANNO IN FAMIGLIA E INIZIATIVE DI CONCILIAZIONE DEI TEMPI DI CURA E DI LAVORO	4.432,50
94	CONTRIBUTI DELLE REGIONI PER PROGETTI DI COOPERAZIONE INTERNAZIONALE	50.645,75
129	CONTRIBUTO DELLA PROVINCIA PER I PIANI DI ZONA DEI SERVIZI SOCIALI	6.275,69
135	CONTRIBUTI DI ALTRI ENTI PUBBLICI PER ATTIVITA' CULTURALI	1.904,61
138	CONTRIBUTO INPDAP PER EROGAZIONE DI SERVIZI E PRESTAZIONI A PENSIONATI INPDAP ELORO CONIUGI E PER PROGETTO "HOME CARE PREMIUM"	49.222,96
171	CONTRIBUTI DI PRIVATI PER ATTIVITA' CULTURALI DIVERSE	160,00
173	CONTRIBUTI DELLE FONDAZIONI BANCARIE PER ATTIVITA' CULTURALI DIVERSE	1.620,00
179	PREMIO LETTERARIO NAVILE CITTA' DI BOLOGNA: CONTRIBUTI E SPONSORIZZAZIONI	1.500,01
183	CONTRIBUTI VARI PER IL CANILE COMUNALE	1.580,00
192	RECUPERI, RIMBORSI ED ALTRE ENTRATE RELATIVI AI PROGETTI DI SVILUPPO IMPRENDITORIALE	757.313,07
371	CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER LOTTA ALLA PROSTITUZIONE: PROGETTO REGIONALE "OLTRE LA STRADA"	7.500,00
411	CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER ATTIVITA' SOCIO ASSISTENZIALI: PROMOZIONE DELLE BANCHE DEL TEMPO	1.800,00
415	CONTRIBUTO DELLA PROVINCIA PER IL FUNZIONAMENTO DEGLI SPORTELLI COMUNALI PER IL LAVORO	1.730,24
426	CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER L'OSSERVATORIO SULLE DIFFERENZE	626,00
427	CONTRIBUTO DELLE FONDAZIONI: INTERVENTI RELATIVI ALLA PREVENZIONE DELLA SALUTE E L'IGIENE	734,12
444	CONTRIBUTO DELLO STATO - MINISTERO DELLA DIFESA - PER LE SPESE DI CUSTODIA E MANUTENZIONE DEL VERDE DEL CIMITERO MILITARE DEI POLACCHI	14.672,00
466	CONTRIBUTI DELLE FONDAZIONI: SOSTEGNO A PROGETTI SOCIO CULTURALI DEL QUARTIERE NAVILE	18,00
494	CONTRIBUTI DI ALTRI ENTI PUBBLICI - ISTAT - PER ATTIVITA' STATISTICA	81.118,21
499	REIMPIEGO CONTRIBUTO DELLA PROVINCIA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DI CONTABILITA' AMBIENTALE	1.508,00



<b>AVANZO 2015 - DETTAGLIO</b>		
<b>COD. VINC.</b>	<b>DESCRIZIONE</b>	<b>QUOTA AVANZO</b>
535	CONTRIBUTI DELLE FONDAZIONI: INTERVENTI A SOSTEGNO DELL'INFANZIA	18.403,86
547	CONTRIBUTO DELLA PROVINCIA (TRASFERIMENTO DI FONDI REGIONALI) PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITA' RIVOLTE AI GIOVANI	448,75
551	SPONSORIZZAZIONI NELL'AMBITO DELLA PROMOZIONE DI ATTIVITA' TURISTICHE	4.917,60
566	CONTRIBUTI DI PRIVATI PER SOGGIORNI DI STUDIO ALL'INTERNO DELL'UNIONE EUROPEA	23.477,86
588	CONTRIBUTO DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI RELATIVI ALL'INNOVAZIONE NEGLI ENTI LOCALI NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA ELISA	7.773,05
608	CONTRIBUTO DELLO STATO - MINISTERO DELL'AMBIENTE - PER INCENTIVAZIONE AZIONI DI MOBILITY MANAGEMENT	22.414,27
609	TRASFERIMENTO DAL COMUNE DI MODENA DI FONDI DEL MINISTERO DELLA SOLIDARIETA' SOCIALE PER IL PROGETTO "TERRITORI IN RETE PER L'ACCESSO ALL'ALLOGGIO"	1.444,72
610	CONTRIBUTO DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI - DIPARTIMENTO DELLA GIOVENTU' - PER IL PROGETTO "PIANI LOCALI GIOVANI NELLE CITTA' METROPOLITANE"	9.404,70
630	CONTRIBUTO DELLO STATO - MINISTERO DELL'AMBIENTE PER INTERVENTI RELATIVI ALL'ATTUAZIONE DEL PGTU	462.110,08
638	CONTRIBUTI DELLE FONDAZIONI: REALIZZAZIONE ATTIVITA' CULTURALI DELL'ISTITUZIONE "BIBLIOTECHE DEL COMUNE DI BOLOGNA"	1.711,05
639	CONTRIBUTO PER IL PIANO REGIONALE PER LA LOTTA ALLA ZANZARA TIGRE E LA PREVENZIONE DELLA CHIKUNGUNYA E LA DENGUE	47.339,06
640	TRASFERIMENTO DALLA REGIONE DI RISORSE DEL F.S.E. PER LA GESTIONE DI ASSEGNI DI CARATTERE CONCILIATIVO "VOUCHER" FINALIZZATI ALL'ASSISTENZA ALLA PRIMA INFANZIA	46.883,62
645	SPONSORIZZAZIONI PER LA VALORIZZAZIONE E MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO	912,18
657	TRASFERIMENTI DAL GRUPPO HERA S.P.A. DI QUOTE PER UTENTI DEBOLI	140,00
667	SPONSORIZZAZIONI DELLE ATTIVITA' RELATIVE ALLO SVILUPPO DEL PROGETTO "IPERBOLE WIRELESS"	15.000,00
670	CONTRIBUTO DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI - DIPARTIMENTO DELLA GIOVENTU' PER IL PROGETTO "DALLA RETE AL CO-HOUSING" FINALIZZATO A FAVORIRE L'AUTONOMIA ABITATIVA DEI GIOVANI	314.294,06
681	CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITA' RIVOLTE AI GIOVANI	11.999,88
699	CONTRIBUTI DELLE FONDAZIONI: PROGETTO SPERIMENTALE VOLTO AL MIGLIORAMENTO DELLA CONVIVENZA E DELL'UTILIZZO DEL PATRIMONIO ERP	3.827,30
703	CONTRIBUTO DELLO STATO - MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE (IGRUE ISTITUTO GENERALE RAPPORTI UNIONE EUROPEA) PER ATTIVITA' NEL CAMPO AMBIENTALE: PROGETTO GOVERNEE - GOOD GOVERNANCE IN ENERGY EFFICIENCY	26.489,21
706	CONTRIBUTO DELLO STATO - MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE (IGRUE ISTITUTO GENERALE RAPPORTI UNIONE EUROPEA) PER ATTIVITA' NEL CAMPO AMBIENTALE: PROGETTO ENERCITY - REDUCING ENERGY CONSUMPTION AND CO2 EMISSIONS IN CITIES ACROSS CENTRAL EUROPE	30.943,83
711	CONTRIBUTO DELLO STATO - MINISTERO DELL'INTERNO, DIPARTIMENTO PER LE LIBERTA' CIVILI E L'IMMIGRAZIONE - PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "I CONTORNI DELL'ACCOGLIENZA"	6.150,45
717	TRASFERIMENTO DALL'ISTAT PER LO SVOLGIMENTO DEI CENSIMENTI	284.773,98
746	CONTRIBUTO DI ALTRI ENTI PUBBLICI - ATOBO PER IL PROGETTO "RIMODULAZIONE ED EFFICIENTAMENTO DELLA RACCOLTA DOMICILIARE DI CARTA E CARTONE NEL CENTRO STORICO"	616,87
749	TRASFERIMENTO DALLA PROVINCIA DI FONDI REGIONALI PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "SALUTE IN MOVIMENTO: PALESTRE SICURE"	10.500,00
751	CONTRIBUTO DI PRIVATI PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITA' SOCIALI DEL QUARTIERE NAVILE	1.400,00
764	RIMBORSO ANTICIPAZIONI (FONDO DI ROTAZIONE) RELATIVE AL PROGETTO "DALLA RETE AL CO-HOUSING" FINALIZZATO A FAVORIRE L'AUTONOMIA ABITATIVA DEI GIOVANI	24.086,55

<b>AVANZO 2015 - DETTAGLIO</b>		
<b>COD. VINC.</b>	<b>DESCRIZIONE</b>	<b>QUOTA AVANZO</b>
768	CONTRIBUTI DI PRIVATI NELL'AMBITO DELLA REALIZZAZIONE DELLE ATTIVITA' DEL PROGETTO "LIFE 09 - GAIA"	23.595,21
772	CONTRIBUTI DELLE FONDAZIONI: PROGETTI NEL CAMPO DEGLI INTERVENTI ALLA PRIMA INFANZIA	52.878,79
774	CONTRIBUTI DELLA REGIONE PER INTERVENTI DI PROMOZIONE DELLA CITTADINANZA ATTIVA E DELLA LEGALITA'	1.017,61
779	TRASFERIMENTO DALLO STATO - MINISTERO DELL'INTERNO - QUOTA DEL CINQUE PER MILLE DELL'IRPEF A SOSTEGNO DI ATTIVITA' A FAVORE DI PERSONE IN DIFFICOLTA'	71.210,02
785	CONTRIBUTO DELLA PROVINCIA PER IL PIANO CLIMA LOCALE	8.388,00
788	CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER IL PROGETTO "TOP APPS PER L'EMILIA ROMAGNA - TAPPER"	14,20
789	CONTRIBUTI DI PRIVATI DESTINATI ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "TAGLIACARTA"	9.083,00
798	CONTRIBUTO DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI PER IL PROGETTO "IN RETE - ISTITUZIONE E ASSOCIAZIONE IN RETE CONTRO LA VIOLENZA ALLE DONNE"	8.514,56
811	CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER IL PROGETTO "INCREDIBOL"	7.102,90
812	CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER IL PROGETTO "FASCICOLO UNICO DEL CITTADINO"	15,45
817	CONTRIBUTO DELLO STATO - MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI - PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "L'INCLUSIONE E L'INTEGRAZIONE DI BAMBINI E RAGAZZI ROM, SINTI E CAMINANTI"	9,46
819	CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER IL PROGETTO SPERIMENTALE DI VALORIZZAZIONE E GESTIONE CONDIVISA DEL CENTRO STORICO DI BOLOGNA	3.500,00
834	CONTRIBUTO DEL FONDO DI ROTAZIONE DEL MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO, DISCIPLINATO DALLA DELIBERA CIPE N. 36/2007, PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO BUILD SEE FINALIZZATO ALLA RIQUALIFICAZIONE/RIGENERAZIONE DEGLI INSEDIAMENTI URBANI DI EDILIZIA SOCIAL	19.201,08
836	CONTRIBUTO DELLO STATO - MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO - PER INIZIATIVE IN CAMPO EDUCATIVO E FORMATIVO	6.387,27
840	CONTRIBUTI DI ENTI DI DIRITTO PUBBLICO PER INTERVENTI IN CAMPO EDUCATIVO E FORMATIVO	299,69
841	CONTRIBUTO DEL MINISTERO DELL'AMBIENTE PER SPERIMENTAZIONE BICICLETTA A PEDALATA ASSISTITA AD ALTO RENDIMENTO E AD EMISSIONI ZERO (PROGETTO E-BIKE)	1.818,00
847	CONTRIBUTO DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA PER IL PROGETTO MGF - PREVENZIONE E CONTRASTO DELLE MUTILAZIONI GENITALI FEMMINILI	4.294,77
856	CONTRIBUTO REGIONALE PER LA PREVENZIONE ED IL CONTRASTO DELLA VIOLENZA DI GENERE E INTRAFAMILIARE	43.091,00
865	CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "PILASTRO 2016"	35.000,00
873	CONTRIBUTO DELLA REGIONE - FONDO SOCIALE LOCALE - PER INTERVENTI DI PROMOZIONE DEL BENESSERE E PREVENZIONE DEL RISCHIO IN ADOLESCENZA	50,70
875	CONTRIBUTO DELLA REGIONE (FONDO NAZIONALE) PER IL SOSTEGNO ALL'ACCESSO ALLE ABITAZIONI IN LOCAZIONE	1.923.778,22
878	CONTRIBUTO DELLA REGIONE PER LO SVILUPPO DEL PROGETTO: PREVENZIONE COMUNITARIA E POTENZIAMENTO DEL SISTEMA DI VIDEOPROTEZIONE NEL COMUNE DI BOLOGNA	20.000,00
880	CONTRIBUTO DEL COMUNE DI TORINO PER IL PROGETTO UNAR: STRATEGIA NAZIONALE PER LA PREVENZIONE E IL CONTRASTO DELLE DISCRIMINAZIONI BASATE SULL'ORIENTAMENTO SESSUALE E SULL'IDENTITA' DI GENERE	708,21
890	CONTRIBUTO DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO P.I.P.P.I.	22.550,00
895	TRASFERIMENTO FONDI DEL MINISTERO DELL'AMBIENTE E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE: RIASSEGNAZIONE FONDI DERIVANTI DA SANZIONI SULL'INQUINAMENTO ACUSTICO ART. 10 COMMI 1, 2, 3 E 4 L. 447/1995	5.986,00
899	TRASFERIMENTO DALLA CITTA' METROPOLITANA DI FONDI REGIONALI PER LA GESTIONE DEI NIDI E DEI SERVIZI INTEGRATIVI 0 - 2 ANNI E PER LA SPERIMENTAZIONE, LO SVILUPPO E LA QUALIFICAZIONE NEI SERVIZI ALLA PRIMA INFANZIA	8.339,00
928	RESTITUZIONE CONTRIBUTI DELLA REGIONE (FONDO LOCAZIONI) DA PARTE DI BENEFICIARI RINUNCIATARI	1.976,24

<b>AVANZO 2015 - DETTAGLIO</b>		
<b>COD. VINC.</b>	<b>DESCRIZIONE</b>	<b>QUOTA AVANZO</b>
936	CONTRIBUTO DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA PER L'ATTUAZIONE DELL'ASSE 6 "CITTA' ATTRATTIVE PARTECIPATE" DEL POR FESR 2014-2020	10.000,00
99999	CONTRIBUTI DA ENTI PUBBLICI IN ATTESA DI DESTINAZIONE	2.279,96
100	CONTRIBUTI E FINANZIAMENTI DELLA COMMISSIONE EUROPEA E DI ALTRI ORGANISMI INTERNAZIONALI PER PROGETTI E INIZIATIVE DI COOPERAZIONE INTERNAZIONALE	58,40
115	CONTRIBUTI DELL'UNIONE EUROPEA PER PROGETTI ED INIZIATIVE AMBIENTALI	8.141,64
502	CONTRIBUTO DELL'UNIONE EUROPEA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "IL RUOLO DELLE SCUOLE E DEI SERVIZI EDUCATIVI PER L'INFANZIA E L'ADOLESCENZA NELLA CONCILIAZIONE DEL LAVORO E DELLA VITA FAMILIARE E NELLA PROMOZIONE DELL'UGUAGLIANZA DI GENERE NELLO SVILUP	21.318,80
522	CONTRIBUTI DI ALTRI ENTI PUBBLICI: TRASFERIMENTO DI FONDI EUROPEI TRAMITE L'ENEA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "OLDES" FINALIZZATO AL MONITORAGGIO DELLO STATO DI SALUTE DEGLI ANZIANI PRESSO LE LORO ABITAZIONI	1.785,29
544	TRASFERIMENTO DALLA REGIONE DI FONDI DELLA COMMISSIONE EUROPEA PER IL PROGETTO "EUROPE DIRECT" FINALIZZATO ALL'ATTIVAZIONE DI UNO SPORTELLINO INFORMATIVO SULLE ATTIVITA' DELLA UE	7.766,03
579	CONTRIBUTO DELLA COMMISSIONE EUROPEA PER IL PROGETTO "SMARTFREIGHT" FINALIZZATO ALLO STUDIO E ALLA SIMULAZIONE DI UN SISTEMA PER OTTIMIZZARE LA DISTRIBUZIONE DELLE MERCI NEI CENTRI URBANI	3.000,00
694	CONTRIBUTO DELLA COMMISSIONE EUROPEA PER ATTIVITA' NEL CAMPO AMBIENTALE: PROGETTO "DREAMS" - SVILUPPO DELLE RISORSE ED ACCESSO AI SERVIZI PUBBLICI PER IL SUD EST ASIATICO	17.736,50
702	CONTRIBUTO DELLA COMMISSIONE EUROPEA TRAMITE ORGANISMI INTERNAZIONALI PER ATTIVITA' NEL CAMPO AMBIENTALE: PROGETTO GOVERNEE - GOOD GOVERNANCE IN ENERGY EFFICIENCY	38.349,71
705	CONTRIBUTO DELLA COMMISSIONE EUROPEA TRAMITE ORGANISMI INTERNAZIONALI PER ATTIVITA' NEL CAMPO AMBIENTALE: PROGETTO ENERCITY - REDUCING ENERGY CONSUMPTION AND CO2 EMISSIONS IN CITIES ACROSS CENTRAL EUROPE	31.751,76
712	CONTRIBUTO DELLA COMMISSIONE EUROPEA, TRAMITE EABC, PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "SRAP" FINALIZZATO ALLA PREVENZIONE DELLE DIPENDENZE DELLA POPOLAZIONE ROM E SINTI	9.903,14
715	TRASFERIMENTO DA EURAC (EUROPEAN ACADEMY BOLZANO) DI FONDI DELLA COMMISSIONE EUROPEA PER IL PROGETTO "3ENCULT" FINALIZZATO ALLA SPERIMENTAZIONE DI TECNOLOGIE INNOVATIVE PER LA RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEGLI EDIFICI STORICI	32.266,58
716	CONTRIBUTO DELLA COMMISSIONE EUROPEA PER ATTIVITA' NEL CAMPO AMBIENTALE: PROGETTO "GAIA" GREEN AREAS INNER-CITY AGREEMENT	7.799,26
720	TRASFERIMENTO DAL COMUNE DI MILANO DI FONDI DELLA COMMISSIONE EUROPEA PER IL PROGETTO "LAIKA - LOCAL AUTHORITIES IMPROVING KYOTO ACTIONS" IN MATERIA DI RIDUZIONE E CONTROLLO EMISSIONI GAS EFFETTO SERRA	47.666,73
721	CONTRIBUTO DELLA COMMISSIONE EUROPEA, TRAMITE EURO CITIES, PER LA REALIZZAZIONE DELL'INIZIATIVA EUROCITIES-NLAO NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA "INCLUSIVE CITIES FOR EUROPE"	1.174,59
745	CONTRIBUTO DELLA COMMISSIONE EUROPEA, TRAMITE L'UNIVERSITA' DI READING (GB), PER ATTIVITA' NEL CAMPO AMBIENTALE: PROGETTO COMENIUS - CHANGING WITH THE CLIMATE	11.694,62
750	CONTRIBUTO DELL'UNIVERSITA' DI BOLOGNA, DI FONDI DELLA COMMISSIONE EUROPEA, PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "LEX-OPERATORS. ALL TOGETHER FOR WOMEN VICTIMS OF INTIMATE PARTNER VIOLENCE"	10.194,80
767	CONTRIBUTO DELLA COMMISSIONE EUROPEA, TRAMITE L'ENTE CAPOFILA, PER IL PROGETTO "URBANAPI"	35.238,78
770	CONTRIBUTO DELLA COMMISSIONE EUROPEA, TRAMITE L'ENTE CAPOFILA, PER IL PROGETTO "CITINES"	37.142,90
782	CONTRIBUTO DELLA COMMISSIONE EUROPEA, TRAMITE INSTITUT MUNICIPAL D'INFORMATICA DE BARCELONA, PER IL PROGETTO "ICITY" (AZIONI DI GOVERNANCE DI COMUNITA' NELLO SVILUPPO DEGLI SCENARI DIGITALI LOCALI)	24.798,89

<b>AVANZO 2015 - DETTAGLIO</b>		
<b>COD. VINC.</b>	<b>DESCRIZIONE</b>	<b>QUOTA AVANZO</b>
800	CONTRIBUTO DELLA COMMISSIONE EUROPEA PER IL PROGETTO "BLUE AP"	10.106,52
803	CONTRIBUTO DELLA COMMISSIONE EUROPEA, TRAMITE UNIVERSITY OF NOTTINGHAM, PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "HERB" FINALIZZATO ALLA RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA A CARATTERE SPERIMENTALE DEGLI IMMOBILI	5.766,24
823	CONTRIBUTO DELLA COMMISSIONE EUROPEA TRAMITE MINISTERO DELL'INTERNO PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO FER AID: "AZIONI DI INTEGRAZIONE E DIALOGO"	48.627,57
831	CONTRIBUTO DELLA COMUNITA' EUROPEA PER IL PROGETTO CREATIVE SPIN	713,61
833	CONTRIBUTO DEL FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE, EROGATO ATTRAVERSO LA FONDAZIONE ALMA MATER, PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO BUILD-SEE FINALIZZATO ALLA RIQUALIFICAZIONE/RIGENERAZIONE DEGLI INSEDIAMENTI URBANI DI EDILIZIA SOCIALE	102.825,60
839	CONTRIBUTO DELLA COMMISSIONE EUROPEA PER IL PROGETTO EMPAC "ENGAGING MIGRANT PARENTS AND CHILDREN RAISING ACHIEVEMENT IN CHILDREN'S CENTRES AND SCHOOLS"	165,70
914	CONTRIBUTO DELLA COMMISSIONE EUROPEA PER IL PROGETTO AMITIECODE	89.799,25
	<b>VINCOLI DERIVANTI DA TRASFERIMENTI</b>	<b>13.429.010,83</b>
0	VINCOLI DERIVANTI DALLA CONTRAZIONE DI MUTUI	2.025.729,53
	<b>VINCOLI DERIVANTI DALLA CONTRAZIONE DI MUTUI</b>	<b>2.025.729,53</b>
0	ALTRI VINCOLI	634.624,64
0	ALTRI VINCOLI: ACCORDI BONARI	983.621,14
187	RIMBORSI SPESE PER RIMOZIONI, INTERVENTI VARI E PER DANNI CAUSATI DA PRIVATI A STRUTTURE CONCERNENTI IL TRAFFICO ED IL PATRIMONIO	59.513,95
189	RIMBORSI DI DANNI CAUSATI DA FURTI, INCENDI E CAUSE ACCIDENTALI DIVERSE	70.783,02
193	RECUPERO DI SOMME DERIVANTI DA GARANZIE FIDEJUSSORIE	214.452,76
386	FITTI DI ALLOGGI DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA EX PROPRIETA' IACP	50.000,00
431	PROVENTI DERIVANTI DA CONCESSIONI DI BENI IMMOBILI PER INSTALLAZIONE IMPIANTI DI TELEFONIA MOBILE	1.728.767,17
432	ENTRATE DERIVANTI DALLA CONSEGNA ANTICIPATA DI AREE A VERDE PUBBLICO REALIZZATE DA PRIVATI	733,33
434	DIRITTI DI ISTRUTTORIA RELATIVI ALLE PROCEDURE PER LA VALUTAZIONE DELL'IMPATTO AMBIENTALE	14.464,69
436	RIMBORSI E RISARCIMENTI PER DANNI ARRECATI DA TERZI AL VERDE PUBBLICO	2.101,07
438	RIMBORSO DI SPESE GIUDIZIALI A CARICO DELLE PARTI SOCCOMBENTI: COMPETENZE ED ONORARI SPETTANTI AI COMPONENTI DELL'AVVOCATURA	23.836,83
556	PROVENTI DELLE ATTIVITA' DEL MUSEO CIVICO ARCHEOLOGICO, DEI MUSEI CIVICI D'ARTE ANTICA, DELLA BIBLIOTECA DELL'ARCHIGINNASIO, MUSEO DEL RISORGIMENTO E CASA CARDUCCI, DEL MUSEO INTERNAZIONALE E BIBLIOTECA MUSICALE DI BOLOGNA E DEL MUSEO DELPATRIMONIO INDUST	3.765,12
650	INDENNIZZI PER DANNI O REINTEGRI DEL PATRIMONIO ARBOREO E ARBUSTIVO PUBBLICO E PRIVATO	48.796,39
678	PROVENTI DEI SERVIZI OFFERTI DAL CANILE/GATTILE MUNICIPALE	21.146,20
724	RIMBORSO SPESE PER LE ATTIVITA' DI SICUREZZA E LOGISTICA AZIENDALE	37.462,75
797	RIMBORSI SPESE PER RIMOZIONI, INTERVENTI VARI E PER DANNI CAUSATI DA PRIVATI ASTRUTTURE CONCERNENTI ILTRAFFICO ED IL PATRIMONIO	19.227,56
884	LEGATO LOREDANA ANSALONI IN FAVORE DEL COMUNE DI BOLOGNA DESTINATO ALLA MANUTENZIONE DELLE TOMBE DI FAMIGLIA PRESSO IL CIMITERO DELLA CERTOSA	210.832,29
892	LASCITO TESTAMENTARIO PRATI ALMA IN FAVORE DEL CANILE/GATTILE MUNICIPALE	25.000,00

<b>AVANZO 2015 - DETTAGLIO</b>		
<b>COD. VINC.</b>	<b>DESCRIZIONE</b>	<b>QUOTA AVANZO</b>
910	DONAZIONI A FAVORE DEL RESTAURO DEL COMPLESSO MONUMENTALE DEL NETTUNO AI SENSI DEL D.L. N. 83 DEL 31/05/2014 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA L. 106 DEL 29/07/2014 (ART BONUS)	143.109,00
	<b>ALTRI VINCOLI</b>	<b>4.292.237,91</b>
0	PARTE DESTINATA AD INVESTIMENTI	12.688.699,65
315	VENDITA DI IMMOBILI DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA DI CUI ALLA LEGGE N. 560/93	112.498,94
829	VENDITA DI IMMOBILI DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA DI CUI ALLA L.R. 24/2001	5.052.057,53
0	PARTE DESTINATA AD INVESTIMENTI: MONETIZZAZIONI	144.099,13
323	PROVENTI DERIVANTI DALLA MONETIZZAZIONE DI PARCHEGGI E VERDE	1.598.753,25
	<b>PARTE DESTINATA AGLI INVESTIMENTI</b>	<b>19.596.108,50</b>
0	PARTE DISPONIBILE	14.145.711,72
	<b>PARTE DISPONIBILE</b>	<b>14.145.711,72</b>
	<b>TOTALE AVANZO 2015</b>	<b>186.096.281,98</b>

## FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGILITA' (FCDE)

Secondo quanto previsto dall'Allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011 per i crediti di dubbia e difficile esazione deve essere effettuato un accantonamento al "Fondo crediti di dubbia esigibilità"(FCDE) che vincola a tal fine una quota di avanzo di amministrazione.

Il FCDE, che si colloca nel consuntivo nella parte accantonata dell'avanzo di amministrazione, è il frutto di una sommatoria di quanto si è accantonato nell'anno di competenza e di quanto derivato dalla gestione dei residui.

Il sopra richiamato allegato 4/2 detta la disciplina in materia di determinazione del FCDE individuando i momenti nei quali detto Fondo deve essere oggetto di valutazione :

Distinguiamo, pertanto, con riferimento all'anno 2015 :

Determinazione del FCDE in fase di Bilancio di Previsione

Determinazione del FCDE in corso d'esercizio

Determinazione del FCDE in fase di Rendiconto della gestione

1) Il FCDE che si crea in fase di previsione è da intendersi come un "Fondo rischi" teso ad evitare che entrate di dubbia e difficile esazione, seppur legittimamente accertabili sulla base dei vigenti principi contabili, siano utilizzate per il finanziamento di spese.

Nella delibera di approvazione del Bilancio di Previsione 2015-2017, OdG n. 165/2015 – P.G. N. 45516/2015, il FCDE è stato definito pari ad euro 26.718.980,00. Il comune di Bologna, avvalendosi della facoltà prevista dalla legge di stabilità 2015 di stanziare, per talune entrate, una quota pari al 55% , ha di fatto accantonato euro **15.480.885,32**

2) In fase di Assestamento e di salvaguardia degli equilibri di Bilancio, con deliberazione consiliare OdG n. 273/2015, PG n. 206858/2015 é stato incrementato il FCDE di euro 4.812.855,80 mediante utilizzo di una quota del ricavato della parziale dismissione del pacchetto azionario del comune di Bologna relativo alla società Aeroporto Guglielmo Marconi di Bologna S.p.A. portando l'accantonamento complessivo del FCDE ad euro **20.293.741,12.**

Con delibera consiliare O.d.G. 337/2015 P.G. N. 336470/2015 il FCDE è stato ulteriormente aumentato di euro 11.078.439,58 dei quali euro 9.349.649,00 per entrate tributarie ed euro 1.728.790,58 per entrate extratributarie riferite ai proventi delle sanzioni per violazione del codice della strada.

A seguito di questo ulteriore incremento il FCDE complessivamente accantonato è risultato pari ad euro **31.372.180,70.**

3) In fase di Rendiconto della gestione si è provveduto alla verifica della congruità del FCDE facendo riferimento sia ai residui attivi formati nell'esercizio 2015 che a quelli degli esercizi precedenti.

Per le entrate di competenza è stato aggiornato l'importo del FCDE tenendo conto dell'importo degli accertamenti definitivi e dell'andamento delle entrate.

Per i residui attivi anni 2014 e precedenti è stato aggiornato l'importo del FCDE già accantonato in sede di consuntivo 2014 tenendo conto delle variazioni dei residui, degli incassi realizzati nel corso dell'esercizio e delle valutazioni circa l'effettivo grado di rischio anche in relazione alla vetustà dei residui.

Nell'allegato c) al Rendiconto "Composizione dell'accantonamento al FCDE e al Fondo svalutazione crediti" sono dettagliati l'importo minimo del Fondo ammontante ad euro **76.370.527,24** e quello effettivamente accantonato ammontante ad euro **113.458.306,87.**

La quota accantonata, risulta più elevata rispetto a quella minima calcolata, per le seguenti ragioni:

- negli anni presi a riferimento (2011-2015) è compreso l'anno 2011 in cui il comune ancora adottava, per la maggior parte delle entrate, il criterio di accertamento per cassa, determinandosi in tal modo un incremento della percentuale media dell'incassato rispetto all'accertato;
- secondo quanto previsto dall'Allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011 "*trascorsi tre anni dalla scadenza di un credito di dubbia e difficile esazione non riscosso, il responsabile del servizio competente alla gestione dell'entrata valuta l'opportunità di operare lo stralcio di tale credito dal conto del bilancio,*

*riducendo di pari importo il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione”.*

Per le entrate tributarie di dubbia e difficile esazione (in particolare tassa rifiuti ed ICI) il responsabile del servizio ha valutato l'opportunità di non stralciare ancora dal conto del bilancio i residui attivi relativi all'anno 2012 trattandosi di crediti per i quali sono ancora in corso le procedure di riscossione coattiva nei tempi previsti dalla normativa vigente. In taluni casi, però, siamo già in fase di attivazione delle procedure cautelari ed esecutive, quindi, in via prudenziale, si è ritenuto opportuno accantonare a Fondo quasi integralmente la quota iscritta a residuo attivo ai fini della salvaguardia degli equilibri di bilancio.

Anche in relazione ai proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti si è ritenuto di accantonare a Fondo una quota percentualmente più elevata rispetto al minimo in considerazione del residuo attivo anno 2012 conservato;

- per talune fattispecie, si è accantonato la specifica quota iscritta a residuo attivo ritenuta a rischio.

- sono stati accantonati euro 6.750.874,67 relativi a quote residue di Contributi dello Stato per gli uffici giudiziari anni 2013 – 2014 – 2015 ritenute a rischio per effetto dell'andamento degli incassi.

Si sintetizza come segue la composizione del FCDE accantonato sull'avanzo 2015 ammontante ad euro **113.458.306,87** calcolato sulla base dei criteri sopra esposti.

Quota accantonata sull'avanzo 2014	82.466.767,55	
Quote svincolate	9.232.944,25	
Quote vincolate	7.250.037,74	
<b>Fondo crediti di dubbia esigibilita' da residui</b>		<b>80.483.861,04</b>
Previsione di Bilancio iniziale	15.480.885,32	
Variazioni in corso d'anno:		
P.G. 206858/2015	4.812.855,80	
P.G. 336470/2015	11.078.439,58	
	Totale	31.372.180,70
Variazioni a consuntivo	1.602.265,13	
<b>Fondo crediti di dubbia esigibilita' da competenza</b>		<b>32.974.445,83</b>
<b>Fondo crediti di dubbia esigibilita' accantonata sull'avanzo 2015</b>		<b>113.458.306,87</b>

**FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' 2015**

CDR	CAPITOLO	TIT	TIP	DESCRIZIONE CAPITOLO	ANNO	n. accertam.	RESIDUI AI 01/01/2016	IMPORTI A FONDO
11	E00100-050	1	101	IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOBILI (ICI) – RECUPERO TRIBUTI ARRETRATI	2012	612000456	1.063.512,02	1.022.489,96
11	E00100-050	1	101	IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOBILI (ICI) – RECUPERO TRIBUTI ARRETRATI	2013	613000211	2.059.580,42	1.728.890,21
11	E00100-050	1	101	IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOBILI (ICI) – RECUPERO TRIBUTI ARRETRATI	2014	614000577	809.927,74	732.351,06
11	E00100-050	1	101	IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOBILI (ICI) – RECUPERO TRIBUTI ARRETRATI	2015	615000531	1.258.377,46	1.200.000,00
11	E00550-050	1	101	IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU) - RECUPERO TRIBUTI ARRETRATI	2015	615000934	697.181,20	430.017,60
11	E00300-000	1	101	IMPOSTA SULLA PUBBLICITA'	2015	615000512	863.696,56	743.378,53
11	E00800-000	1	101	TASSA PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI INTERNI	2012	612000463	5.511.470,03	5.508.783,12
11	E00800-050	1	101	TASSA PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI INTERNI – RECUPERO TRIBUTI ARRETRATI	2012	612000464	4.106.653,77	4.055.896,53
11	E00800-050	1	101	TASSA PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI INTERNI – RECUPERO TRIBUTI ARRETRATI	2012	612001073	1.452.863,97	1.444.188,27
11	E00800-050	1	101	TASSA PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI INTERNI – RECUPERO TRIBUTI ARRETRATI	2013	613000220	4.652.958,19	4.507.531,38
11	E00800-050	1	101	TASSA PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI INTERNI – RECUPERO TRIBUTI ARRETRATI	2013	613000569	805.852,64	666.019,55
11	E00800-050	1	101	TASSA PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI INTERNI – RECUPERO TRIBUTI ARRETRATI	2014	614000656	330.079,91	330.079,91
11	E00800-050	1	101	TASSA PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI INTERNI – RECUPERO TRIBUTI ARRETRATI	2014	614000708	2.059.344,80	2.059.344,80
11	E00800-050	1	101	TASSA PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI INTERNI – RECUPERO TRIBUTI ARRETRATI	2015	615000595	3.303.150,19	2.793.933,95
11	E00800-050	1	101	TASSA PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI INTERNI – RECUPERO TRIBUTI ARRETRATI	2015	615000743	145.640,17	0,00
11	E00850-000	1	101	TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI	2013	613000742	7.193.158,16	7.193.158,16
11	E00850-050	1	101	TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI - RECUPERO TRIBUTI ARRETRATI	2014	614000884	357.664,15	237.000,00
11	E00850-050	1	101	TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI - RECUPERO TRIBUTI ARRETRATI	2015	615000587	2.867.605,37	2.454.530,38
11	E00850-050	1	101	TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI - RECUPERO TRIBUTI ARRETRATI	2015	615000941	127.456,90	0,00
11	E00860-000	1	101	TARI COMPONENTE A COPERTURA COSTI RELATIVI AL SERVIZIO GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI	2014	614000775	10.218.670,33	8.981.324,93
11	E00860-000	1	101	TARI COMPONENTE A COPERTURA COSTI RELATIVI AL SERVIZIO GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI	2015	615000737	14.272.112,85	9.187.781,42
11	E00860-000	1	101	TARI COMPONENTE A COPERTURA COSTI RELATIVI AL SERVIZIO GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI	2015	615000910	702.852,37	289.174,58
11	E00860-050	1	101	TARI COMPONENTE A COPERTURA COSTI RELATIVI AL SERVIZIO GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI - RECUPERO TRIBUTI ARRETRATI	2015	615000738	438.748,05	400.000,00
11	E00860-050	1	101	TARI COMPONENTE A COPERTURA COSTI RELATIVI AL SERVIZIO GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI - RECUPERO TRIBUTI ARRETRATI	2015	615000911	538.811,27	500.000,00



**FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' 2015**

CDR	CAPITOLO	TIT	TIP	DESCRIZIONE CAPITOLO	ANNO	n. accertam.	RESIDUI AI 01/01/2016	IMPORTI A FONDO
11	E01100-000	1	101	ADDITIONALI ERARIALI APPLICATE ALLA TASSA PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI INTERNI	2012	612000468	547.138,47	546.778,51
11	E01100-050	1	101	ADDITIONALI ERARIALI APPLICATE ALLA TASSA PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI INTERNI - RECUPERO TRIBUTI ARRETRATI	2012	612000864	183.539,80	136.659,73
11	E01100-050	1	101	ADDITIONALI ERARIALI APPLICATE ALLA TASSA PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI INTERNI - RECUPERO TRIBUTI ARRETRATI	2012	612001074	56.990,09	51.945,65
11	E01100-050	1	101	ADDITIONALI ERARIALI APPLICATE ALLA TASSA PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI INTERNI - RECUPERO TRIBUTI ARRETRATI	2013	613000221	186.932,42	186.932,42
11	E01100-050	1	101	ADDITIONALI ERARIALI APPLICATE ALLA TASSA PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI INTERNI - RECUPERO TRIBUTI ARRETRATI	2013	613000570	59.214,86	41.164,46
11	E01100-050	1	101	ADDITIONALI ERARIALI APPLICATE ALLA TASSA PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI INTERNI - RECUPERO TRIBUTI ARRETRATI	2014	614000657	28.503,24	28.503,24
11	E01100-050	1	101	ADDITIONALI ERARIALI APPLICATE ALLA TASSA PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI INTERNI - RECUPERO TRIBUTI ARRETRATI	2014	614000709	70.950,99	70.811,61
11	E01100-050	1	101	ADDITIONALI ERARIALI APPLICATE ALLA TASSA PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI INTERNI - RECUPERO TRIBUTI ARRETRATI	2015	615000596	166.367,41	150.000,00
11	E01100-050	1	101	ADDITIONALI ERARIALI APPLICATE ALLA TASSA PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI INTERNI - RECUPERO TRIBUTI ARRETRATI	2015	615000744	11.684,13	0,00
		<b>1</b>	<b>101</b>				<b>67.148.689,93</b>	<b>57.678.669,96</b>
3	E22300-000	2	101	CONTRIBUTO DELLO STATO NELLE SPESE PER UFFICI GIUDIZIARI	2013	613001186	3.136.106,78	3.136.106,78
3	E22300-000	2	101	CONTRIBUTO DELLO STATO NELLE SPESE PER UFFICI GIUDIZIARI	2014	614001180	3.800.000,00	1.814.767,89
3	E22300-000	2	101	CONTRIBUTO DELLO STATO NELLE SPESE PER UFFICI GIUDIZIARI	2015	615001175	3.800.000,00	1.800.000,00
		<b>2</b>	<b>101</b>				<b>10.736.106,78</b>	<b>6.750.874,67</b>
19	E30000-000	3	100	REFEZIONE SCOLASTICA: CONTRIBUTI, DI ENTI E DI PRIVATI - SERV.RIL.IVA	2015	615001058	4.598.287,98	451.720,00
22	E30100-000	3	100	CONTRIBUTI DELLE FAMIGLIE PER IL TRASPORTO SCOLASTICO - SERV.RIL.IVA	2014	614000270	21.693,96	12.538,74
22	E30100-000	3	100	CONTRIBUTI DELLE FAMIGLIE PER IL TRASPORTO SCOLASTICO - SERV.RIL.IVA	2015	615000054	164.144,31	12.689,51
22	E30150-000	3	100	CONTRIBUTI DELLE FAMIGLIE PER I SERVIZI INTEGRATIVI DELLA SCUOLA - SERV.RIL.IVA	2013	613000532	88.616,06	60.770,09
22	E30150-000	3	100	CONTRIBUTI DELLE FAMIGLIE PER I SERVIZI INTEGRATIVI DELLA SCUOLA - SERV.RIL.IVA	2014	614000269	143.725,36	75.242,82
22	E30150-000	3	100	CONTRIBUTI DELLE FAMIGLIE PER I SERVIZI INTEGRATIVI DELLA SCUOLA - SERV.RIL.IVA	2015	615000056	806.959,33	75.570,28
19	E30350-000	3	100	ASILI NIDO: CONTRIBUTI DELLE FAMIGLIE E DI ENTI - SERV.RIL.IVA	2012	612000479	5.470,55	0,00
19	E30350-000	3	100	ASILI NIDO: CONTRIBUTI DELLE FAMIGLIE E DI ENTI - SERV.RIL.IVA	2013	613000538	170.746,01	170.746,01
19	E30350-000	3	100	ASILI NIDO: CONTRIBUTI DELLE FAMIGLIE E DI ENTI - SERV.RIL.IVA	2014	614000077	345.165,73	170.316,28
19	E30350-000	3	100	ASILI NIDO: CONTRIBUTI DELLE FAMIGLIE E DI ENTI - SERV.RIL.IVA	2015	615000059	1.729.103,35	167.713,48
40	E30900-000	3	100	CONTRIBUTO DEGLI UTENTI DEI SERVIZI PER I SERVIZI A FAVORE DEI PORTATORI DI HANDICAPS - SERV.RIL.IVA -	2013	613000537	79.987,15	68.088,14

**FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' 2015**

CDR	CAPITOLO	TIT	TIP	DESCRIZIONE CAPITOLO	ANNO	n. accertam.	RESIDUI AI 01/01/2016	IMPORTI A FONDO
40	E30900-000	3	100	CONTRIBUTO DEGLI UTENTI DEI SERVIZI PER I SERVIZI A FAVORE DEI PORTATORI DI HANDICAPS - SERV.RIL.IVA -	2014	614000271	56.397,59	56.397,59
40	E30900-000	3	100	CONTRIBUTO DEGLI UTENTI DEI SERVIZI PER I SERVIZI A FAVORE DEI PORTATORI DI HANDICAPS - SERV.RIL.IVA -	2015	615000069	503.220,89	69.947,00
22	E30950-000	3	100	CONTRIBUTO DEGLI UTENTI DEI SERVIZI SOCIALI: SERVIZI DOMICILIARI PER ANZIANI - SERV.RIL.IVA -	2013	613000535	31.226,29	28.618,38
22	E30950-000	3	100	CONTRIBUTO DEGLI UTENTI DEI SERVIZI SOCIALI: SERVIZI DOMICILIARI PER ANZIANI - SERV.RIL.IVA -	2014	614000272	54.592,08	28.366,22
22	E30950-000	3	100	CONTRIBUTO DEGLI UTENTI DEI SERVIZI SOCIALI: SERVIZI DOMICILIARI PER ANZIANI - SERV.RIL.IVA -	2015	615000071	223.015,33	27.816,00
24	E31450-050	3	100	PROVENTI DEL SERVIZIO PARCHEGGI	2014	614000094	1.046.054,65	785.678,21
24	E31460-000	3	100	PROVENTI DEL SERVIZIO DI RILASCIO PERMESSI PER L'ACCESSO IN ZONA TRAFFICO LIMITATO	2014	614000813	363.936,13	363.936,13
11	E32700-000	3	100	PROVENTI PER LA CONCESSIONE DI SPAZI PER L'INSTALLAZIONE DI IMPIANTI PUBBLICITARI E PER LA CONCESSIONE DI IMPIANTI COMUNALI E DI SUPPORTI E PRESTAZIONI CONNESSE PER L'AFFISSIONE DI MANIFESTI - SERV.RIL.IVA -	2013	613000057	350.080,20	13.504,00
11	E32700-000	3	100	PROVENTI PER LA CONCESSIONE DI SPAZI PER L'INSTALLAZIONE DI IMPIANTI PUBBLICITARI E PER LA CONCESSIONE DI IMPIANTI COMUNALI E DI SUPPORTI E PRESTAZIONI CONNESSE PER L'AFFISSIONE DI MANIFESTI - SERV.RIL.IVA -	2014	614000115	555.860,96	50.508,00
4	E33750-000	3	100	FITTI DI IMMOBILI AD USO COMMERCIALE: FABBRICATI	2005	605000115	11.665,39	11.665,39
4	E33750-000	3	100	FITTI DI IMMOBILI AD USO COMMERCIALE: FABBRICATI	2011	611000104	33.433,21	11.517,82
4	E33750-000	3	100	FITTI DI IMMOBILI AD USO COMMERCIALE: FABBRICATI	2012	612000529	31.346,88	25.699,28
4	E33750-000	3	100	FITTI DI IMMOBILI AD USO COMMERCIALE: FABBRICATI	2013	613000067	36.427,72	34.142,53
4	E33750-000	3	100	FITTI DI IMMOBILI AD USO COMMERCIALE: FABBRICATI	2014	614000124	34.470,16	17.413,62
4	E33750-025	3	100	FITTI DI IMMOBILI AD USO MINISTERI: FABBRICATI RIL. IVA	2013	613000070	12.004,20	12.004,20
4	E33750-030	3	100	FITTI DI IMMOBILI AD USO COMMERCIALE: FABBRICATI - SERV.RIL.IVA - TRIBUTATO COMPRESO	2013	613000071	240.902,92	49.019,91
4	E33750-030	3	100	FITTI DI IMMOBILI AD USO COMMERCIALE: FABBRICATI - SERV.RIL.IVA - TRIBUTATO COMPRESO	2014	614000128	31.680,17	27.776,36
4	E33750-040	3	100	FITTI DI IMMOBILI AD USO COMMERCIALE: FABBRICATI - SERV.RIL.IVA - ESENTE	2012	612000534	10.123,99	10.123,99
4	E33750-040	3	100	FITTI DI IMMOBILI AD USO COMMERCIALE: FABBRICATI - SERV.RIL.IVA - ESENTE	2013	613000072	83.910,41	82.599,42
4	E33750-040	3	100	FITTI DI IMMOBILI AD USO COMMERCIALE: FABBRICATI - SERV.RIL.IVA - ESENTE	2014	614000129	44.409,88	44.409,88
4	E33750-050	3	100	FITTI DI IMMOBILI AD USO COMMERCIALE: TERRENI E FONDI RUSTICI	2013	613000073	28.161,00	28.161,00
4	E33750-050	3	100	FITTI DI IMMOBILI AD USO COMMERCIALE: TERRENI E FONDI RUSTICI	2014	614000130	30.328,42	29.992,32
4	E33880-050	3	100	PROVENTI DEI CANONI DI IMMOBILI CONCESSI ALLE LFA	2012	612000542	3.122,84	0,00
4	E33880-050	3	100	PROVENTI DEI CANONI DI IMMOBILI CONCESSI ALLE LFA	2013	613000080	21.009,76	21.009,76
4	E33880-050	3	100	PROVENTI DEI CANONI DI IMMOBILI CONCESSI ALLE LFA	2014	614000137	16.549,68	16.549,68

**FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' 2015**

CDR	CAPITOLO	TIT	TIP	DESCRIZIONE CAPITOLO	ANNO	n. accertam.	RESIDUI AI 01/01/2016	IMPORTI A FONDO
4	E34160-000	3	100	PROVENTI PER LA CONCESSIONE DI SPAZI DI SALA BORSA - SERV.RIL.IVA	2014	614000147	11.311,16	11.311,16
21	E34500-000	3	100	PROVENTI DEL PALAZZO DELLO SPORT: LOCAZIONE E RIMBORSO SPESE PER L'USO DEGLI IMPIANTI PER MANIFESTAZIONI DIVERSE - SERV.RIL.I.V.A. -	2007	607000071	52.215,97	52.215,97
21	E34500-000	3	100	PROVENTI DEL PALAZZO DELLO SPORT: LOCAZIONE E RIMBORSO SPESE PER L'USO DEGLI IMPIANTI PER MANIFESTAZIONI DIVERSE - SERV.RIL.I.V.A. -	2008	608000055	112.000,00	112.000,00
21	E34500-000	3	100	PROVENTI DEL PALAZZO DELLO SPORT: LOCAZIONE E RIMBORSO SPESE PER L'USO DEGLI IMPIANTI PER MANIFESTAZIONI DIVERSE - SERV.RIL.I.V.A. -	2010	610000114	168.720,35	168.720,35
		<b>3</b>	<b>100</b>				<b>12.352.078,02</b>	<b>3.456.499,52</b>
41	E31550-000	3	200	SANZIONI AMMINISTRATIVE IN MATERIA DI CIRCOLAZIONE STRADALE - ESERCIZIO CORRENTE	2012	612000502	10.742.902,67	10.742.902,67
41	E31550-000	3	200	SANZIONI AMMINISTRATIVE IN MATERIA DI CIRCOLAZIONE STRADALE - ES. CORRENTE (A CARICO DELLE IMPRESE)	2013	613000037	3.101.055,84	3.101.055,84
41	E31550-010	3	200	SANZIONI AMMINISTRATIVE IN MATERIA DI CIRCOLAZIONE STRADALE - ES. CORRENTE (A CARICO DELLE FAMIGLIE)	2013	613000450	5.961.861,38	5.961.861,38
41	E31550-000	3	200	SANZIONI AMMINISTRATIVE IN MATERIA DI CIRCOLAZIONE STRADALE - ES. CORRENTE (A CARICO DELLE IMPRESE)	2014	614000100	5.664.120,88	4.001.400,00
41	E31550-010	3	200	SANZIONI AMMINISTRATIVE IN MATERIA DI CIRCOLAZIONE STRADALE - ES. CORRENTE (A CARICO DELLE FAMIGLIE)	2014	614000101	17.074.741,00	9.544.869,73
41	E31550-000	3	200	SANZIONI AMMINISTRATIVE IN MATERIA DI CIRCOLAZIONE STRADALE - ES. CORRENTE (A CARICO DELLE IMPRESE)	2015	615000084	5.771.458,77	3.975.303,37
41	E31550-010	3	200	SANZIONI AMMINISTRATIVE IN MATERIA DI CIRCOLAZIONE STRADALE - ES. CORRENTE (A CARICO DELLE FAMIGLIE)	2015	615000085	13.311.936,67	8.244.869,73
41	E31650-000	3	200	SANZIONI AMMINISTRATIVE ANCHE ACCESSORIE: VIOLAZIONE AI REGOLAMENTI COMUNALI, ALLE ORDINANZE SINDACALI ED ALLE NORME IN MATERIA DI ANNONA E POLIZIA URBANA	2015	615000088	752,96	0,00
41	E31650-000	3	200	SANZIONI AMMINISTRATIVE ANCHE ACCESSORIE: VIOLAZIONE AI REGOLAMENTI COMUNALI, ALLE ORDINANZE SINDACALI ED ALLE NORME IN MATERIA DI ANNONA E POLIZIA URBANA	2015	615000533	505,66	0,00
		<b>3</b>	<b>200</b>				<b>61.629.335,83</b>	<b>45.572.262,72</b>
<b>TOTALI</b>							<b>151.866.210,56</b>	<b>113.458.306,87</b>
<b>TOTALE ACCANTONAMENTO FCDE NELL'AVANZO</b>								<b>113.458.306,87</b>

## CONTO DI CASSA

L'esercizio 2015 si è chiuso con un saldo di cassa di € 137.141.419,34.

### RIEPILOGO GENERALE AL 31.12.2015

DESCRIZIONE	COMPETENZA	RESIDUI	TOTALE
Fondo di cassa al 01/01/2015			120.931.185,90
Riscossioni	536.927.894,67	86.313.023,75	623.240.918,42
Pagamenti	523.494.705,85	83.535.979,13	607.030.684,98
	<b>Fondo di cassa al 31/12/2015</b>		<b>137.141.419,34</b>

In data 7/3/2016 si è proceduto alla verifica di cassa presso il Tesoriere, UNICREDIT Banca S.p.A., comunale a tutto il 31.12.2015.

Si è verificata la concordanza tra il saldo di cassa risultante al Comune e quello risultante al Tesoriere ammontante ad euro 137.141.419,34 .

#### Cassa vincolata

L'ente ha provveduto , come previsto al punto 10.6 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato al D.Lgs.118/2011 a determinare all'1/1/2015 con P.G. n. 12669/2015 l'importo presunto della cassa vincolata pari ad euro 8.764.540,53.

A seguito dell'approvazione del Rendiconto della gestione 2014 sono stati comunicati al tesoriere i dati definitivi e le relative modifiche da apportare con determina P.G. 148862/2015.

L'importo della cassa vincolata presunta risultante al Tesoriere al 31/12/2015 è di euro 13.032.866,44. L'importo definitivo delle somme vincolate risultanti all'ente a seguito delle operazioni connesse al consuntivo risulta essere pari ad euro 12.953.195,93. A seguito dell'approvazione del Rendiconto della gestione 2015 l'ente comunicherà al Tesoriere le necessarie modifiche da apportare.

<b>SOMME VINCOLATE AL 31.12.2015</b>		
<b>Vincoli</b>	<b>Dati Presunti risultanti al Tesoriere</b>	<b>Dati Definitivi da Rendiconto</b>
<i>Prestiti</i>	901.880,43	901.880,43
<i>Legge</i>	9.511.205,45	9.225.303,11
<i>Trasferimenti</i>	2.619.780,56	2.826.012,39
<b>TOTALE</b>	<b>13.032.866,44</b>	<b>12.953.195,93</b>

Segue un riepilogo degli incassi e dei pagamenti avvenuti nel corso dell'esercizio 2015:

<b>ENTRATE - RISCOSSIONI</b>					
<b>DESCRIZIONE</b>	<b>PREVISIONI CASSA INIZIALI</b>	<b>PREVISIONI CASSA DEFINITIVE</b>	<b>RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA</b>	<b>RISCOSSIONI DA RESIDUI</b>	<b>TOTALE RISCOSSIONI</b>
Tit. 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	449.034.700,87	458.259.119,28	311.167.790,49	42.780.822,91	353.948.613,40
Tit. 2 Trasferimenti correnti	38.468.724,40	49.342.350,93	19.325.122,24	9.373.510,35	28.698.632,59
Tit. 3 Entrate extratributarie	195.949.323,44	205.028.465,27	92.336.308,07	17.721.858,15	110.058.166,22
Tit. 4 Entrate in conto capitale	55.555.130,09	61.076.398,97	15.260.928,82	2.990.730,98	18.251.659,80
Tit. 5 Entrate da riduzione di attivita' finanziarie	80.217.002,50	56.224.594,78	16.007.607,00	11.703.435,80	27.711.042,80
Tit. 6 Accensione Prestiti	25.700.607,49	25.700.607,49	11.287.829,14	1.102.850,24	12.390.679,38
Tit. 7 Anticipazioni da Istituto tesoriere/cassiere	50.000.000,00	50.000.000,00	-	-	0,00
Tit. 9 Entrate per conto terzi e partite di giro	183.685.513,68	243.777.687,61	71.542.308,91	639.815,32	72.182.124,23
<b>TOTALE</b>	<b>1.078.611.002,47</b>	<b>1.149.409.224,33</b>	<b>536.927.894,67</b>	<b>86.313.023,75</b>	<b>623.240.918,42</b>

<b>SPESA - PAGAMENTI</b>					
<b>DESCRIZIONE</b>	<b>PREVISIONI CASSA INIZIALI</b>	<b>PREVISIONI CASSA DEFINITIVE</b>	<b>PAGAMENTI IN C/COMPETENZA</b>	<b>PAGAMENTI DA RESIDUI</b>	<b>TOTALE PAGAMENTI</b>
Tit. 1 Spese correnti	565.655.383,26	578.887.281,84	381.359.522,87	67.699.417,28	449.058.940,15
Tit. 2 Spese in conto capitale	77.660.938,19	60.491.453,12	38.577.737,52	10.792.103,23	49.369.840,75
Tit. 3 Spese per incremento attivita' finanziarie	53.353.267,93	11.853.267,93	11.357.572,27	283.524,80	11.641.097,07
Tit. 4 Rimborso prestiti	28.662.507,93	28.587.507,93	28.585.442,96	-	28.585.442,96
Tit. 5 Chiusura Anticipazioni ricevute da Istituto tesoriere/cassiere	50.000.000,00	50.000.000,00	-	-	-
Tit. 7 Uscite per conto terzi e partite di giro	190.363.251,36	248.481.595,12	63.614.430,23	4.760.933,82	68.375.364,05
<b>TOTALE</b>	<b>965.695.348,67</b>	<b>978.301.105,94</b>	<b>523.494.705,85</b>	<b>83.535.979,13</b>	<b>607.030.684,98</b>

## MISSIONI

Le missioni dell'amministrazione, considerando le spese correnti (titolo 1), le spese in conto capitale (titolo 2) e spese per il rimborso di prestiti (titolo 4), tradotti in termini finanziari secondo l'analisi funzionale, presentano le seguenti risultanze:

- gli impegni assunti nel 2015 sono stati di € 557.612.179,44 pari al 68,41 per cento delle previsioni definitivamente approvate di € 785.413.829,15;
- i pagamenti effettuati ammontano ad € 448.522.703,35 corrispondenti al 80,44 per cento delle spese impegnate.

### RIEPILOGO DELLE MISSIONI (titoli 1 – 2 – 4)

Missione	PREVISIONI DEFINITIVE	IMPEGNATO	PAGATO	% incid. IMPEGN / TOT.IMP.	% incid. IMPEGN / PREV.DEF.
01 Servizi istituzionali, generali e di gestione	170.418.431,75	124.408.785,32	96.245.266,39	22,31%	73,00%
02 Giustizia	7.704.078,65	5.832.791,26	5.288.152,41	1,05%	75,71%
03 Ordine pubblico e sicurezza	36.334.643,55	35.146.576,72	30.751.854,42	6,30%	96,73%
04 Istruzione e diritto allo studio	89.179.097,82	72.811.165,35	56.656.121,23	13,06%	81,65%
05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali	32.878.400,24	26.346.786,76	23.141.602,84	4,72%	80,13%
06 Politiche giovanili, sport e tempo libero	13.610.284,52	10.568.388,55	8.722.319,02	1,90%	77,65%
07 Turismo	7.173.858,37	4.622.126,71	3.419.953,65	0,83%	64,43%
08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa	64.674.151,19	16.081.731,27	7.124.531,43	2,88%	24,87%
09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	94.975.618,81	88.182.591,95	79.387.068,12	15,81%	92,85%
10 Trasporti e diritto alla mobilità	127.497.556,24	47.397.625,38	33.666.378,45	8,50%	37,18%
11 Soccorso civile	281.278,00	270.362,67	241.063,91	0,05%	96,12%
12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	99.190.970,59	93.342.487,42	72.056.720,15	16,74%	94,10%
13 Tutela della salute	1.972.642,84	1.178.936,36	989.996,19	0,21%	59,76%
14 Sviluppo economico e competitività	6.430.405,71	2.280.685,43	1.740.814,86	0,41%	35,47%
15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale	95.500,00	94.136,04	47.068,02	0,02%	98,57%
16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	-	-	-	-	-
17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche	5.175,38	3.438,12	3.438,12	0,00%	66,43%
18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	-	-	-	-	-
19 Relazioni internazionali	465.887,20	458.121,17	454.911,18	0,08%	98,33%
20 Fondi e accantonamenti	33.578.395,64	-	-	-	0,00%
50 Debito pubblico	28.587.507,93	28.585.442,96	28.585.442,96	5,13%	99,99%
60 Anticipazioni finanziarie	-	-	-	-	-
99 Servizi per conto terzi	-	-	-	-	-
<b>Totale</b>	<b>815.053.884,43</b>	<b>557.612.179,44</b>	<b>448.522.703,35</b>	<b>100,00%</b>	<b>68,41%</b>

## INCARICHI 2015

Il Consiglio Comunale con l'approvazione del Bilancio di Previsione 2015-2018, O.d.G. n. 165 ha dato atto di rispettare il limite annuo delle spese secondo quanto previsto dal D.L. 31/05/2010, n. 78 convertito con modificazioni nella legge 30/07/2010, n. 122 e dall'art.1 comma 5 del D.L. 101/2013 evidenziando che il suddetto limite non trova applicazione per gli incarichi coperti mediante finanziamenti aggiuntivi trasferiti da altri soggetti pubblici o privati.

Di seguito si riporta la tabella che evidenzia il totale degli incarichi autorizzati e affidati imputati sul bilancio 2015 dal Comune di Bologna distinti in "finanziati dal Comune" e "finanziati attraverso fondi europei e altri soggetti terzi".

La tabella comprende, oltre agli incarichi autorizzati dalla delibera di Consiglio Comunale O.d.G. n. 195/2015 PG 67277/2015, anche gli incarichi che da normativa ne sono esclusi.

<b>Incarichi finanziati dal Comune</b>		
<b>Delibera Consiglio Comunale OdG 195/2015 P.G. 67277/2015</b>		
	<b>Importo Autorizzato</b>	<b>Importo Affidamento Incarico</b>
Incarichi di Studio ricerca consulenze (Tipo X)	15.000,00	0,00
Altri Incarichi di (tipo X1)	97.000,00	41.677,73
<b>TOTALE INCARICHI FINANZIATI DAL COMUNE</b>	<b>112.000,00</b>	<b>41.677,73</b>

<b>Incarichi finanziati attraverso fondi europei e altri soggetti terzi</b>		
<b>Delibera Consiglio Comunale OdG 195/2015 P.G. 67277/2015</b>		
	<b>Importo Autorizzato</b>	<b>Importo Affidamento Incarico</b>
Altri Incarichi di Tipo X e X1	75.480,00	69.320,44
<b>TOTALE INCARICHI FINANZIATI ATTRAVERSO FONDI EUROPEI E ALTRI SOGGETTI</b>	<b>75.480,00</b>	<b>69.320,44</b>

## INCARICHI ESCLUSI

<b>Incarichi ESCLUSI come da Delibera Consiglio Comunale OdG 195/2015 P.G. 67277/2015 "Approvazione programma incarichi anno 2015"</b>	
Incarichi architettura progettazione (tipo Y2)	167.686,41
Incarichi legali relativi al Patrocinio ed alla rappresentanza in giudizio dell'Ente	169.381,06
Incarichi affidati per legge (rilevatori censimento)	45.751,99
<b>TOTALE INCARICHI ESCLUSI</b>	<b>382.819,46</b>

## LIMITI POSTI AD ALCUNE TIPOLOGIE DI SPESE (D.L. 31 maggio 2010, n. 78)

Con il D.L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni nella legge 30 luglio 2010, n. 122 (art. 6 commi da 7 a 10 e commi 12 a 14) sono stati disposti dei limiti ad alcune tipologie di spese a decorrere dall'anno 2011 rispetto a quelle sostenute nell'anno 2009. A consuntivo i limiti risultano tutti rispettati come indicato nel prospetto che segue.

Tipologia spesa	Rendiconto 2009	Riduzione %	Limite spesa	Rendiconto 2015
Relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza	25.005,90	80%	5.001,18	3.588,04
Sponsorizzazioni	0,00			0,00
Missioni	316.754,90	50%	158.377,45	74.425,61
Formazione	339.639,20	50%	169.819,60	159.052,00

Tipologia spesa	Rendiconto 2011	Limite% su spesa anno 2011	Limite spesa	Rendiconto 2015
Studi e consulenze	31.175,74	75%	23.381,81	0,00

Art.1 comma 5 D.L. 31 agosto 2013, n. 101 convertito con modificazioni dalla legge 30 ottobre 2013, n. 125: la spesa annua non può essere superiore al 75% di quella relativa all'anno 2014.

Tipologia spesa	Rendiconto 2011	Riduzione %	Limite spesa	Rendiconto 2015
Acquisto, manutenzione, noleggio, esercizio autovetture	158.472,57	30%	47.541,77	31.221,31

Dal 1/5/2014 ai sensi dell'art. 15 c.2 del D.L. 24/4/2014 n. 66 è stato applicato un limite di spesa pari al 30% della spesa sostenuta nell'anno 2011. Restano escluse dalla limitazione la spesa per autovetture utilizzate per i servizi istituzionali di tutela dell'ordine e della sicurezza pubblica, per i servizi sociali e sanitari svolti per garantire i livelli essenziali di assistenza.



**LIMITI DI SPESA PER ACQUISTO DI MOBILI E ARREDI  
(ART.1, COMMA 141, L.228/2012)**

I limiti di spesa per acquisto di mobili e arredi (art. 1, comma 141, L. 228/2012) così come modificata ed integrata dal decreto n. 69/2013 (Legge 9 agosto 2013, n. 98), convertito con la Legge 9 agosto 2013, n. 98 risulta pertanto per l'anno 2015, pari ad Euro 6.963,89:

Tipologia spesa	Spesa media anni 2010-2011	Riduzione %	Limite spesa	Rendiconto 2015
Acquisti mobili e arredi	34.819,45	80%	6.963,89	6.962,38

Nell'ambito dei compiti di vigilanza sulla regolarità contabile e finanziaria della gestione dell'Ente, il Collegio ha proseguito, anche nel corso del 2015, le verifiche in ordine al rispetto degli adempimenti e degli obblighi facenti capo al Comune quale soggetto passivo sostituto d'imposta nell'esercizio di attività commerciali, dell'imposta sul valore aggiunto e quale datore di lavoro nella corresponsione dei contributi previdenziali.

In particolare sono stati oggetto di attenzione gli adempimenti annessi all'I.V.A., la relativa dichiarazione annuale ed il rispetto delle periodiche scadenze di pagamento, allo split payment e al reverse charge.

Si è altresì verificato il rispetto degli adempimenti connessi al controllo del costo del lavoro ed al conto annuale delle spese sostenute per il personale dipendente.

Si è anche proceduto alla verifica di cassa economale riscontrando la concordanza tra le operazioni effettuate e le risultanze della giacenza finale.

Il Collegio ha altresì continuato l'azione di verifica dell'attività svolta dai servizi comunali riservando, ancora una volta, una particolare attenzione a quelli tributari e patrimoniali, considerata la rilevanza sempre maggiore delle entrate proprie per il bilancio comunale.

Al riguardo si ribadisce la necessità di una continua vigilanza, da parte dei Settori di riferimento, sull'azione e sui comportamenti dei concessionari alla riscossione, sul rispetto degli adempimenti contrattuali, dei tempi e dei termini di versamento di quanto dovuto all'Ente

Le spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell'anno 2015 di cui all'art. 16, comma 26 del D.L. 13/08/2011, n. 138 ammontano ad € 3.588,04 come da prospetto allegato al rendiconto.

**SPESE DI RAPPRESENTANZA SOSTENUTE  
DAGLI ORGANI DI GOVERNO NELL'ANNO 2015**

**art. 16, comma 26 del D.L. 13/08/2011, n. 138  
Decreto Ministero dell'interno 23/01/2012**

<b>Descrizione dell'oggetto della spesa</b>	<b>occasione in cui la spesa è stata sostenuta</b>	<b>importo della spesa</b>
Prodotti di merchandising con logo interattivo "E' Bologna" (shopper, taccuini, T-shirt, tazza, zainetto, pen-drive, ecc.).	Delegazioni estere, ospiti dell'Ente, vengono utilizzate dagli amministratori per scambi di gemellaggio.	619,00
PIN (spilletta) Palazzo d'Accursio	Delegazioni estere, ospiti dell'Ente, vengono utilizzate dagli amministratori per scambi di gemellaggio.	793,00
Ospitalità relatore alla giornata del ricordo	Giornata del ricordo 10 febbraio (L.92/2004) seduta del Consiglio comunale.	141,00
Ospitalità	Seduta del Consiglio comunale in occasione della mostra Lady for Uman Right (presieduta da Kerry Kennedy).	131,00
Ristorante	Ospitalità delegazione Itabashi a Bologna dal 7 al 9 luglio 2015 in occasione del 10° anniversario del gemellaggio.	1.270,04
Albergo e ristorante	Cerimonia del Trigesimo della morte di Renato Zangheri (Sindaco di Bologna dal 1970 al 1983).	634,00
<b>totale spese</b>		<b>3.588,04</b>

**CONTO ECONOMICO e STATO PATRIMONIALE**  
**CONTO ECONOMICO**

CONTO ECONOMICO		2015	2014
	<b>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</b>		
1	Proventi da tributi	352.068.536,60	326.913.315,11
2	Proventi da fondi perequativi	24.258.135,96	44.927.578,43
<b>3</b>	<b>Proventi da trasferimenti e contributi</b>	<b>28.505.140,76</b>	<b>42.947.278,88</b>
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	28.505.140,76	42.947.278,88
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>		
c	<i>Contributi agli investimenti</i>		
4	<b>Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici</b>	<b>47.254.557,14</b>	<b>41.651.595,56</b>
a	<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	22.805.148,31	9.515,68
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	12.216,95	17.783.943,12
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	24.437.191,88	23.858.136,76
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)		
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione		
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		
8	Altri ricavi e proventi diversi	62.277.275,16	63.740.620,35
	<b>TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)</b>	<b>514.363.645,62</b>	<b>520.180.388,33</b>
	<b>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</b>		
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	2.195.972,91	3.032.595,98
10	Prestazioni di servizi	231.048.358,97	229.739.278,36
11	Utilizzo beni di terzi	9.284.506,21	10.312.112,52
12	<b>Trasferimenti e contributi</b>	<b>26.818.760,29</b>	<b>23.824.903,96</b>
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	26.818.760,29	23.824.903,96
b	<i>Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.</i>		
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>		
13	Personale	162.696.141,73	162.931.378,40
14	<b>Ammortamenti e svalutazioni</b>	<b>68.716.281,77</b>	<b>104.952.713,51</b>
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>		
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	37.724.742,45	67.700.356,80
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>		
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	30.991.539,32	37.252.356,71
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	-192.734,74	
16	Accantonamenti per rischi	2.223.518,68	11.696.329,58
17	Altri accantonamenti		
18	Oneri diversi di gestione	8.583.169,71	6.918.343,44
	<b>TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)</b>	<b>511.373.975,53</b>	<b>553.407.655,75</b>
	<b>DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE ( A-B)</b>	<b>2.989.670,09</b>	<b>-33.227.267,42</b>

CONTO ECONOMICO segue nella pagina successiva

## CONTO ECONOMICO

CONTO ECONOMICO		2015	2014
	<b><u>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</u></b>		
	<i>Proventi finanziari</i>		
19	<b>Proventi da partecipazioni</b>	<b>13.648.138,62</b>	<b>14.252.688,22</b>
a	<i>da società controllate</i>		
b	<i>da società partecipate</i>		
c	<i>da altri soggetti</i>	13.648.138,62	14.252.688,22
20	Altri proventi finanziari	1.489.474,90	1.534.023,53
	<b>Totale proventi finanziari</b>	<b>15.137.613,52</b>	<b>15.786.711,75</b>
	<i>Oneri finanziari</i>		
21	<b>Interessi ed altri oneri finanziari</b>	<b>5.887.950,00</b>	<b>6.761.819,53</b>
a	<i>Interessi passivi</i>	5.887.950,00	6.761.819,53
b	<i>Altri oneri finanziari</i>		
	<b>Totale oneri finanziari</b>	<b>5.887.950,00</b>	<b>6.761.819,53</b>
	<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)</b>	<b>9.249.663,52</b>	<b>9.024.892,22</b>
	<b>D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE</b>		
22	Rivalutazioni		
23	Svalutazioni	48.967,88	
	<b>TOTALE RETTIFICHE (D)</b>	<b>-48.967,88</b>	<b>0,00</b>
	<b><u>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</u></b>		
24	<b>Proventi straordinari</b>	<b>42.525.716,86</b>	<b>44.435.440,71</b>
a	<i>Proventi da permessi di costruire</i>		8.098.170,59
b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>		
c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	33.658.413,10	17.844.777,44
d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>	8.867.303,76	9.043.421,86
e	<i>Altri proventi straordinari</i>		9.449.070,82
	<b>Totale proventi straordinari</b>	<b>42.525.716,86</b>	<b>44.435.440,71</b>
25	<b>Oneri straordinari</b>	<b>11.995.858,36</b>	<b>7.941.394,77</b>
a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>		
b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	7.748.626,09	3.236.658,47
c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>		
d	<i>Altri oneri straordinari</i>	4.247.232,27	4.704.736,30
	<b>Totale oneri straordinari</b>	<b>11.995.858,36</b>	<b>7.941.394,77</b>
	<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)</b>	<b>30.529.858,50</b>	<b>36.494.045,94</b>
	<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)</b>	<b>42.720.224,23</b>	<b>12.291.670,74</b>
26	Imposte (*)	8.873.978,32	9.655.421,88
27	<b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO</b>	<b>33.846.245,91</b>	<b>2.636.248,86</b>

(\*) Per gli enti in contabilità finanziaria la voce si riferisce all'IRAP.

## STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		2015	2014
	<b>A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE</b>		
	<b>TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
I	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>		
1	Costi di impianto e di ampliamento		
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità		
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno		
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile		
5	Avviamento		
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti		
9	Altre		
	<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<u>Immobilizzazioni materiali (*)</u>		
II 1	<b>Beni demaniali</b>	<b>218.084.849,99</b>	<b>301.432.117,41</b>
1.1	Terreni	2.450.103,77	13.697.295,04
1.2	Fabbricati		287.734.822,37
1.3	Infrastrutture	215.634.746,22	0,00
1.9	Altri beni demaniali		0,00
III 2	<b>Altre immobilizzazioni materiali (*)</b>	<b>1.589.057.128,97</b>	<b>1.386.903.495,11</b>
2.1	Terreni	147.944.714,27	121.297.642,98
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>		0,00
2.2	Fabbricati	1.407.282.537,90	1.257.961.643,71
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>		0,00
2.3	Impianti e macchinari		
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>		
2.4	Attrezzature industriali e commerciali		
2.5	Mezzi di trasporto	1.094.985,41	583.042,09
2.6	Macchine per ufficio e hardware	4.655.038,21	5.315.325,02
2.7	Mobili e arredi	1.537.521,65	1.745.841,31
2.8	Infrastrutture	18.531.941,14	
2.9	Diritti reali di godimento		
2.99	Altri beni materiali	8.010.390,39	
3	<b>Immobilizzazioni in corso ed acconti</b>	<b>66.991.053,39</b>	<b>150.292.639,42</b>
	<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>1.874.133.032,35</b>	<b>1.838.628.251,94</b>
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie</u>		
1	<b>Partecipazioni in</b>	<b>314.080.132,22</b>	<b>331.711.123,07</b>
a	<i>imprese controllate</i>	118.012.502,02	125.023.210,34
b	<i>imprese partecipate</i>		
c	<i>altri soggetti</i>	196.067.630,20	206.687.912,73
2	<b>Crediti verso</b>	<b>327.306,88</b>	<b>348.136,91</b>
a	altre amministrazioni pubbliche		
b	<i>imprese controllate</i>		
c	<i>imprese partecipate</i>		
d	<i>altri soggetti</i>	327.306,88	348.136,91
3	<b>Altri titoli</b>	13.107,94	12.070,90
	<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>314.420.547,04</b>	<b>332.071.330,88</b>
	<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>	<b>2.188.553.579,39</b>	<b>2.170.699.582,82</b>

STATO PATRIMONIALE – ATTIVO segue nella pagina successiva

## STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		2015	2014
	<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
I	<u>Rimanenze</u>	192.734,74	
	<b>Totale rimanenze</b>	<b>192.734,74</b>	<b>0,00</b>
II	<u>Crediti</u>		
1	<b>Crediti di natura tributaria</b>	<b>106.913.888,07</b>	<b>88.994.509,20</b>
a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>		
b	<i>Altri crediti da tributi</i>	105.848.727,47	85.705.621,12
c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>	1.065.160,60	3.288.888,08
2	<b>Crediti per trasferimenti e contributi</b>	<b>64.337.222,72</b>	<b>71.056.630,43</b>
a	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	60.285.131,07	63.859.404,97
b	<i>imprese controllate</i>		
c	<i>imprese partecipate</i>		
d	<i>verso altri soggetti</i>	4.052.091,65	7.197.225,46
3	<b>Verso clienti ed utenti</b>	<b>87.637.233,33</b>	<b>74.105.327,42</b>
4	<b>Altri Crediti</b>	<b>3.389.208,49</b>	<b>5.395.772,91</b>
a	<i>verso l'erario</i>	242.540,00	49.804,00
b	<i>per attività svolta per c/terzi</i>	999.217,17	963.836,62
c	<i>altri</i>	2.147.451,32	4.382.132,29
	<b>Totale crediti</b>	<b>262.277.552,61</b>	<b>239.552.239,96</b>
III	<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>		
1	Partecipazioni	2.625,00	
2	Altri titoli		
	<b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</b>	<b>2.625,00</b>	<b>0,00</b>
IV	<u>Disponibilità liquide</u>		
1	<b>Conto di tesoreria</b>	<b>137.141.419,34</b>	<b>120.931.185,90</b>
a	<i>Istituto tesoriere</i>	137.141.419,34	120.931.185,90
b	<i>presso Banca d'Italia</i>		
2	<b>Altri depositi bancari e postali</b>	<b>50.629.395,84</b>	<b>50.737.983,18</b>
3	<b>Denaro e valori in cassa</b>		
4	<b>Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente</b>		
	<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>187.770.815,18</b>	<b>171.669.169,08</b>
	<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>	<b>450.243.727,53</b>	<b>411.221.409,04</b>
	<b>D) RATEI E RISCONTI</b>		
1	Ratei attivi		
2	Risconti attivi	2.200.000,00	
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (D)</b>	<b>2.200.000,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)</b>	<b>2.640.997.306,92</b>	<b>2.581.920.991,86</b>

(\*) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

## STATO PATRIMONIALE – PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		2015	2014
	<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		
I	<b>Fondo di dotazione</b>	<b>2.113.404.312,97</b>	<b>2.219.719.021,27</b>
II	<b>Riserve</b>	<b>111.049.932,40</b>	<b>1.816.349,86</b>
a	<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>	27.420.320,63	
b	<i>da capitale</i>	72.667.500,43	
c	<i>da permessi di costruire</i>	10.962.111,34	1.816.349,86
III	<b>Risultato economico dell'esercizio</b>	<b>33.846.245,91</b>	<b>2.636.248,86</b>
	<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>	<b>2.258.300.491,28</b>	<b>2.224.171.619,99</b>
	<b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>		
1	Per trattamento di quiescenza		
2	Per imposte		
3	Altri	126.742.551,25	93.527.493,25
	<b>TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)</b>	<b>126.742.551,25</b>	<b>93.527.493,25</b>
	<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>		
	<b>TOTALE T.F.R. (C)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>D) DEBITI</b>		
1	<b>Debiti da finanziamento</b>	<b>156.267.069,81</b>	<b>173.564.683,63</b>
a	<i>prestiti obbligazionari</i>	3.402.843,30	4.504.447,40
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>		
c	<i>verso banche e tesoriere</i>	152.864.226,51	169.060.236,23
d	<i>verso altri finanziatori</i>		
2	<b>Debiti verso fornitori</b>	<b>79.262.168,75</b>	<b>72.399.850,92</b>
3	<b>Acconti</b>		
4	<b>Debiti per trasferimenti e contributi</b>	<b>5.988.446,76</b>	<b>4.918.663,04</b>
a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>	70.119,63	31.686,80
b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	1.075.024,13	753.619,83
c	<i>imprese controllate</i>	1.385.397,94	1.253.492,90
d	<i>imprese partecipate</i>	33.000,00	
e	<i>altri soggetti</i>	3.424.905,06	2.879.863,51
5	<b>Altri debiti</b>	<b>14.436.579,07</b>	<b>10.754.660,98</b>
a	<i>tributari</i>	8.424.645,67	4.982.875,77
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	243.741,62	219.600,15
c	<i>per attività svolta per c/terzi (*)</i>	2.879.926,22	2.502.819,32
d	<i>altri</i>	2.888.265,56	3.049.365,74
	<b>TOTALE DEBITI ( D)</b>	<b>255.954.264,39</b>	<b>261.637.858,57</b>

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO segue nella pagina successiva

## STATO PATRIMONIALE – PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		2015	2014
	<b><u>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</u></b>		
I	Ratei passivi		
II	Risconti passivi		
1	Contributi agli investimenti	0,00	2.584.020,05
a	da altre amministrazioni pubbliche		2.307.579,48
b	da altri soggetti		276.440,57
2	Concessioni pluriennali		
3	Altri risconti passivi		
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (E)</b>	<b>0,00</b>	<b>2.584.020,05</b>
	<b>TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)</b>	<b>2.640.997.306,92</b>	<b>2.581.920.991,86</b>
	<b>CONTI D'ORDINE</b>		
	1) Impegni su esercizi futuri	31.354.684,98	14.641.499,01
	2) Beni di terzi in uso	95.118,80	7.588.543,89
	3) Beni dati in uso a terzi		
	4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche		
	5) Garanzie prestate a imprese controllate		
	6) Garanzie prestate a imprese partecipate		
	7) Garanzie prestate a altre imprese		
	<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>	<b>31.449.803,78</b>	<b>22.230.042,90</b>

(\*) Non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

Nota 1

2) Beni di terzi in uso

Titoli e valori di terzi

4.648,11

Allegato 16

Titoli Istituti di assistenza riuniti

122,76

Allegato 11

Depositi cauzionali di terzi

90.347,93

Allegato 17

95.118,80



## ENTI E ORGANISMI STRUMENTALI - PARTECIPAZIONI

Il "gruppo amministrazioni pubblica" comprende gli enti e gli organismi strumentali, le società controllate e partecipate da un'amministrazione pubblica come definito dal D.Lgs 118/2011 e successive modificazioni.

### ORGANISMI STRUMENTALI

Istituzione Bologna Musei  
 Istituzione Biblioteche  
 Istituzione per l'Inclusione Sociale  
 Istituzione dei servizi educativi e delle scuole dell'infanzia

### ENTI STRUMENTALI

DENOMINAZIONE	ATTIVITA'	% PARTECIPAZIONE COMUNE BOLOGNA 31/12/2015
ASP CITTA' DI BOLOGNA	Organizzazione ed erogazione di servizi sociale e socio-sanitari: assistenza agli anziani, ad adulti in stato di bisogno e servizi sociali per l'area maternità e infanzia	97,00%
Fondazione Villa Ghigi	Tutela, valorizzazione e conservazione natura ed ambiente, gestione e valorizzazione del Parco Villa Ghigi	
Fondazione Cineteca	Sviluppo culturale della società, riconoscimento patrimonio fotografico e cinematografico come bene culturale	
ACER BOLOGNA	Gestione dei patrimoni immobiliari, tra cui alloggi di edilizia residenziale pubblica	30,80%
Fondazione Aldini Valeriani	Sviluppo cultura tecnica attraverso l'organizzazione di attività di formazione	
Fondazione Museo Ebraico	Gestione, valorizzazione e promozione del Museo ebraico di Bologna e più in generale della cultura ebraica	
Fondazione Emilia Romagna Teatro	Gestione attività teatrali	
Fondazione Teatro Comunale	Gestione, conservazione del Teatro Comunale di Bologna	

### SOCIETA' CONTROLLATE

DENOMINAZIONE	ATTIVITA'	% PARTECIPAZIONE COMUNE BOLOGNA 31/12/2015
SERIBO srl in liquidazione	Gestione del servizio di refezione scolastica e dei centri di produzione pasti fino al 30/06/15	51,00%
ATC spa in liquidazione	Organizzazione e gestione dei servizi relativi alla sosta e servizi complementari alla mobilità	59,65%
Bologna Servizi Cimiteriali srl	Gestione dei servizi cimiteriali	51,00%
Autostazione srl	Gestione della stazione terminale di partenza e di transito di tutti gli autoservizi pubblici di linea facenti capo alla città.	66,89%
SRM srl	Gestione del patrimonio destinato al servizio di trasporto pubblico e agenzia locale per la mobilità	61,63%
CAAB Scpa	Costruzione e gestione del mercato agro-alimentare all'ingrosso di Bologna	80,04%

## ELENCO DELLE PARTECIPAZIONI POSSEDUTE

DENOMINAZIONE	ATTIVITA'	% PARTECIPAZIONE COMUNE BOLOGNA 31/12/2015
SERIBO srl in liquidazione	Gestione del servizio di refezione scolastica e dei centri di produzione pasti fino al 30/06/15	51,00%
ATC spa in liquidazione	Organizzazione e gestione dei servizi relativi alla sosta e servizi complementari alla mobilità	59,65%
Bologna Servizi Cimiteriali srl	Gestione dei servizi cimiteriali	51,00%
Autostazione srl	Gestione della stazione terminale di partenza e di transito di tutti gli autoservizi pubblici di linea facenti capo alla città.	66,89%
SRM srl	Gestione del patrimonio destinato al servizio di trasporto pubblico e agenzia locale per la mobilità	61,63%
CAAB Scpa	Costruzione e gestione del mercato agro-alimentare all'ingrosso di Bologna	80,04%
TPER spa	Organizzazione e gestione di sistemi di trasporto di persone e/o cose con qualsiasi modalità di noleggio di autobus con conducente	30,11%
AFM spa	Gestione di farmacie delle quali sono titolari i Comuni soci e di un magazzino di distribuzione intermedia del farmaco	15,86%
HERA Spa	Gestione di servizi idrici, energetici, ambientali, manutenzione del verde, illuminazione pubblica	9,73%
CUP 2000 Spa	Progettazione e gestione di servizi e prodotti di information & communication technology nel settore socio-sanitario	10,60%
FBM Spa	Studio e realizzazione di iniziative di trasformazione urbana, principalmente a favore di soci	32,83%
LEPIDA Spa	Realizzazione, gestione e fornitura di servizi di connettività della rete regionale a banda larga delle PP.AA.	0,0016%
Bologna Fiere Spa	Organizzazione di fiere e convegni e gestione del quartiere fieristico	11,41%
Aeroporto Marconi Spa	Gestione dell'aeroporto di Bologna	3,88%
Interporto Bologna spa	Gestione dell'Interporto di Bologna nonché suo sviluppo attraverso la realizzazione di immobili e impianti	35,10%
Banca Popolare Etica Scpa	Istituto di credito specializzato nella finanza etica e alternativa	0,0051%

## **DEBITI E CREDITI TRA L'ENTE E LE SOCIETA' CONTROLLATE, PARTECIPATE ED ENTI STRUMENTALI**

### PRESENTAZIONE CONCILIAZIONE DEBITI E CREDITI

Al rendiconto 2015 del Comune di Bologna è allegata la nota informativa contenente la verifica dei crediti e debiti reciproci tra l'Ente e i propri enti strumentali, società controllate e partecipate ai sensi dell'art. 11 c. 6 D.Lgs. 118/2011.

L'articolo citato dispone che i Comuni illustrano nella nota integrativa al rendiconto gli esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci con i propri enti strumentali, le società controllate e partecipate.

La predetta nota, asseverata dai rispettivi organi di revisione, evidenzia analiticamente eventuali discordanze e ne fornisce la motivazione; in tal caso il Comune o la Provincia adottano senza indugio, e comunque non oltre il termine dell'esercizio finanziario in corso, i provvedimenti necessari ai fini della riconciliazione delle partite debitorie e creditorie.

Sono state considerate le società previste dalla normativa nelle quali il Comune di Bologna detiene una partecipazione come da elenco sotto riportato.

E' stato effettuato un confronto con i dati forniti dalle singole società ed enti strumentali.

I documenti sono stati asseverati dai rispettivi organi di revisione.

Elenco società controllate, partecipate ed enti strumentali al 31/12/2015.

n.	<b>Societa' controllate e partecipate</b>
1	AFM SpA
2	ATC SpA in liquidazione
3	AUTOSTAZIONE SRL
4	BANCA POPOLARE ETICA
5	BOLOGNA SERVIZI CIMITERIALI srl
6	CAAB SpA
7	CUP 2000 SpA
8	FBM SpA
9	FIERE INTERNAZIONALI DI BOLOGNA SpA
10	HERA SpA
11	INTERPORTO SpA
12	LEPIDA SpA
13	SE.RI.BO SRL
14	SRM SRL
15	TPER SpA
16	AEROPORTO
	<b>Enti strumentali</b>
17	ASP CITTA' DI BOLOGNA
18	FONDAZIONE CINETECA
19	FONDAZIONE ALDINI VALERIANI
20	FONDAZIONE VILLA GHIGI
21	FONDAZIONE MUSEO EBRAICO
22	FONDAZIONE TEATRO COMUNALE
23	FONDAZIONE ERT - EMILIA ROMAGNA TEATRO
24	ACER



Comune di Bologna

nr	Società	Settore/Settori comunali di riferimento	Dato	Crediti del comune nei confronti della società	note riferite ai crediti	Debiti del comune nei confronti della società	note riferite ai debiti
1	AFM SpA	Settore Edilizia e Patrimonio, Polizia Municipale - CDR 04, 20	corrispondenza	18.329,69	contratto di locazione	220,53	acquisto medicinali
2	ATC SpA in liquidazione	Settore Edilizia e Patrimonio - CDR 04	corrispondenza	1.440.610,78	Canoni di sosta/parcheggi/contrassegni anno 2014	0,00	
3	AUTOSTAZIONE S.R.L.	Patrimonio 004	corrispondenza	4.112.960,00	Diritto di superficie immobile piazza XX settembre-I importo corrisponde ma è diversamente contabilizzati in coge (si registra il credito complessivo) e co.fin (si registra per quote annuali).	0,00	
4	BANCA POPOLARE ETICA		corrispondenza	0,00		0,00	Non risulta alcuna partita creditoria/debitoria alla data del 31/12/2015
5	BOLOGNA SERVIZI CIMITERIALI srl	Servizi Demografici, Coordinamento Amministrativo Quartieri - CDR 08, 22	corrispondenza	24.067,43	Dividendi di società		
			dato comune			598.282,10	Il debito nasce per costi sostenuti dal Comune per servizi cimiteriali/funerali a favori di particolari categorie di cittadini
			dato società			599.019,23	
			differenza			- 737,13	La differenza è determinata da fatture comunicate da BSC non trovate nei report comunali e a fatture comunicate dalla società ma che risultano in parte già pagate.
6	CAAB spa	Economia e Promozione, Patrimonio; CDR 043-004	corrispondenza	14.762.264,58	Rateizzazione cessione aree- gli importi corrispondono ma sono diversamente contabilizzati in coge (si registra il credito complessivo) e co.fin (si registra per quote annuali).	93.000,00	Debiti per "Bologna City of food" e "Bologna Award-International Sustainability" -
7	CUP 2000 Spa	Pulizia Municipale, Agenda digitale e tecnologie informatiche, CDR 41 -34	corrispondenza	0,00		0,00	Non risulta alcuna partita creditoria/debitoria alla data del 31/12/2015



Comune di Bologna

nr	Società'	Settore/Settori comunali di riferimento	Dato	Crediti del comune nei confronti della società	note riferite ai crediti	Debiti del comune nei confronti della società	note riferite ai debiti	
8	FBM Spa	Dipartimento cura qualità del territorio- Settore Piani e Progetti urbanistici CDR 30 - 48	corrispondenza	0,00		569.432,35	Rinnovo degli impianti adeguamento sismico della centrale termofrigorifera del quartiere fieristico; progetto riqualificazione scolastica e per attività di progettazione diverse e attività tecniche di progettazione ancorò in corso Piano Particolareggiato Bertalia-Lazzaretto- il dato è comprensivo di iva e c'è piena corrispondenza con gli impegni del comune	
9	Fiere Internazionali di Bologna Spa	Area Cultura e rapporti con l'Università, CDR 13	corrispondenza	0,00		0,00	Non risulta alcuna partita creditoria/debitoria alla data del 31/12/2015	Fiera Internazionale di Bologna non ha inviato il dato asseverato
10	Hera Spa	Patrimonio, Ambiente ed energia, Gare CDR 04, 465, 03		Ricevuta comunicazione che non invia documento				
11	INTERPORTO Spa			0,00		0,00	Non risulta alcuna partita creditoria/debitoria alla data del 31/12/2015	
12	LEPIDA Spa	Settore agenda digitale e tecnologie informatiche; CDR 034	corrispondenza	0,00		735.941,26	gestione delle infrastrutture di telecomunicazione dei Soci ed erogazione di alcuni servizi telematici specifici inclusi nell'architettura di rete. C'è corrispondenza con gli impegni. La società ha certificato gli importi netti	
13	SE.RI.BO. Srl	Area Educazione e formazione - CDR 019	dato società	0,00		2.723.338,91	Gli importi indicati nel presente prospetto sono al lordo di IVA.	
			dato comune	0,00		2.541.908,49		
			differenza			1.038.285,53	Debiti registrati nella contabilità del Comune di Bologna non ancora definiti esattamente nei loro importi in quanto sono incorso le verifiche delle partite pendenti.	
			differenza			1.219.715,95	La società ha inserito tra i suoi debiti quale indennizzo oneri pluriennali € 1.219.715,95 - che invece sono da stornare e rimettere nel 2016 per € 1.209.801,79	



nr	Società'	Settore/Settori comunali di riferimento	Dato	Crediti del comune nei confronti della società	note riferite ai crediti	Debiti del comune nei confronti della società	note riferite ai debiti	
14	SRM Srl	Settore Mobilità Sostenibile, Demografici - CDR 24-008	dato società	0,00		1.273.923,29	debiti per contributo TPL	
			dato comune			1.447.411,66		
			differenza			- 173.488,37	il Comune ha considerato tra i debiti le somme impegnate secondo indicazioni puntuali dei costi dei vari servizi comunicate da SRM per le quali la società non ha ancora inviato la richiesta del saldo finale.	
15	Tper Spa	Settore Mobilità sostenibile, Servizi sociali; CDR 24 - 40	corrispondenza					Ha inviato comunicazione precisando che l'Organo di Revisione sta procedendo alla relativa asseverazione
			dato comune	164.632,85	locazioni attive per cui c'è piena corrispondenza	4.297.828,15		
			dato società	1.380.943,80		5.357.919,17		
			differenza	- 1.216.310,95	la differenza è determinata da uno sfasamento temporale-spostato sul 2016 € 1.216.310,95 di canoni sosta e contrassegni per differenti modalità di contabilizzazione;	- 1.060.091,02	La differenza è dovuta a trasferimenti Regionali a favore di TPER che transitano dal Bilancio Comunale e che saranno erogati a TPR nel momento dell'accertamento delle stesse	
16	AEROPORTO	Patrimonio - CDR 004		0,00		0,00		
			dati società	42.607,68	La società ha precisato che l'importo si riferisce ad una indennità di occupazione relativa agli atti di trasferimento immobiliare non ancora perfezionati. La società ritiene che non sussistano i presupposti per la relativa corresponsione.	0,00		



Comune di Bologna

nr	Società'	Settore/Settori comunali di riferimento	Dato	Crediti del comune nei confronti della società	note riferite ai crediti	Debiti del comune nei confronti della società	note riferite ai debiti	
17	ASP CITTA' DI BOLOGNA	Area affari istituzionali e quartieri cdr 014, 022, 070	dato comune	0,00		8.184.032,08		Il Collegio dei Revisori di ASP ha fornito documento che precisa che non si è provveduto ad asseverare il dato in quanto alla data del 19/03/2016 non sono ancora terminate le procedure di verifica finalizzate a determinare il valore dei debiti/crediti nei confronti del Comune di Bologna. Il dato riportato da ASP riguarda solo le fatture emesse.
			dato società	331.014,20		5.682.127,94		
			differenza	- 331.014,20	saranno accertati per cassa fitti incassati da Asp per conto del comune	2.501.904,14	la differenza comprende somme impegnate i cui documenti non sono ancora pervenuti	
18	FONDAZIONE CINETECA	Area Cultura e rapporti con l'Università, CDR 013	corrispondenza			135.000,00	Trasferimento ordinario e contributi per Bologna Bè e contributo per Anniversario Pasolini	
19	FONDAZIONE ALDINI VALERIANI	Gare - Settore Patrimonio- Educazione e formazione, - CDR 003, 004, 002	corrispondenza	31.254,39	Rimborso utenze richiesta con lettera			
			dato comune	-	-	4.500,00	Debiti per formazione	
			dato società	-	-	27.000,00	totale crediti che contabilmente alla fondazione risultano come dovuti dal comune di bologna	
			differenza	-	-	- 22.500,00	differenza dovuta ad un pagamento della fondazione anticipato che è oggetto di monori futuri pagamenti.	
20	FONDAZIONE VILLA GHIGI	Settore Istruzione, Marketing Urbano, CDR 19, 35	corrispondenza			11.100,00	Debiti per progetto Formazione 0-6 anni e contributi "Diverdeinverde"	
21	FONDAZIONE MUSEO EBRAICO	Area Cultura e rapporti con l'Università, CDR 13	corrispondenza			5.000,00	Contributo Bè Bologna Estate	
22	FONDAZIONE TEATRO COMUNALE	Area Cultura e rapporti con l'Università, gare CDR 13, 03	corrispondenza	44.886,09	Richiesta rimborso utenze relativi ai locali di via Oberdan e richiesta interessi Settore Cultura che saranno accertate per cassa			



Comune di Bologna

nr	Società'	Settore/Settori comunali di riferimento	Dato	Crediti del comune nei confronti della società	note riferite ai crediti	Debiti del comune nei confronti della società	note riferite ai debiti	
23	Fondazione ERT	Marketing Urbano e Turismo, cdr 35	corrispondenza			4.000,00	Contributo per progetti di internazionalizzazione dell'espressione musicale ed artistica Bolognese	
24	ACER	Patrimonio, settore politiche abitative, CDR 004, 404	comune			41.186,17		
			dato società			209.327,21		
			differenza			- 168.141,04	Le somme si riferiscono solo alla gestione corrente e non ai rapporti di convenzione per le manutenzioni. Si è costituito un gruppo di lavoro per conciliare le poste dei rispettivi bilanci considerato la vasta complessità dei rapporti esistenti tra il Comune di Bologna e ACER.	I dati sono stati comunicati tramite mail ma alla data odierna non sono stati asseverati dal loro competente Organo di Revisione



## **PROVENTI DEI PARCHEGGI E DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONE CODICE DELLA STRADA**

**Artt. 7 e 208 D.Lgs. 285/92 modificato dall'art. 40 Legge 29 luglio 2010, n. 120**

### **Proventi delle sanzioni amministrative per violazione al codice della strada**

L'art. 208 del Decreto legislativo 285/92, relativo alla destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie, è stato modificato dall'art.40 della legge 29 luglio 2010, n. 120.

E' stato confermato l'obbligo della destinazione di una quota pari al 50 per cento dei proventi alle finalità stabilite dalla normativa. In particolare attualmente tale quota deve essere destinata:

in misura non inferiore a un quarto della quota, cioè non inferiore al 12,5% del totale, ad interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell'ente;

in misura non inferiore a un quarto della quota, cioè non inferiore al 12,5% del totale, al potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l'acquisizione di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di Polizia municipale;

ad altre finalità, cioè non inferiore al 12,5% del totale, connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla manutenzione delle strade, all'installazione, all'ammodernamento, al potenziamento, alla messa a norma e alla manutenzione delle barriere, a interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, a misure di assistenza e previdenza per il personale, ecc.

L'ente ha la facoltà di destinare in tutto o in parte la restante quota del 50 per cento dei proventi alle finalità sopra indicate.

L'art. 142 c. 12 ter del D.Lgs. 285/92 prevede: "Gli enti di cui al comma 12-bis destinano le somme derivanti dall'attribuzione delle quote dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie di cui al medesimo comma alla realizzazione di interventi di manutenzione e messa in sicurezza delle infrastrutture stradali, ivi comprese la segnaletica e le barriere, e dei relativi impianti, nonché al potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale....."

I proventi dell'esercizio 2015 derivanti dalle sanzioni amministrative per violazioni dei limiti massimi di velocità (art. 142 c. 12 ter D.Lgs. 285/92) pari a € 316.528,00 sono stati interamente destinati ad interventi inerenti la mobilità.

### **Proventi dei parcheggi**

L'art. 7, comma 7 del D.Lgs. 285/92 stabilisce che i proventi dei parcheggi a pagamento sono destinati alla installazione, costruzione e gestione di parcheggi e al loro miglioramento e le somme eventualmente eccedenti ad interventi per migliorare la mobilità urbana.

### **Criteri di rilevazione dei dati**

Sono state considerate le spese correnti e in conto capitale impegnate della Missione 10 "Trasporti e diritto alla mobilità" Programma 05 "Viabilità e infrastrutture stradali" (nel 2010, 2011 e 2012 è stato escluso il servizio 03 "Trasporti pubblici locali e servizi connessi") e della Missione 03 "Ordine pubblico e sicurezza" Programma 01 "Polizia locale e amministrativa" e delle relative quote capitale per il rimborso dei prestiti.

Sono stati considerati solo gli stanziamenti finanziati con le entrate derivanti dai proventi dei parcheggi e delle sanzioni amministrative per violazione al codice stradale.

Sono stati esclusi gli stanziamenti finanziati con entrate aventi destinazione vincolata (contributi finalizzati, oneri di urbanizzazione, alienazioni patrimoniali e prestiti) e quelli relativi alle spese di personale.

La rilevazione delle spese finanziate con i proventi delle sanzioni amministrative per violazione al codice stradale è stata effettuata fino al 2009 in base alla normativa vigente al momento mentre dal 2010 ci si è attenuti alle modifiche introdotte dalla legge n. 120/2010.

## RIEPILOGO PROVENTI E LORO REIMPIEGO

ANNO	PARCHEGGI (art. 7)			SANZIONI (art. 208)		
	Accertamenti	Reimpiego proventi	%	Accertamenti	Reimpiego proventi	%
2010	1.820.161,61	1.820.161,61	100,00%	35.547.352,96	31.525.781,03	88,69%
2011	5.065.018,57	5.065.018,57	100,00%	31.920.048,41	25.602.768,54	80,21%
2012	4.800.685,00	4.800.685,00	100,00%	45.531.964,28	32.238.285,81	70,80%
2013	5.504.572,74	5.504.572,74	100,00%	45.898.133,11	29.708.071,57	64,73%
2014	1.951.216,14	1.951.216,14	100,00%	44.421.166,31	30.324.889,77	68,27%
2015	594.674,57	594.674,57	100,00%	29.518.380,79 (al netto del FCDE)	29.863.121,12	101,17%

### REIMPIEGO PROVENTI SANZIONI PECUNIARIE NEL 2015

I proventi derivanti dalle sanzioni amministrative per violazione al codice stradale devono essere destinati per una quota non inferiore al 50 per cento alle finalità stabilite dall'art. 208 come modificato dalla legge 120/2010.

Nel 2015 la quota minima dei proventi vincolata è pari a € 14.759.190,40 corrispondente al 50% del totale di € 29.518.380,79 (accertamenti sanzioni al netto del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione).

La quota vincolata deve essere destinata per un quarto alla segnaletica stradale, per un quarto all'attività di controllo e accertamento delle violazioni e per la quota rimanente ad altre finalità inerenti la viabilità e la circolazione.

Come evidenziato nella tabella seguente la quota dei proventi utilizzata, pari a € 29.863.121,12 e' ben superiore a quella stabilita dalla normativa pari a € 14.759.190,40.

SPESE	2013	2014	2015
a) Segnaletica - 1/4	2.393.052,33	2.824.371,81	3.305.025,35
b) Controllo e accertamento violazioni - 1/4	5.670.115,16	5.578.806,40	4.152.934,67
c) Altre finalita' - quota rimanente	21.644.904,08	21.921.711,56	22.405.161,10
<b>Totale</b>	<b>29.708.071,57</b>	<b>30.324.889,77</b>	<b>29.863.121,12</b>

### QUOTA PROVENTI SANZIONI PECUNIARIE PER TIPOLOGIA DI SPESA

Anno	Spese correnti	Rimborso prestiti	Totale	Spese in conto capitale	Totale generale
2010	19.095.568,10	12.289.890,68	31.385.458,78	140.322,25	31.525.781,03
2011	15.672.260,31	9.930.508,23	25.602.768,54	0	25.602.768,54
2012	21.241.243,09	10.409.931,93	31.651.175,02	587.110,79	32.238.285,81
2013	17.782.308,89	10.234.096,92	28.016.405,81	1.691.665,76	29.708.071,57
2014	19.716.014,51	9.957.875,60	29.673.890,11	650.999,66	30.324.889,77
2015	18.961.500,14	10.101.620,98	29.063.121,12	800.000,00	29.863.121,12

## **PATTO DI STABILITA' INTERNO**

La gestione del bilancio 2015 è stata effettuata nel rispetto della normativa inerente il patto di stabilità degli enti locali disciplinata dalle leggi n.133/2008 (art. 77), n. 220/2010, DPCM 23 marzo 2011, 183/2011 (art. 31).

Anche per l'esercizio 2015 è confermato il sistema di competenza mista introdotto con la legge finanziaria 2008. Il saldo finanziario è determinato dalla somma algebrica degli importi risultanti dalla differenza tra accertamenti e impegni, per la parte corrente, e dalla differenza tra incassi e pagamenti, per la parte in conto capitale. Sono escluse le riscossioni e le concessioni di crediti ed altre poste di entrata e di spesa stabilite dalla normativa (le entrate provenienti direttamente e indirettamente dalla UE e le entrate provenienti dall'ISTAT connesse alla progettazione ed esecuzione dei censimenti, le spese relative al reimpiego di tali entrate).

Si deve considerare fra le entrate finali il Fondo Pluriennale Vincolato destinato al finanziamento delle spese correnti, reiscritte nell'esercizio di riferimento al netto dell'importo del fondo di parte corrente iscritto tra le spese.

### **DETERMINAZIONE DELL'OBIETTIVO PER L'ESERCIZIO 2015**

L'obiettivo programmatico di saldo finanziario per il 2015, inizialmente pari a euro 745.238,11 e' stato rideterminato in Euro - 19.371.790,70.

La legge di stabilità 2015 (art. 1 c. 489 L. 190/2014) per quanto riguarda la determinazione degli obiettivi di saldo finanziario definiti dalla L. 183/2011, ha modificato la base di calcolo dell'obiettivo, per l'anno 2015 gli enti devono applicare le percentuali alla spesa corrente media registrata nel triennio 2010 - 2012. Per l'anno 2015 la percentuale di riferimento è 8,60 % mentre per gli anni 2016 e 2017 la percentuale è 9,15 %.

Altra novità introdotta dalla legge di stabilità 2015 è che nel saldo finanziario rilevante ai fini della determinazione del rispetto del patto di stabilità interno, sono conteggiati anche gli stanziamenti di competenza del fondo crediti di dubbia esigibilità. Inoltre grazie alle possibilità consentite dal patto di stabilità territoriale definito dalla Regione Emilia Romagna con la propria L. 12/2010, è stato possibile recuperare sull'obiettivo 2015 la somma di 11,5 milioni di euro pari al 50% delle somme messe a disposizione, nello scorso esercizio, a favore del sistema regionale.

L'art. 1 del D.L. 19 giugno 2015 n. 78 ha rideterminato gli obiettivi del patto di stabilità interno per ciascun comune, assegnando al Comune di Bologna un nuovo obiettivo finanziario dell'importo di Euro 23.956.390,00 che ridotto dell'importo dell'accantonamento stanziato al Fondo crediti di dubbia esigibilità e dell'importo della cessione del patto regionale risulta rideterminato in Euro - 7.837.351,12.

A seguito dell'incremento del Fondo crediti di dubbia esigibilità è stato rideterminato il saldo obiettivo del patto di stabilità per l'esercizio 2015 in Euro -19.371.790,70.

**RISULTANZE 2015**

A consuntivo l'obiettivo risulta rispettato, come evidenziato dal seguente prospetto:

<b>ENTRATE FINALI</b>	
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	376.326.672,56
Titolo 2 - Entrate da trasferimenti correnti	28.505.140,76
Titolo 3 - Entrate extratributarie	124.669.445,82
Entrate correnti da ISTAT per censimenti	-68.152,00
Entrate correnti provenienti direttamente e indirettamente dall'Unione Europea	-674.969,34
Corrispettivo gettito IMU immobili comunali (DL 35/13 art. 10 quater)	0,00
Integrazione Fondo Solidarietà comunale (DL 120/13 art. 2)	0,00
Fondo perequativo per il passaggio IMU-TASI (Art. 8, comma 10 - D.L. 78/2015)	-5.366.659,92
Fondo Pluriennale Vincolato parte corrente (previsione di entrata)	17.264.879,25
Fondo Pluriennale Vincolato parte corrente (previsione di spesa)	-17.356.690,26
<b>TOTALE ENTRATE CORRENTI NETTE - ACCERTATE</b>	<b>523.299.666,87</b>
RISCOSSIONI Titolo 4 - Entrate in c/capitale	18.251.659,80
RISCOSSIONI Titolo 4 - Entrate in c/capitale provenienti dall'Unione Europea	0,00
<b>TOTALE RISCOSSIONI IN C/CAPITALE</b>	<b>18.251.659,80</b>
<b>TOTALE ENTRATE FINALI</b>	<b>541.551.326,67</b>

<b>SPESE FINALI</b>	
Titolo 1 - Spese correnti	462.792.278,46
FCDE	31.372.180,70
Spese correnti c/entrate correnti provenienti dall'ISTAT per censimenti	-58.184,00
Spese correnti c/entrate correnti provenienti dall'Unione Europea	-863.750,47
<b>TOTALE SPESE CORRENTI NETTE - IMPEGNATE</b>	<b>493.242.524,69</b>
PAGAMENTI Titolo 2 - Spese in c/capitale	49.369.840,75
PAGAMENTI Titolo 2 - Spese in c/capitale provenienti dalla Unione Europea	-8.894,41
Titolo 2 - Spese effettuate con proventi derivanti dalla dismissione di partecipazioni in società (D.L. 138/11 art 3bis c.4bis)	-1.503.218,11
<b>TOTALE SPESE IN CONTO CAPITALE NETTE - PAGAMENTI</b>	<b>47.857.728,23</b>
<b>TOTALE SPESE FINALI</b>	<b>541.100.252,92</b>

<b>RIEPILOGO RENDICONTO 2015</b>	
Totale entrate finali	541.551.326,67
Totale spese finali	541.100.252,92
<b>Saldo finanziario 2015</b>	<b>451.073,75</b>
<b>Obiettivo rideterminato</b>	<b>-19.371.790,70</b>
<b>Differenza tra risultato e obiettivo rideterminato</b>	<b>19.822.864,45</b>

## PARAMETRI DI DEFICITARIETA'

Decreto del Ministero dell'Interno 18 Febbraio 2013

### CERTIFICAZIONE DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO PER IL TRIENNIO 2014 - 2016

CODICE ENTE

| 2 | 0 | 0 | 1 | 3 | 0 | 0 | 6 | 0 |

COMUNE DI

B O L O G N A

PROVINCIA DI

B O L O G N A

Approvazione rendiconto dell'esercizio 2015  
delibera n° del

Si X    No

50005

Codice	Parametri da considerare per l'individuazione delle condizioni strutturalmente deficitarie	
1) Valore negativo del risultato contabile di gestione superiore in termini di valore assoluto al 5 per cento rispetto alle entrate correnti (a tali fini al risultato contabile si aggiunge l'avanzo di amministrazione utilizzato per le spese di investimento);	<input type="checkbox"/> Si	<input type="checkbox"/> No X
2) Volume dei residui attivi di nuova formazione provenienti dalla gestione di competenza e relativi ai titoli I e III, con l'esclusione delle risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio di cui all'articolo 2 del decreto legislativo n.23 del 2011 o di fondo di solidarietà di cui all'articolo 1, comma 380 della legge 24 dicembre 2012 n.228, superiori al 42 per cento rispetto ai valori di accertamento delle entrate dei medesimi titoli I e III esclusi gli accertamenti delle predette risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio o di fondo di solidarietà;	<input type="checkbox"/> Si	<input type="checkbox"/> No X
3) Ammontare dei residui attivi proveninetti dalla gestione dei residui attivi e di cui al titolo I e al titolo III superiore al 65 per cento, ad esclusione eventuali residui da risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio di cui all'articolo 2 del decreto legislativo n. 23 o di fondo di solidarietà di cui all'articolo 1 comma 380 della legge 24 dicembre 2012 n. 228, rapportata agli accertamenti della gestione di competenza delle entrate dei medesimi titoli I e III ad esclusione degli accertamenti delle predette risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio o di fondo di solidarietà;	<input type="checkbox"/> Si	<input type="checkbox"/> No X
4) Volume dei residui passivi complessivi provenienti dal titolo I superiore al 40 per cento degli impegni della medesima spesa corrente;	<input type="checkbox"/> Si	<input type="checkbox"/> No X
5) Esistenza di procedimenti di esecuzione forzata superiore allo 0,5 per cento delle spese correnti anche se non hanno prodotto vincoli a seguito delle disposizioni di cui all'articolo 159 del tuel;	<input type="checkbox"/> Si	<input type="checkbox"/> No X
6) Volume complessivo delle spese di personale a vario titolo rapportato al volume complessivo delle entrate correnti desumibili dai titoli I, II e III superiore al 40 per cento per i comuni inferiori a 5.000 abitanti, superiore al 39 per cento per i comuni da 5.000 a 29.999 abitanti e superiore al 38 per cento per i comuni oltre i 29.999 abitanti; tale valore è calcolato al netto dei contributi regionali nonchè di altri enti pubblici finalizzati a finanziare spese di personale per cui il valore di tali contributi va detratto sia al numeratore che al denominatore del parametro;	<input type="checkbox"/> Si	<input type="checkbox"/> No X

- 7) Consistenza dei debiti di finanziamento non assistiti da contribuzioni superiore al 150 per cento rispetto alle entrate correnti per gli enti che presentano un risultato contabile di gestione positivo e superiore al 120 per cento per gli enti che presentano un risultato contabile di gestione negativo, fermo restando il rispetto del limite di indebitamento di cui all'art. 204 del tuel con le modifiche di cui all'art. 8, comma 1 della legge 12 novembre 2011, n. 183, a decorrere dall'1 gennaio 2012;
- 8) Consistenza dei debiti fuori bilancio riconosciuti nel corso dell'esercizio superiore all'1 per cento rispetto ai valori di accertamento delle entrate correnti, fermo restando che l'indice si considera negativo ove tale soglia venga superata in tutti gli ultimi 3 esercizi finanziari;
- 9) Eventuale esistenza al 31 dicembre di anticipazioni di tesoreria non rimborsate superiori al 5 per cento rispetto alle entrate correnti;
- 10) Ripiano squilibri in sede di provvedimento di salvaguardia di cui all'art. 193 del tuel con misure di alienazione di beni patrimoniali e/o avanzo di amministrazione superiore al 5 per cento dei valori della spesa corrente, fermo restando quanto previsto dall'articolo 1, commi 443 e 444 della legge 24 dicembre 2012 n.228 a decorrere dall'1 gennaio 2013; ove sussistano i presupposti di legge per finanziare il riequilibrio in più esercizi finanziari, viene considerato al numeratore del parametro l'intero importo finanziato con misure di alienazione di beni patrimoniali, oltre che di avanzo di amministrazione, anche se destinato a finanziare lo squilibrio nei successivi esercizi finanziari.

Codice	Parametri da considerare per l'individuazione delle condizioni strutturalmente deficitarie	
	Si	No X
50070	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
50080	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
50090	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
50100	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>

Si attesta che i parametri suindicati sono stati determinati in base alle risultanze amministrativo-contabili dell'ente.

Bologna,  
LUOGO

DATA

Bollo  
dell'ente

IL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
(dott. Mauro Cammarata)

**PARAMETRI OBIETTIVI DEGLI ENTI IN CONDIZIONI  
STRUTTURALMENTE DEFICITARI  
(D.M. INTERNO 18/02/2013)**

PARAMETRO 1

Valore negativo del risultato contabile di gestione superiore in termini di valore assoluto al 5 per cento rispetto alle entrate correnti (a tali fini al risultato contabile si aggiunge l'avanzo di amministrazione utilizzato per le spese di investimento);

- Risultato contabile di gestione di competenza: Euro 96.325.401,78
- Avanzo di amministrazione per spese di investimento: Euro 19.166.710,87
- Entrate correnti: Euro 529.501.259,14

No

PARAMETRO 2

Volume dei residui attivi di nuova formazione provenienti dalla gestione di competenza e relativi ai titoli I e III, con l'esclusione delle risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio di cui all'articolo 2 del decreto legislativo n.23 del 2011 o di fondo di solidarietà di cui all'articolo 1, comma 380 della legge 24 dicembre 2012 n.228, superiori al 42 per cento rispetto ai valori di accertamento delle entrate dei medesimi titoli I e III esclusi gli accertamenti delle predette risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio o di fondo di solidarietà;

- Residui attivi nuova formazione Tit. 1-3 al netto del Fondo di Solidarietà comunale: Euro 78.600.543,78
- Accertamenti Tit. 1-3 al netto del Fondo di Solidarietà comunale: Euro 482.104.642,34
- Percentuale: 16,30%

No

PARAMETRO 3

Ammontare dei residui attivi provenienti dalla gestione dei residui attivi e di cui al titolo I e al titolo III superiore al 65 per cento, ad esclusione eventuali residui da risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio di cui all'articolo 2 del decreto legislativo n. 23 o di fondo di solidarietà di cui all'articolo 1 comma 380 della legge 24 dicembre 2012 n. 228, rapportata agli accertamenti della gestione di competenza delle entrate dei medesimi titoli I e III ad esclusione degli accertamenti delle predette risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio o di fondo di solidarietà;

- Residui attivi precedenti Tit. 1-3: Euro 97.059.101,58
- Accertamenti Tit. 1-3 al netto del Fondo di Solidarietà comunale: Euro 482.104.642,34
- Percentuale: 20,13%

No

PARAMETRO 4

Volume dei residui passivi complessivi provenienti dal titolo I superiore al 40 per cento degli impegni della medesima spesa corrente;

- Residui passivi Tit. 1: Euro 86.957.486,18
- Spese Titolo 1: Euro 462.792.278,46
- Percentuale: 18,79%

No

PARAMETRO 5

Esistenza di procedimenti di esecuzione forzata superiore allo 0,5 per cento delle spese correnti anche se non hanno prodotto vincoli a seguito delle disposizioni di cui all'articolo 159 del tuel;

No

PARAMETRO 6	<p>Volume complessivo delle spese di personale a vario titolo rapportato al volume complessivo delle entrate correnti desumibili dai titoli I, II e III superiore al 40 per cento per i comuni inferiori a 5.000 abitanti, superiore al 39 per cento per i comuni da 5.000 a 29.999 abitanti e superiore al 38 per cento per i comuni oltre i 29.999 abitanti; tale valore è calcolato al netto dei contributi regionali nonché di altri enti pubblici finalizzati a finanziare spese di personale per cui il valore di tali contributi va detratto sia al numeratore che al denominatore del parametro;</p> <p>- Spese personale: Euro 142.753.014,53  - Entrate correnti: Euro 529.501.259,14  - Percentuale: 26,96%</p>	No
PARAMETRO 7	<p>Consistenza dei debiti di finanziamento non assistiti da contribuzioni superiore al 150 per cento rispetto alle entrate correnti per gli enti che presentano un risultato contabile di gestione positivo e superiore al 120 per cento per gli enti che presentano un risultato contabile di gestione negativo, fermo restando il rispetto del limite di indebitamento di cui all'art. 204 del tuel con le modifiche di cui all'art. 8, comma 1 della legge 12 novembre 2011, n. 183, a decorrere dall'1 gennaio 2012;</p> <p>- Debiti di finanziamento al 31.12.2015: Euro 156.267.069,81  - Entrate correnti: Euro 529.501.259,14  - Percentuale: 29,51%</p>	No
PARAMETRO 8	<p>Consistenza dei debiti fuori bilancio riconosciuti nel corso dell'esercizio superiore all'1 per cento rispetto ai valori di accertamento delle entrate correnti, fermo restando che l'indice si considera negativo ove tale soglia venga superata in tutti gli ultimi 3 esercizi finanziari;</p> <p>- Debiti fuori bilancio al 31.12.2015: Euro 4.013.000,00  - Entrate correnti: Euro 529.501.259,14  - Percentuale: 0,76%</p>	No
PARAMETRO 9	<p>Eventuale esistenza al 31 dicembre di anticipazioni di tesoreria non rimborsate superiori al 5 per cento rispetto alle entrate correnti;</p>	No
PARAMETRO 10	<p>Ripiano squilibri in sede di provvedimento di salvaguardia di cui all'art. 193 del tuel con misure di alienazione di beni patrimoniali e/o avanzo di amministrazione superiore al 5 per cento dei valori della spesa corrente, fermo restando quanto previsto dall'articolo 1, commi 443 e 444 della legge 24 dicembre 2012 n.228 a decorrere dall'1 gennaio 2013; ove sussistano i presupposti di legge per finanziare il riequilibrio in più esercizi finanziari, viene considerato al numeratore del parametro l'intero importo finanziato con misure di alienazione di beni patrimoniali, oltre che di avanzo di amministrazione, anche se destinato a finanziare lo squilibrio nei successivi esercizi finanziari.</p>	No

Si attesta che i parametri suindicati sono stati determinati in base alle risultanze amministrativo-contabili dell'ente.



**DATI CONSUNTIVI DEGLI  
ULTIMI ANNI**

## RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA DAL 2011 AL 2015

Descrizione	2011	2012	2013	2014	2015
Totale entrate accertate	645.522.606,83	646.705.366,57	641.681.645,33	683.636.371,37	670.535.540,91
Totale spese impegnate	-611.265.247,67	-582.783.590,08	-622.825.297,61	-618.125.613,46	-641.203.164,36
<b>Risultato gestione competenza</b>	<b>34.257.359,16</b>	<b>63.921.776,49</b>	<b>18.856.347,72</b>	<b>65.510.757,91</b>	<b>29.332.376,55</b>
Avanzo applicato	3.428.707,98	2.252.876,19	31.016.829,33	26.115.582,75	40.351.039,20
	<b>37.686.067,14</b>	<b>66.174.652,68</b>	<b>49.873.177,05</b>	<b>91.626.340,66</b>	<b>69.683.415,75</b>

## GESTIONE DI COMPETENZA DAL 2013 AL 2015

### ENTRATE ACCERTATE

DESCRIZIONE	2013	2014	2015
<i>Titolo 1</i> Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	325.894.121,71	371.840.893,54	376.326.672,56
<i>Titolo 2</i> Trasferimenti correnti	83.032.172,57	42.947.278,88	28.505.140,76
<i>Titolo 3</i> Entrate extratributarie	138.968.784,38	121.178.927,66	124.669.445,82
<b>Totale entrate correnti</b>	<b>547.895.078,66</b>	<b>535.967.100,08</b>	<b>529.501.259,14</b>
<i>Titolo 4</i> Entrate in conto capitale	18.827.933,21	24.083.162,41	30.147.860,71
<i>Titolo 5</i> Entrate da riduzione di attivita' finanziarie	20.044.648,61	58.885.534,96	27.365.179,27
<i>Titolo 6</i> Accensione Prestiti	6.285.000,00	16.238.000,00	11.287.829,14
<i>Titolo 7</i> Anticipazioni da Istituto tesoriere/cassiere	-	-	-
<i>Titolo 9</i> Entrate per conto terzi e partite di giro	48.628.984,85	48.462.573,92	72.233.412,65
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>641.681.645,33</b>	<b>683.636.371,37</b>	<b>670.535.540,91</b>

## SPESE IMPEGNATE

Tit.	DESCRIZIONE	2013	2014	2015
1	<b>Spese correnti</b>			
	Entrate correnti	461.531.282,62	454.412.778,55	452.970.358,32
	Avanzo di amministrazione	6.975.496,53	1.515.817,76	9.181.615,86
	Vendita di beni (*)	-	-	640.304,28
	<b>TOTALE Spese correnti</b>	<b>468.506.779,15</b>	<b>455.928.596,31</b>	<b>462.792.278,46</b>
2	<b>Spese in conto capitale</b>			
	Entrate correnti	4.646.474,71	3.034.132,28	5.158.937,27
	Oneri di urbanizzazione	7.485.052,27	5.762.218,69	6.867.857,41
	Avanzo di amministrazione	12.768.300,69	9.195.616,11	16.011.617,58
	Vendita di beni	14.089.964,39	3.066.869,60	16.787.711,97
	Trasferimenti di capitale	6.526.640,87	8.165.208,53	6.751.249,67
	Mutui	9.537.226,13	12.182.649,70	14.657.084,12
	Prestiti obbligazionari	38.198,10	-	-
	<b>TOTALE Spese in conto capitale</b>	<b>55.091.857,16</b>	<b>41.406.694,91</b>	<b>66.234.458,02</b>
3	<b>Spese per incremento attivita' finanziarie</b>			
	Partite compensative	20.044.648,61	43.667.324,80	11.357.572,27
	<b>TOTALE Spese per increm.attivita' fin.</b>	<b>20.044.648,61</b>	<b>43.667.324,80</b>	<b>11.357.572,27</b>
4	<b>Rimborso di prestiti</b>			
	Rimborso quota capitale mutui - c/entrate correnti	29.550.998,42	27.609.787,60	27.483.838,86
	Prestiti obbligazionari	1.002.029,42	1.050.635,92	1.101.604,10
	<b>TOTALE Rimborso di prestiti</b>	<b>30.553.027,84</b>	<b>28.660.423,52</b>	<b>28.585.442,96</b>
5	<b>Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere</b>	-	-	-
7	<b>Uscite per conto terzi e partite di giro</b>	<b>48.628.984,85</b>	<b>48.462.573,92</b>	<b>72.233.412,65</b>
<b>TOTALE SPESE</b>		<b>622.825.297,61</b>	<b>618.125.613,46</b>	<b>641.203.164,36</b>

Note: (\*) Tit. 1 - anno 2015 - Spese correnti c/Vendita di beni (\*) - Applicato l'art. 2 c. 3 del D.L. 78/2015 che consente nell'esercizio 2015, agli enti che hanno partecipato alla sperimentazione, di utilizzare i proventi derivanti dalle alienazioni patrimoniali per la copertura del Fondo crediti di dubbia e difficile esazione di parte corrente per un importo non superiore alla differenza tra l'accantonamento stanziato in bilancio per il fondo e quello che avrebbero stanziato se non avessero partecipato alla sperimentazione.

## SPESE CORRENTI IMPEGNATE DAL 2013 AL 2015

MACROAGGREGATI		IMPEGNATO 2013	IMPEGNATO 2014	IMPEGNATO 2015
101	Redditi da lavoro dipendente	161.145.519,35	161.367.738,96	162.254.940,30
102	Imposte e tasse a carico dell'ente	9.792.458,82	9.963.694,62	9.620.576,04
103	Acquisto di beni e servizi	249.418.182,77	241.948.407,10	242.528.838,09
104	Trasferimenti correnti	23.520.014,43	26.793.306,90	29.018.760,29
107	Interessi passivi	7.762.109,02	6.761.819,53	5.887.950,00
108	Altre spese per redditi da capitale	-	-	-
109	(2013) Altre spese correnti	16.868.494,76	-	-
109	(da 2014) Rimborsi e poste correttive delle entrate	-	2.200.279,71	3.093.073,35
110	(da 2014) Altre spese correnti	-	6.893.349,49	10.388.140,39
<b>Totale</b>		<b>468.506.779,15</b>	<b>455.928.596,31</b>	<b>462.792.278,46</b>

## RECUPERO EVASIONE FISCALE DAL 2011 AL 2015

Anche nell'esercizio 2015 è proseguita l'attività di recupero di tributi arretrati.

ENTRATE/ANNI	2011	2012	2013	2014	2015
ICI: IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOBILI	1.730.000,00	4.988.994,68	7.108.991,76	3.634.414,62	3.605.075,43
IMU: IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	840.370,52
TARSU	9.708.000,00	12.724.230,27	16.471.027,46	9.172.619,29	6.976.604,65
TARSU - ADDIZIONALI			987.532,36	518.178,03	359.706,73
TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI				2.029.212,82	5.364.915,12
TARI: COMPONENTE A COPERTURA COSTI RELATIVI AL SERVIZIO DI GESTIONE RIFIUTI URBANI	0,00	0,00	0,00	0,00	4.028.690,39
IMPOSTA SULLA PUBBLICITA'	809.044,47	497.919,49	369.613,04	36.191,22	238.622,02
COSAP - CANONE PER L'OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE	1.526.651,04	1.603.804,76	1.076.722,98	1.601.417,23	1.457.830,86
<b>Totale</b>	<b>13.773.695,51</b>	<b>19.814.949,20</b>	<b>26.013.887,60</b>	<b>16.992.033,21</b>	<b>22.871.815,72</b>

## SPESE PER IL PERSONALE

Per un'analisi più approfondita delle spese inerenti il personale si rimanda al Conto annuale e alla relativa Relazione.

Nel corso degli ultimi anni, in particolare con la legge 23 dicembre 2005, n. 266, art. 1, comma 198 (finanziaria 2006), sono stati introdotti dei precisi limiti alle spese per il personale.

Per la determinazione della spesa per il personale occorre fare riferimento a quella dell'esercizio 2004. La circolare del Ministero dell'Economia e delle Finanze n. 9 del 17 febbraio 2006 ha stabilito i criteri per il calcolo della spesa.

Le componenti della spesa da considerare sono:

- retribuzioni lorde e oneri riflessi (parte intervento 01 "Personale")
- spese per i rapporti di collaborazione coordinata e continuativa se contabilizzati come servizi (nel nostro caso sono già incluse nell'intervento 01)
- spese per il lavoro interinale
- spese per l'IRAP
- spese per i buoni pasto

Le componenti della spesa da escludere sono:

- spese per il personale appartenente alle categorie protette
- spese sostenute per il personale comandato
- spese di personale totalmente a carico di finanziamenti comunitari o privati
- spese per il lavoro straordinario connessi all'attività elettorale con rimborso da parte del Ministero degli Interni
- incentivi per la progettazione
- spese di personale per il censimento
- contributi versati dall'Ente al fondo integrativo Perseo
- spese per i rinnovi CCNL successivi al 2004

La legge 30 luglio 2010, n. 122, di conversione del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78, art. 14, commi 7 e seguenti, ha stabilito ulteriori limiti, modificando norme precedenti in materia di personale (sostituzione dell'art. 1, comma 557, della legge 27 dicembre 2006, n. 296).

Il D.L. 24 giugno 2014, n. 90, convertito con modificazioni dalla L. 11 agosto 2014, n. 114, con l'art. 3, comma 5bis, ha aggiunto all'art. 1 della Legge 27 dicembre 2006, n.296, il comma 557-quater, che stabilisce che dall'anno 2014 gli enti assicurano il contenimento della spesa di personale con riferimento al valore medio del triennio precedente alla data di entrata in vigore della disposizione stessa.

Successivamente la nota prot.73024 del 16/09/2014 del MEF - RGS ha stabilito che gli enti in sperimentazione armonizzazione contabile possono fare riferimento al triennio costituito dagli esercizi 2011, 2011 e 2013 per calcolare il valore medio ai fini della verifica del rispetto del limite di cui al suddetto art. 1, comma 557-quater, della Legge 296/2006.

Va tenuto anche in considerazione quanto previsto dal "Accordo di mobilità personale docente ed ATA tra il Ministero dell'Istruzione, Università e Ricerca e il Comune di Bologna", del 1 agosto 2014, che disciplina la mobilità del personale docente ed ATA dell'Istituto Tecnico Aldini Valeriani - Sirani dai ruoli comunali ai ruoli statali del MIUR.

Tale accordo prevede all'art.2, comma 2, che il corrispettivo di spesa annuale sostenuto dal Comune di Bologna in relazione agli oneri retributivi, costituiti dal trattamento economico fondamentale ed accessorio, di detto personale sono decurtati definitivamente dalla spesa di personale dell'ente e non concorrono a definire quella di riferimento per la riduzione prevista dall'art. 1, comma 557, della Legge 296/2006.

Si evidenzia inoltre che l'art. 3, comma 5, del D.L. 24 giugno 2014, ha abrogato l'articolo 76, comma 7, del D.L. 25 giugno 2008, n.112 che stabiliva il divieto agli enti nei quali l'incidenza delle spese di personale fosse pari o superiore al 50% delle spese correnti di procedere ad assunzioni di personale a qualsiasi titolo e con qualsivoglia tipologia contrattuale.

La determinazione della spesa per il personale è stata effettuata ai sensi della circolare 9/2006 per verificare il rispetto dei limiti suddetti.

Nella tabella seguente sono stati riportati alcuni dati relativi alle spese per il personale negli ultimi cinque anni.

**Andamento della spesa del personale dal 2010 al 2014**

<b>Spese per il personale</b>	<b>2010</b>	<b>2011</b>	<b>2012</b>	<b>2013</b>	<b>2014</b>
Intervento 01 "Personale"	185.921.420,28	173.016.420,40	162.963.116,66		
Macroaggregato 101 "Redditi da lavoro dipendente"				161.145.519,35	161.367.738,96
Macroaggregato 109 per Rimborsi spese - comandi, ecc. (inclusi nell'int.01 fino al 2012)	0,00	0,00	0,00	218.185,04	212.909,35
<b>Altre spese c. 198 L. 266/2005:</b>					
Lavoro interinale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IRAP	9.785.174,07	8.540.363,82	8.635.702,92	8.488.937,97	8.522.574,22
Buoni pasto (inclusi nel macroaggregato 101 dal 2013)	1.909.996,65	1.552.035,56	1.242.157,94	0,00	0,00
Totale altre spese	11.695.170,72	10.092.399,38	9.877.860,86	8.488.937,97	8.522.574,22
<b>A - Totale spese personale</b>	<b>197.616.591,00</b>	<b>183.108.819,78</b>	<b>172.840.977,52</b>	<b>169.852.642,36</b>	<b>170.103.222,53</b>

**Componenti escluse**

*(circolare n. 9/2006 R.G.S.)*

Personale categorie protette	5.649.568,55	5.331.911,81	5.306.920,90	5.129.395,82	5.302.123,07
Personale comandato	740.000,00	558.000,00	727.000,00	938.771,41	749.288,33
Pers. a carico di fin. comunitari o privati	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Straordinari elettorali a rimborso	0,00	0,00	0,00	364.802,72	535.250,94
Spese personale per censimento	19.053,76	668.273,99	468.984,10	12.115,73	0,00
Incentivi per la progettazione					423.620,40
Rinnovi CCNL post-2004 in corso	25.130.570,61	25.263.937,31	24.027.352,16	22.995.062,97	22.971.311,41
Rinnovi CCNL post-2004 previsti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contributi Fondo Perseo	0,00	0,00	0,00	4.984,26	9.818,26

Totale componenti escluse	31.539.192,92	31.822.123,11	30.530.257,16	29.445.132,91	29.991.412,41
<b>B - Totale spese personale al netto componenti escluse</b>	<b>166.077.398,08</b>	<b>151.286.696,67</b>	<b>142.310.720,36</b>	<b>140.407.509,45</b>	<b>140.111.810,12</b>
<b>Totale Spese correnti</b>	<b>494.629.801,18</b>	<b>457.851.055,87</b>	<b>455.953.530,61</b>	<b>468.506.779,15</b>	<b>455.928.596,31</b>

1) Rispetto art. 1, comma 557 L. 296/2006 riduzione spesa di personale (totale B)	-8.481.073,93	-14.790.701,41	-8.975.976,31	-1.903.210,91	
2) Rispetto art. 1, comma 557 L. 296/2006 riduzione incidenza % spesa di personale (totale B) su spesa corrente	33,576%	33,043%	31,212%	29,969%	
3) Rispetto art. 76, comma 557 L.112/2008 (<50%) e art. 14, comma 7 L. 122/2010 (<40%) incidenza spese di personale (totale A) su spese correnti	39,952%	39,993%	37,908%	36,254%	abrogato
4) Rispetto art. 1, comma 557 quater, Legge 296/2006 riduzione spesa di personale (totale B) rispetto alla media del triennio precedente: TETTO DI SPESA EURO 147.240.033,39					-7.128.223,27
5) Rispetto art. 1, comma 557 L. 296/2006 riduzione incidenza % spesa di personale (totale B) su spesa corrente rispetto alla media del triennio precedente: PERCENTUALE DI RIFERIMENTO 32,022%					30,731%



In particolare per l'esercizio 2015 si evidenziano i limiti attualmente in vigore:

1. contenimento delle spese di personale rispetto alla media del triennio 2011, 2011 e 2013;
2. riduzione dell'incidenza percentuale delle spese di personale sul complesso delle spese correnti rispetto alla medesima percentuale media del triennio 2011, 2011 e 2013;

Come evidenziato nella tabella sono rispettati i limiti stabiliti dalla normativa vigente:

<b>Spese per il personale</b>	<b>MEDIA DEL TRIENNIO 2011-2011-2013</b>	decurtazione trasferimento insegnanti Aldini	<b>TETTO DI SPESA</b>	<b>consuntivo 2015</b>	<b>variazioni</b>
<b>Spese di personale:</b>					
macroaggregato 101-Redditi da lavoro dipendente				162.254.940,30	
macroaggregato 102-Imposte e tasse a carico dell'ente				8.478.227,69	
macroaggregato 109-Rimborsi e poste correttive delle entrate				157.503,95	
<b>Totale Spese per il personale</b>	<b>178.706.422,41</b>			<b>170.890.671,94</b>	
<b>Spese escluse</b>					
personale cat. protette				-5.280.297,76	
personale comandato				-177.256,23	
straordinari elettorali a rimborso				0,00	
incentivi per la progettazione				-643.516,07	
spese di personale per censimento				-1.125,51	
rinnovi CCNL intervenuti dopo l'anno 2004				-22.015.968,47	
contributi fondo Perseo				-19.493,37	
<b>Totale spese escluse</b>	<b>-31.029.793,04</b>			<b>-28.137.657,41</b>	
<b>Totale Spese personale</b>	<b>147.676.629,37</b>	<b>2.950.789,56</b>	<b>144.725.839,81</b>	<b>142.753.014,53</b>	<b>-1.972.825,28</b>
<b>Totale Spese Correnti</b>		calcolata ad anno pieno		<b>462.792.278,46</b>	
<b>Rapporto Spese personale / Spese Correnti</b>	<b>32,022%</b>			<b>30,846%</b>	<b>-1,176%</b>

La decurtazione relativa all'accordo di mobilità del personale Aldini è calcolata ad anno pieno, in quanto il personale interessato è stato trasferito dal 26 ottobre 2014.

## EVOLUZIONE DELL'INDEBITAMENTO

L'indebitamento registra la seguente evoluzione:

INDEBITAMENTO	2011	2012	2013	2014	2015
Residuo debito iniziale	265.012.424,68	237.916.573,45	210.255.134,99	185.987.107,15	173.564.683,63
Nuovi investimenti	5.000.000,00	9.400.000,00	6.285.000,00	16.238.000,00	11.287.829,14
Capitale rimborsato	32.095.851,23	33.237.340,31	30.553.027,84	28.660.423,52	28.585.442,96
Rettifiche - estinzioni		3.824.098,15			
Residuo Debito finale	237.916.573,45	210.255.134,99	185.987.107,15	173.564.683,63	156.267.069,81
Abitanti riferiti a 2 anni precedenti	377.220	380.181	382.784	385.329	384.202
Indebitamento pro capite al 31/12	630,71	553,04	485,88	450,43	406,73

Le rate di ammortamento registrano la seguente evoluzione:

RATE DI AMMORTAMENTO	2011	2012	2013	2014	2015
Quota capitale	32.095.851,23	37.061.438,44	30.553.027,84	28.660.423,52	28.585.442,96
Oneri Finanziari	10.350.373,69	9.311.986,98	7.729.048,46	6.732.692,61	5.815.114,15
Totale annuale	42.446.224,92	46.373.425,42	38.282.076,30	35.393.116,13	34.400.557,11